
1 
 

 

 

 

 

Общество с ограниченной ответственностью 

«НОВОСИБИРСКСТРОЙКОМПЛЕКС-ПРОЕКТ» 

 

Заказчик – ООО «ГДК БАИМСКАЯ» 

 

Электроснабжение Баимского ГОК. 

ПС 330 кВ Порт 

 

Проектная документация 

 

 

МАТЕРИАЛЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ПО ПРОЕКТНОЙ 

ДОКУМЕНТАЦИИ 

 

GDK-2021-ЕС-423-1-1-ОВОС 

 

 

 

 

2021 



2 
 

 

 

 

Общество с ограниченной ответственностью 

«НОВОСИБИРСКСТРОЙКОМПЛЕКС-ПРОЕКТ» 

 

Заказчик – ООО «ГДК БАИМСКАЯ» 

 

Электроснабжение Баимского ГОК. 

ПС 330 кВ Порт 

 

Проектная документация 

 

 

МАТЕРИАЛЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ПО ПРОЕКТНОЙ 

ДОКУМЕНТАЦИИ 

 

GDK-2021-ЕС-423-1-1-ОВОС 

 

 

 

2021 

Управляющий  Ю.В. Какоша 

Главный инженер проекта  И.С. Маскевич 



3 
 

Содержание 

1. Общие сведения о планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности. 6 

1.1. Сведения о заказчике планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности. 6 

1.2. Наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности и планируемое место ее 

реализации. 6 

1.3. Цель и необходимость реализации, планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности. 8 

1.4. Описание планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности, включая альтернативные 

варианты достижения цели, планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности (технические и 

технологические решения, возможные альтернативы мест ее реализации, иные варианты реализации, 

планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности в пределах полномочий заказчика), а также 

возможность отказа от деятельности. 9 

2. Возможные виды воздействия на окружающую среду планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 

деятельности по альтернативным вариантам. 10 

3. Описание окружающей среды, которая может быть затронута планируемой (намечаемой) хозяйственной и 

иной деятельностью в результате ее реализации. 10 

3.1 Климатическая характеристика и загрязнение атмосферного воздуха 10 

3.2 Поверхностные воды 13 

3.2.1 Донные отложения 17 

3.3 Почвы 20 

3.4 Почвенный покров 23 

3.4.1 Систематический список почв и структура почвенного покрова 23 

3.5 Растительный покров 24 

3.5.1 Характеристика растительности обследуемой территории 24 

Пойменная растительность рек, ручьев и малых водотоков 26 

Бруснично-воронико-шикшиевые злаковые моховые сообщества склонов 28 

Пушициево-осоковые моховые сообщества с участием ив (Salix spp.) 29 

Осоково-сфагновые болота термокарстовых понижений 30 

Кустарничково-осоковые лишайниково-моховые сообщества 31 

Разреженные растительные группировки прибрежной полосы 33 

3.5.2 Флористическое разнообразие территории. 34 

3.5.3 Редкие и охраняемые виды участка изысканий. 35 

3.6 Ландшафты и антропогенная нарушенность территории 37 

3.7 Животный мир 42 

3.7.1 Млекопитающие 42 

Редкие и охраняемые виды млекопитающих участка изысканий 43 

3.7.2 Орнитофауна 44 

Орнитофауна (результаты полевых исследований 2021 г.) 48 

3.7.3 Охотничьи ресурсы 50 

3.7.4 Ихтиопланктон 50 

3.7.5 Макрозообентос 50 

3.7.6 Макрофитобентос 51 

3.8 Радиационно-экологическая обстановка и загрязнение компонентов окружающей среды 51 

3.8.1 Мощность  эквивалентной  дозы  гамма-излучения  и  плотность  потока радона 51 

3.9 Радиационные исследования почв и донных отложений 52 

3.10. Экологические ограничения природопользования 53 

Особо охраняемые природные территории, водно-болотные угодья и ключевые орнитологические 

территории 53 

Редкие виды растений и животных 55 

Территории традиционного природопользования коренных малочисленных народов Севера 56 

Водоохранные зоны и прибрежные защитные полосы 57 

Рыбохозяйственные   заповедные   зоны   и   рыбоохранные   зоны.   Рыболовный промысел 58 

Зоны санитарной охраны источников водоснабжения, санитарно-защитные зоны и прочие зоны с особым 

режимом использования территории 59 

Скотомогильники 59 

Полигоны захоронения отходов, свалки и полигонов ТБО 59 

Месторождения полезных ископаемых 59 

Объекты культурного наследия 59 

Иные территории (зоны) с особыми режимами использования территории 60 

3.11. Историко-культурные исследования 60 

4. Оценка воздействия на окружающую среду. 61 

4.1 Атмосферный воздух. 61 



4 
 

4.1.1 Воздействие на атмосферный воздух на период строительства. 64 

4.1.2 Воздействие на атмосферный воздух на период функционирования 70 

4.1.3 Санитарно-защитная зона 70 

4.1.4 Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических условиях 70 

4.2 Поверхностные водные объекты 71 

4.2.1 Основные положения водопотребления и водоотведения 71 

4.3 Геологическая среда и подземные воды. 73 

4.4 Почвы. 73 

4.5 Растительный и животный мир. 74 

4.5.1 Оценка воздействия объекта на растительный мир. 74 

4.5.2 Оценка воздействия на состояние животного мира и среды их обитания 74 

4.6 Воздействие отходов производства и потребления на состояние окружающей среды. 75 

4.6.1 Отходы строительства и сноса. 75 

4.6.2 Отходы периода эксплуатации. 80 

4.7 Оценка физических факторов воздействия. 81 

4.7.1 Период строительства. 81 

4.7.2 Период эксплуатации. 81 

5. Меры по предотвращению и (или) уменьшению возможного негативного воздействия планируемой 

(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду. 81 

5.1 По охране атмосферного воздуха. 81 

5.2 Водных объектов. 81 

5.3 По охране и рациональному использованию земельных ресурсов и почвенного покрова. 82 

5.4 По обращению с отходами производства и потребления. 83 

5.5 По охране объектов растительного и животного мира и среды их обитания, включая объекты 

растительного и животного мира, занесенные в Красную книгу Российской Федерации и красные книги 

субъектов Российской Федерации. 83 

5.5.1 Мероприятия по сохранению растительного мира. 83 

5.5.2 Мероприятия по сохранению животного мира и среды их обитания. 84 

5.5.3 Мероприятия по охране объектов растительного и животного мира, занесенных в красные книги РФ и 

Чукотского автономного округа. 85 

5.6 Минимизация возникновения возможных аварийных ситуаций и последствий их воздействия на 

окружающую среду. 85 

5.6.1 Производственные факторы возникновения аварийных ситуаций 85 

5.6.1.1 Развитие ситуации, связанной с проливом дизельного топлива при аварии топливозаправщика 85 

5.6.1.2Развитие ситуации, связанной с проливом дизельного топлива с последующим возгоранием при аварии 

топливозаправщика 88 

5.6.1.3Развитие ситуации, связанной с проливом дизельного топлива при аварии с нарушением герметичности 

резервуара хранения дизельного топлива 90 

5.6.1.4Развитие ситуации, связанной с горением дизельного топлива при аварии с нарушением герметичности 

резервуара хранения дизельного топлива 91 

6. Предложения по мероприятиям производственного экологического контроля и мониторинга окружающей 

среды. 95 

6.1 Предложения к программе экологического мониторинга почвенного покрова. 95 

6.2 Методы и средства контроля за состоянием атмосферного воздуха. 96 

6.3 Предложения по ведению экологического мониторинга поверхностных водоемов и сточных вод. 96 

6.4 Предложения по ведению экологического мониторинга подземных вод. 96 

7. Выявленные при проведении оценки воздействия на окружающую среду неопределенности в определении 

воздействий планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, 

подготовка (при необходимости) предложений по проведению исследований последствий реализации, 

планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности, эффективности выбранных мер по 

предотвращению и (или) уменьшению воздействия, а также для проверки сделанных прогнозов 

(послепроектный анализ). 97 

7.1 Затраты на выполнение программы производственного контроля и экологического мониторинга. 97 

8. Обоснование выбора варианта реализации, планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности, 

исходя из рассмотренных альтернатив, а также результатов проведенных исследований. 99 

9. Сведения о проведении общественных обсуждений, направленных на информирование граждан и 

юридических лиц о планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности и ее возможном 

воздействии на окружающую среду, с целью обеспечения участия всех заинтересованных лиц (в том числе 

граждан, общественных организаций (объединений), представителей органов государственной власти, 

органов местного самоуправления), выявления общественных предпочтений и их учета в процессе проведения 

оценки воздействия на окружающую среду. 100 



5 
 

10. Резюме нетехнического характера (краткое изложение материалов оценки воздействия на окружающую 

среду, содержащее результаты и выводы оценки воздействия на окружающую среду). 102 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 105 

Приложение А Карта-схема района строительства и эксплуатации 110 

Приложение Б Схема источников загрязнения атмосферы на период строительства 111 

Приложение В1 Расчет выбросов загрязняющих веществ (период строительства) 112 

Приложение В2 Расчет выбросов загрязняющих веществ при аварийных ситуациях 164 

Приложение Г. Расчет рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе 

(период строительства) 171 

Приложение Д1 Письмо ФГБУ «Чукотское УГМС» о климатической характеристике 195 

Приложение Д2 Письмо Минприроды России  о ООПТ 199 

Приложение Д3 Письмо департамента природных ресурсов и экологии Чукотского автономного округа о 

наличии угодий, животных внесенных в Красную книгу 201 

Приложение Д4 Письмо Администрации городского округа Певек о наличии ООПТ 203 

Приложение Д4 Письмо ФКП «Аэропорты Чукотки» о наличии приаэродромных территориях 207 

Приложение Д5 Письмо Северо-Восточного межрегионального управления Росприроднадзора о полигона 

ТБО, водоозранной зоне моря 208 

Приложение Д6 Письмо о наличии скотомогильников 209 

Приложение Д7 Письма о наличии объектов культурного наследия 210 

Приложение Д8 Письмо о водных объектах 214 

Приложение Д9 Письма о наличии полезных ископаемых 221 

Приложение Д10 Письмо Росрыболовство 224 

Приложение Д11 Письма о наличии коренных малочисленных народов 227 

Приложение Д12 Письмо о рыбохозяйственной деятельности Чаунской губы 232 

Приложение Д13 Информациооная справка о состоянии орнитофауны 253 

Приложение Д14 Акт государственной историко-культурной экспертизы 278 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

1. Общие сведения о планируемой (намечаемой) хозяйственной и 

иной деятельности. 

Предусматривается строительство ПС 330 кВ Порт. Площадка ПС 

расположена в прибрежной зоне Чаунской Губы, мыса Наглёйнын в 

Билибинском районе Чукотского автономного округа. 

 

1.1. Сведения о заказчике планируемой (намечаемой) хозяйственной 

и иной деятельности. 

ЗАКАЗЧИК: OOO «ГДК БАИМСКАЯ», компания, учрежденная в 

установленном порядке в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, официально зарегистрированная по адресу: 689000, Россия, г. 

Анадырь, ул. Дежнёва, д.1, Чукотский автономный округ, ОГРН: 

1087746085866 (далее именуемая «Заказчик»), в лице Генерального директора 

Общества с ограниченной ответственностью «КАЗ Минералз» (ООО «КАЗ 

Минералз», ОГРН 1197746346654) - Технического заказчика ООО «ГДК 

Баимская», Миана Саджада Халила, действующего на основании Устава и 

Договора на осуществление функций технического заказчика и управление 

проектом № SC-413 от 24.09.2020 г., (именуемая “Управляющая компания”). 

Адрес для почтовых отправлений: 

123112, г. Москва, вн.тер.г. Муниципальный округ Пресненский, проезд 

1-й Красногвардейский, д. 15, офис: этаж 16. 

ИНН/КПП: 7705825797/870901001 

Банковские реквизиты: 

Р/с: 40702 810 8 0070 3591 001 в АО КБ «Ситибанк» г. Москва, 

К/с: 3010 1810 3000 0000 0202, 

БИК: 044525202 

Тел. + 7-495-777-3104 

Email: info.baimskaya@kazminerals.com. 

 

1.2. Наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 

деятельности и планируемое место ее реализации. 

 

Для осуществления энергоснабжения потребителей Баимского горно-

обогатительного комбината на базе месторождения «Песчанка» запланировано 

строительство ПС 330 кВ Порт в районе мыса Наглейнын (Чаунская губа).  

На проектируемой подстанции располагаются здания и сооружения 

основного и вспомогательного назначения. 

Планировочное зонирование территории учитывает технологические 

связи, санитарно-гигиенические и противопожарные требования, 

рациональные производственные, транспортные, инженерные связи и 

благоустройство территории. 

Проектируемая подстанция связана с общей сетью автомобильных дорог 

проектируемой подъездной автодорогой, которая выполняется в рамках 

данного проекта. 

mailto:info.baimskaya@kazminerals.com


7 
 

Предусматриваются подъезды с гравийным покрытием к следующим 

зданиям и сооружениям: 
Здание ОПУ 

Здание ЗРУ 

Здание КПП 

Нейтрале образующий трансформатор. Заземляющий резистор 

Маслосборник 

Кабельная эстакада 

Водосборный приямок ливневых стоков 

Накопительный резервуар ливневых стоков 

Накопительный резервуар хоз-бытовых стоков 

 

Объект проектирования расположен в Чаунском районе Чукотского 

автономного округа. Согласно административно-социальному статусу, 

определяемому соответствующими законодательными актами РФ, 

рассматриваемый район входит в состав территорий Арктической зоны РФ, а 

также относится к районам Крайнего Севера. Согласно административно-

социальному статусу, определяемому соответствующими законодательными 

актами РФ, рассматриваемый район входит в состав территорий Арктической 

зоны РФ, а также относится к районам Крайнего Севера. 

 

Ближайшая жилая застройка по отношению к рассматриваемой 

территории с. Рыткучи, расположен в юго-восточном направлении на 

расстоянии более 56 км. ЗУ КН 87:02:040001:9. Адрес: АО Чукотский, р-н 

Чаунский, с. Рыткучи, ул. Мира, дом 12. Категория земель: Земли населённых 

пунктов. Разрешенное использование: Жилой фонд. 

Карта-схема расположения проектируемого объекта и ближайшей 

жилой зоны представлена в Приложении А. 

 

Общее количество работающих на период строительства составит 53 

человек. 

Продолжительность строительства составит 37 месяцев. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



8 
 

1.3. Цель и необходимость реализации, планируемой (намечаемой) 

хозяйственной и иной деятельности. 

Цель деятельности заказчика – обеспечить потребность в электрической 

энергии объектов инфраструктуры Баимского горно-обогатительного 

комбината на базе месторождения Песчанка. 

Медь в мировой промышленности занимает одну из ключевых позиций. 

Благодаря высокой тепло- и электропроводности она находит широчайшее 

применение в электротехнике, а высокая механическая прочность и 

пригодность для механической обработки делает ее незаменимой в трубном 

производстве для внутренних систем. 

Россия является крупным поставщиком меди и продукции из нее на 

мировой рынок. Ежегодно в Российской Федерации добывается более 800 тыс. 

тонн меди. Российская сырьевая база на 40 % состоит из медно-никелевых 

сульфидных месторождений, а на 19 – из колчеданных, что дает России немалое 

преимущество перед другими странами. 

Месторождение Песчанка, расположенное в пределах Баимской 

лицензионной площади, содержит ресурсы, оцененные в соответствии с 

кодексом JORC, в размере 9,5 млн. тонн меди при среднем содержании 0,43 % 

и 16,5 млн. унций золота при среднем содержании 0,23 г/т. 

Разработка запасов меди окажет положительное влияние на социально- 

экономическое развитие региона, а именно: 

- появление новых производств и предприятий малого и среднего 

бизнеса, связанных с обслуживанием привлеченных работников в 

производство из других регионов, для сервисного обслуживания 

горнотранспортного оборудования и т.д.; 

- увеличение общего объема налоговых поступлений в федеральный и 

местные бюджеты; 

- улучшение в целом инвестиционного климата в регионе; 

- поддержание занятости и социальной стабильности; 

- развитие региона; 

- развитие инфраструктуры, которая может быть использована также и 

другими отраслями промышленности; 

- дополнительные косвенные эффекты за счет роста выпуска продукции 

и занятости в других отраслях (машиностроение, железнодорожный 

транспорт, строительство и др.), заказы, на продукцию которых будут 

возникать в процессе развития производства меди (в том числе поддержание 

отрасли имеет важное значение для железнодорожного транспорта). 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

1.4. Описание планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 

деятельности, включая альтернативные варианты достижения цели, 

планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности 

(технические и технологические решения, возможные альтернативы мест 

ее реализации, иные варианты реализации, планируемой (намечаемой) 

хозяйственной и иной деятельности в пределах полномочий заказчика), а 

также возможность отказа от деятельности. 

Во время разработки документации «Электроснабжение Баимского ГОК. 

ПС 330 кВ Порт» был рассмотрен всего один вариант: отказ от деятельности 

(«нулевой» вариант). 

 

В качестве альтернативного варианта рассматривается «нулевой» 

вариант, т.е. отказ от реализации проекта.  

Отказ от развития хозяйственной деятельности приведет к 

невозможности функционирования ГОК Баимский. 

Таким образом, «нулевой» вариант отказа от намечаемой деятельности 

оценивается как негативный. 



 

2. Возможные виды воздействия на окружающую среду планируемой 

(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности по альтернативным 

вариантам. 

 

С точки зрения нанесения наименьшего вреда окружающей среде наиболее 

благоприятным вариантом является отказ от деятельности («нулевой» вариант), так 

как при его реализации дополнительного воздействия на окружающую среду 

оказываться не будет. 

При этом стоит отметить, что при ведении хозяйственной деятельности 

выбранного варианта (строительство ПС 330 кВ), с выполнением всех мероприятий по 

сокращению негативного воздействия на окружающую среду, воздействие на 

окружающую среду и население будет соответствовать нормативным требованиям.  

 

3. Описание окружающей среды, которая может быть затронута 

планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельностью в результате 

ее реализации. 
 

3.1 Климатическая характеристика и загрязнение атмосферного воздуха 

Климат рассматриваемой территории суровый, субарктический с двумя сезонами: 

длинным морозным периодом и коротким теплым. На побережье преобладает влажный, 

холодный, морской воздух. Близость Северного Ледовитого океана создает повышенную 

влажность, пасмурную погоду и туманы. Зима длится до 10 месяцев в году. В это время 

континент значительно охлаждается. Зима сухая и солнечная. С Тихого океана иногда 

прорываются потепления со снегопадами и метелями. В теплый период с океана на сушу 

перемещаются влажные холодные массы, формирующие летние муссоны. 

Согласно данным, представленным ФГБУ «Чукотское УГМС» (Приложение Д 1), 

средняя минимальная температура наиболее холодного месяца (февраль) составляет -34,8С, 

средняя максимальная температура наиболее теплого месяца (июль) составляет +14,9С. 

Таблица 3.1-1. Средняя месячная и годовая температура воздуха, С (метеостанция Чаун) 
 

Я Ф М А М И И А С О Н Д Го

д -

29,5 

-

30,4 

-

27,0 

-

19,0 

-

4,9 

6,3 9,7 7,9 1,8 -

9,8 

-

21,0 

-

27,8 

-

12,0 
Среднее количество осадков составляет 230 мм в год. Наибольшее количество осадков 

приходится на июль-август, минимум осадков - на апрель-май. 

Таблица 3.1-2. Среднемесячное и годовое количество осадков, мм (метеостанция Чаун) 
 

Я Ф М А М И И А С О Н Д Го

д 19 15 11 10 9 17 33 39 25 21 20 17 230 

Наибольшее число дней с туманом отмечается в мае (15 дней), всего в год - 58 дней. 

Таблица 3.1-3. Среднемесячное число дней с туманом (метеостанция Чаун) 
 

Я Ф М А М И И А С О Н Д Го

д 0,4 0,5

4 

0,7

4 

2,8 5,9

6 

3,8

6 

3,6

4 

2,3

6 

2,0

2 

1,8

2 

1,6

4 

0,6

6 

25,7

2 
Согласно полученным данным, за год в районе проведения изысканий преобладают 

ветры юго-восточных и северо-западных направлений. Скорость ветра, повторяемость 

превышения которой составляет не более 5%, равна 11 м/с. 

Таблица 3.1-4. Годовая повторяемость направлений ветра и штилей, % (метеостанция Чаун) 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D1%8F%D1%80%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BA%D0%BB%D0%B8%D0%BC%D0%B0%D1%82


 

 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штил

ь 8,0 3,2 13,1 27,6 9,2 2,4 10,5 26,1 8,5 

Уровень загрязнения атмосферного воздуха устанавливается по кратности превышения 

результатов измерений над максимальными разовыми предельно допустимыми 

концентрациями (ПДК м.р.). В таблице 3.1-5 представлен перечень контролируемых 

загрязняющих веществ и их предельно допустимые концентрации, установленные для воздуха 

населенных мест согласно следующим нормативным документам: 

 СанПиН 1 . 2 . 36 85 -21 «Гигиенические н ор м ати вы  и т реб о в ан и я  к  

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 

обитания»; 

 Перечень и коды веществ, загрязняющих атмосферный воздух (НИИ Атмосфера, 

Санкт-Петербург, 2012). 

Таблица 3.1-5. Нормативы содержания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 
 

№ 

п

/

п 

 

Определяемый компонент 
Гигиенический норматив 

в воздухе населенных 

мест, мг/м³ 

 

Класс 

опасности 

Лимитирующий 

показатель 

вредности 
Код Наименование ПДКм.р. ПДКс.с. 

1 301 
Азота диоксид (Азот (IV) 

оксид) 
0,2 0,1 3 

рефлекторно- 

резорбтивный 

2 304 Азота оксид (Азот (II) оксид) 0,4 - 3 рефлекторный 

3 330 
Серы диоксид (Ангидрид 

сернистый) 
0,5 0,05 3 

рефлекторно- 

резорбтивный 

4 333 Сероводород 0,008 - 2 рефлекторный 

5 337 Углерода оксид 5,0 3,0 4 резорбтивный 

6 415 
Углеводороды предельные С1- С5 

200 50 4 
рефлекторно- 

резорбтивный 

7 416 
Углеводороды предельные С6- 

С10 
50 5 3 

рефлекторно- 

резорбтивный 

8 703 Бенз/а/пирен - 0,000001 1 резорбтивный 

9 1325 Формальдегид 0,05 0,01 2 
рефлекторно- 

резорбтивный 

Указанные нормативы устанавливаются в виде максимальных разовых и 

среднесуточных ПДК с указанием класса опасности и лимитирующего показателя вредности, 

который положен в основу установления норматива конкретного вещества. 

Лимитирующий (определяющий) показатель вредности характеризует направленность 

биологического действия загрязняющих веществ: рефлекторное и резорбтивное. 

Рефлекторное действие – реакция со стороны рецепторов верхних дыхательных путей: 

ощущение запаха, раздражение слизистых оболочек, задержка дыхания и т.п. Указанные 

эффекты возникают при кратковременном воздействии веществ, поэтому рефлекторное 

действие лежит в основе установления максимальных разовых ПДК. 

Под резорбтивным действием понимается возможность развития у биологических 

существ общетоксических, гонадотоксических, эмбриотоксических, мутагенных, 

канцерогенных и других эффектов, возникновение которых зависит не только от 

концентрации веществ в воздухе, но и от длительности ингаляции. С целью предупреждения 

развития резорбтивного действия устанавливается среднесуточная ПДК. 

По степени опасности загрязняющие вещества разделены на 4 класса опасности: 1 класс 

– чрезвычайно опасные; 2 класс – высоко опасные; 3 класс – умеренно опасные; 4 класс – 

малоопасные. Классы опасности веществ, для которых установлены только максимально 

разовые ПДК, определены с учетом развития рефлекторных реакций. Классы опасности 



 

веществ, для которых установлены одновременно максимально разовая и среднесуточная 

ПДК, определены с учетом опасности развития тех эффектов, развитие которых при действии 

конкретного вещества наиболее опасно. 

В соответствии с Программой работ, состояние атмосферного воздуха территории 

изысканий оценивалось на основании: 

 данных  ФГБУ  «Чукотское  УГМС»  о  фоновых  концентрациях  загрязняющих 

веществ в атмосферном воздухе (согласно РД 52.04.186-89); 

 определения  концентраций  загрязняющих  веществ  в  атмосферном  воздухе  в 

контрольном пункте (согласно п.п. 4.16-4.17 СП 11-102-97). 

Концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе в районе изысканий на 

основе данных, предоставленных ФГБУ «Чукотское УГМС», представлены в таблице 3.1-6. 

(Приложение Д1) 

Таблица 3.1-6. Фоновые  концентрации  загрязняющих  веществ  в  атмосферном  воздухе  в 

районе проведения изысканий, установленные согласно РД 52.04.186-89 
 

Загрязняющее вещество Фоновые концентрации, мг/м³ 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,000 

Азота оксид (Азот (II) оксид) 0,000 

Серы диоксид (Ангидрид сернистый) 0,000 

Сероводород 0,000 

Углерода оксид 0,000 

Бенз/а/пирен 0,000 

Углеводороды 0,000 

Формальдегид 0,000 

Анализ данных о состоянии атмосферного воздуха показывает, что фоновое 

содержание оценивается как нулевое. Концентрации загрязняющих веществ находятся на 

низком уровне и не превышают значений ПДК. 

Таким образом, можно отметить, что атмосферный воздух рассматриваемой 

территории не испытывает негативного воздействия. 

Измерения загрязняющих веществ в период полевого выезда проводились с целью 

получения информации о разовых концентрациях в 1, 7, 13, 19 ч местного декретного времени 

на протяжении суток. Результаты количественного химического анализа проб приземного 

слоя атмосферного воздуха представлены в таблице 3.1-7. 

Таблица 3.1-7. Результаты лабораторных исследований проб атмосферного воздуха 
 

№ 

п

/

п 

Определяем

ый 

компонент 

ПДКм.р., 

мг/м³ 

Класс 

опаснос

ти 

М.р. концентрации по времени, мг/м³ 

01:01 07:02 12:59 19:02 

1 Оксид азота 0,5 3 <0,03 <0,03 <0,03 <0,03 

2 Диоксид азота 0,5 3 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 

3 Оксид углерода 5,0 4 1,6 <1,5 <1,5 1,5 

4 Диоксид серы 

(сернистый 

ангидрид) 

0,4 3 <0,025 <0,025 <0,025 <0,025 

5 Пыль 

(взвешенные 

вещества) 

0,2 3 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 

Анализируя полученные данные, можно отметить, что концентрации исследованных 

загрязняющих веществ в атмосферном воздухе в период наблюдения были меньше предела 



 

аналитического обнаружения методик, кроме оксида углерода. Концентрации оксида углерода 

варьировали в пределах от менее 1,5 до 1,6 мг/м3. 

Содержание загрязняющих веществ в атмосферном воздухе в исследуемом пункте не 

превышало установленных гигиенических нормативов. Относительно фоновых концентраций 

состояние атмосферного воздуха для всех нормируемых показателей находится в пределах 

нормы. 
 

3.2 Поверхностные воды 

Согласно Программе работ, для оценки состояния поверхностных вод были отобраны и 

исследованы пробы их двух ручьев без названия, протекающих на участке изысканий 

(таблица 3.1-8). 

Таблица 3.1-8. Перечень обследованных водных объектов 
 

Пункт 

отбора 

Водный 

объект 

Шифр пробы 

поверхностных 

вод 

Шифр пробы 

донных отложений 

 

Широта, с.ш. 

 

Долгота, в.д. 

№1 Ручей б/н №1 162-ВД1-08/21-CH 162-ВД1do-08/21-HR N69°02'20,7304" E169°24'19,1885" 

№2 Ручей б/н №2 162-ВД2-08/21-CH 162-ВД2do-08/21-HR N69°02'04,2380" E169°24'17,0389" 

Лабораторные исследования были проведены ФГБУ «НПО «Тайфун». 

Для выявления перечня веществ, присутствующих в водных объектах в концентрациях, 

превышающих установленные нормативы качества воды, проведено сравнение показателей: 

 с нормативами рыбохозяйственного водопользования (Утверждены приказом 

Минсельхоза России от 13.12.2016 № 552 «Об утверждении нормативов качества 

воды водных объектов рыбохозяйственного значения, в том числе нормативов 

предельно допустимых концентраций вредных веществ в водах водных объектов 

рыбохозяйственного значения»), далее – ПДКрх; 

 с  нормативами  хозяйственно-бытового  водопользования  (СанПиН  1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания»), далее – ПДКхб. 

Результаты сопоставления данных химико-аналитических исследований с 

нормативными значениями представлены в таблицах 3.1-9 – 3.1-11 

Таблица 3.1-9. Результаты исследования органолептических свойств поверхностных вод и 

содержания взвешенных веществ 
 

 

Проба Температу 

ра, оС 

Плавающие 

примеси 

 

Запах, балл Цветность, 

градус 

Взвешенны 

е вещества, 

мг/л 

Мутность, 

ЕМФ 

ВД1 3,3 отсутствуют - 42 <0,5 <1 

ВД2 1,0 отсутствуют - 41 9,2 3,3 

ПДКхб  отсутствие не более 2 не более 30 - 2,6 

Органолептические наблюдения представляют собой определение состояния водного 

объекта путем непосредственного осмотра его. При органолептических наблюдениях особое 

внимание обращают на явления, необычные для данного водоема или водотока и часто 

свидетельствующие о его загрязнении: гибель рыбы и других водных организмов, растений, 

выделение пузырьков газа из донных отложений, появление повышенной мутности, 

посторонних окрасок, запаха, цветения воды, нефтяной пленки и пр. При опробовании 

водотоков участка изысканий необычных явлений не зафиксировано. 

Цветностью характеризует интенсивность окраски воды. Допустимой нормой для вод 

хозяйственно-бытового пользования и питьевого нецентрализованного водоснабжения 



 

является цветность до 30 градусов. Воды опробованных водных объектов характеризуются 

относительно высокой цветностью: 41-42 градуса. Как правило, окраску водам придают 

гумусовые вещества и соединения трёхвалентного железа. 

Мутность природных вод вызвана присутствием тонкодисперсных примесей, 

обусловленных нерастворимыми или коллоидными неорганическими и органическими 

веществами различного происхождения. Она также ухудшает органолептические свойства 

вод, а кроме того может приводить к снижению фотосинтеза за счет сокращения поступления 

солнечной радиации. В пробе ВД2 мутность превышает ПДКхб (2,6 по формазину) и 

составляет 3.3 ЕМФ. 

Взвешенные твердые вещества, присутствующие в природных водах, состоят из 

частиц глины, песка, ила, суспендированных органических и неорганических веществ, 

планктона и других микроорганизмов. Концентрация взвешенных частиц связана с сезонными 

факторами и с режимом стока и зависит от таяния снега, пород, слагающих русло, а также от 

антропогенных факторов. Повашенная мутность в пробе ВД2, по-видимому, связана с 

высоким содержанием взвешенных веществ. Полученные значения взвешенных веществ в 

поверхностных водах исследуемого участка следует использовать при проведении 

производственного экологического мониторинга. 

Исследования показали, что значение рН не выходит за пределы установленных в 

СанПиН 1.2.3685-21 значений и составляет 5,1-8,7 (таблица 3.1-10). 

Содержание растворенного кислорода в поверхностных водах обследованных ручьев 

б/н составило 8,59 -9,17 мг/л, что соответствует установленным требованиям. 

Значения БПК5 в исследуемых пробах соответствует природным значениям (ПДК хб до 

4,0 мгO2/л) и составляет <0,5 и 3,1 мгО2/л. Однако в пробе ВД2 значения БПК5 превышают 

ПДКрх (2,1 мгО2/л) в . 

Таблица 3.1-10. Физико-химические параметры поверхностных вод и содержание основных 

ионов 

 
 

Величина ХПК в опробованных водных объектах составляет 25-26 мгО/л и 

соответствует санитарным нормам (до 30 мгО/л). 

Показатель перманганатнуй окисляемости (ОП) проявляет физико-географическую 

зональность в незагрязненных поверхностных водах. Значения ОП исследуемых ручьев – 2,69 

и 4,0 мгО/л - характерны для водных объектов горных районов (2-5 мгО/л). 

Минерализация отражает суммарное содержание всех найденных при химическом 

анализе воды минеральных веществ. В водах опробованных ручьев б/н величина 

минерализации варьирует 177 и 81 мг/л, что не превышает санитарных требований СанПин 

 
Про 

ба 

рН О2 Мин 

ер-я 

 
- 

HCO3 
SO 2- 

4 Cl-- F--  

ОП 
 

ХПК 
БПК 

5 

 
- 

NO3 

 
- 

NO2 

 
+ 

NH4 

ед. 

рН 

 

мг/л 
 

мгО/л 
мгО2 

/л 

 

мг/л 

 
ВД1 

 
7,63 

 
8,59 

 
177 

 
75,6 

 
86 

 
14,1 

 
<0,1 

 
2,69 

 
25 

 
<0,5 

 
0,33 

0,005 

0 

 
0,20 

ВД2 6,20 9,17 81 11,9 41 10,9 <0,1 4,0 26 3,1 0,49 
0,005 

0 
0,35 

ПДК 

рх 
фон >6,0 - - 100 300 - - - 2,1 40 0,08 0,5 

ПДК 

хб 

6,0- 

9,0 
>4,0 1000 - 500 350 - - 30 4,0 45 3,0 1,9 

 



 

1.2.3685-21 (1000 мг/л). 

Для характеристики главных компонентов состава природных вод были 

проанализированы следующие ионы: хлоридные ионы, сульфатные ионы, гидрокарбонатные 

ионы, фторид-ионы. 

Хлоридные ионы имеют исключительно широкое распространение в природных водах, 

что отчасти объясняется хорошей растворимостью хлористых солей по сравнению с другими 

солями в природной воде. Превышений ПДК не выявлено для обоих ручьев б/н. 

Сульфатные ионы являются важнейшими анионами природной воды, и так же, как и 

хлорид-ионы, распространены повсеместно. Содержание сульфатов в природных водах 

лимитируется присутствием в воде ионов кальция, которые образуют с сульфатами 

сравнительно малорастворимый сульфат кальция. Требования гигиенических и 

рыбохозяйственных нормативов по содержанию сульфатов не нарушены в обих ручьях б/н. 

Ионы гидрокарбонатов и карбонатов являются важнейшей частью ионного состава 

природных вод. Появляются эти ионы в воде в результате растворения солей угольной 

кислоты – карбонатов кальция и магния. Содержание гидрокарбонатов в водах обследованных 

водных объектов составляет 75,6 и 11,9 мг/л для пробы ВД1 и ВД2 соотвественно. 

Из неорганических соединений азота в природной воде встречаются ионы аммония, 

нитритные и нитратные ионы. Основным источником появления в природной воде ионов 

аммония, а затем и нитритов, и нитратов являются различные сложные органические вещества 

животного и растительного происхождения, содержащие в своем составе белок. 

Основными антропогенными источниками поступления ионов аммония в водные 

объекты являются хозяйственно-бытовые сточные воды, а также поверхностный сток с 

сельхозугодий в случае использования аммонийных удобрений. Присутствие аммония в 

концентрациях порядка 1 мг/дм3 снижает способность гемоглобина рыб связывать кислород. 

Повышенная концентрация ионов аммония может быть использована в качестве 

индикаторного показателя, отражающего ухудшение санитарного состояния водного объекта, 

процесс загрязнения поверхностных и подземных вод, в первую очередь, бытовыми и 

сельскохозяйственными стоками. Суммарное содержание аммиака и иона аммония в водах 

опробованных ручьях б/н варьирует в диапазоне 0,2-0,35 мг/л и не превышает хозяйственно- 

бытовых и рыбохозяйственных нормативов. 

Содержание нитратов варьирует в диапазоне 0,33-0,49 мг/л. Содержание нитритов в 

обоих ручьях б/н составило 0,0050 мг/л Уровень рыбохозяйственного и хозяйственно- 

питьевого ПДК для нитратов и нитритов в воде не превышен. 

Содержание железа и тяжелых металлов, выявленные в водах обследованных 

водотоков, представлены в таблице 3.1-11. 

Согласно результатам химико-аналитических исследований отобранных проб воды 

содержание железа, никеля, свинца, кадмия, цинка, мышьяка и ртути была ниже предела 

обнаружения используемых методик. 

Содержание марганца и меди (металлы 3-го класса опасности) превышают ПДК рыбо- 

хозяйственного значения и составляют 0,032-0,019 мг/л (3,2-1,9 ПДКрх) и 0,0027-0,0016 мг/л 

(2,7-1,6 ПДКрх) соответственно. Нарушений гигиенического норматива по ПДК хб для этих 

металлов не выявлено. 

Таблица 3.1-11. Содержание неорганических и органических поллютантов в поверхностных 

водах, мг/л 

 

 
 



 

 

 

Проба 

 

Fe 

 

Mn 

 

Cu 

 

Ni 

 

Pb 

 

Cd 

 

Zn 

 

As 

 

Hg 
Бенз (a)п 

ирен 

НП Фен 

олы 
 

АП АВ 

мг/дм³ 

 

ВД1 <0,0 

5 

0,03 

2 

0,00 

27 

<0,0 

01 

<0,0 

01 

<0,0 

001 

<0,0 

05 

<0, 

005 

<0,00 

001 

<0,00 

0001 

 

0,36 0,00 

40 

0,01 

3 

ВД2 
<0,0 

5 

0,01 

9 

0,00 

16 

<0,0 

01 

<0,0 

01 

<0,0 

001 

0,00 

81 

<0, 

005 

<0,00 

001 

<0,00 

0001 0,22 
0,00 

38 

0,01 

5 

ПДКрх 0,1 0,01 
0,00 

1 0,01 
0,00 

6 

0,00 

5 0,01 
0,0 

5 

0,000 

01 - 0,05 
0,00 

1 0,1 

ПДКхб 0,3 0,1 1 0,02 0,01 
0,00 

1 1 
0,0 

1 

0,000 

5 

0,000 

01 0,3 0,1 - 

Среди исследованных органических поллютантов только концентрация бенз(а)пирена 

была ниже предела обнаружения используемых методик. 

Содержание АПАВ колебалось от 0,013 до 0,015 мг/л, не превышая рыбо- 

хозяйственного норматива (0,1 мг/л). 

Концентрации таких органических поллютантов, как нефтепродукты и фенолы 

летучие, превысили значения в обоих пробах по рыбо-хозяйственному нормативу. 

Содержание нефтепродуктов (НП) составило 0,36 (7,2 ПДКрх) и 0,22 мг/л (4,4 ПДКрх) 

для проб ВД1 и ВД2. Нефтепродукты попадают в окружающую среду в процессе 

транспортировки, эксплуатации техники, а также некоторые количества углеводородов 

поступают в воду в результате прижизненных выделений растительными и животными 

организмами, а также их посмертного разложения. Обнаружено незначительно превышение 

содержания нефтепродуктов по гигиеническому нормативу в пробе ВД2 (1,2 ПДКхб). 

Содержание фенолов в опробованных поверхностных водах варьирует в диапазоне 

0,0038–0,0040 мг/л, что не превышает гигиенический норматив для вод хозяйственно- 

бытового знаяения и превышает рыбохозяйственный норматив (3,8-4 ПДКрх). Фенолы в 

естественных условиях образуются в процессах метаболизма водных организмов, при 

биохимическом распаде и трансформации органических веществ, протекающих как в водной 

толще, так и в донных отложениях. В незагрязненных или слабозагрязненных речных водах 

содержание фенолов обычно не превышает 0,02 мг/л. (Бабкина, Сурнин, Молчанова, Заика, 

2007). 

Для комплексной оценки качества природных вод на участке изысканий в соответствии 

с «Временными методическими указаниями...» (1986) были рассчитаны индексы 

загрязненности вод (ИЗВ). 

ИЗВ является типичным аддитивным коэффициентом и представляет собой среднюю 

долю превышения ПДК по строго лимитированному числу индивидуальных показателей: 

, 

где: Ci – концентрация компонента (в ряде случаев – значение физико-химического 

параметра); 

n – число показателей, используемых для расчета индекса, включая растворенный 

кислород, независимо от того превышают ли они ПДК; 

ПДКi – установленная величина норматива для соответствующего типа водного 

объекта. 

Показатель ИЗВ был рассчитан по обязательным показателям – содержание 

растворенного кислорода, величине БПК5, а также по четырем параметрам, имеющим 

наибольшие превышения ПДК – марганец, меди, нефтепродукты и фенолы. 



 

Предельно-допустимая концентрация растворенного кислорода выбирается в 

соответствии с приведенными методическими указаниями. Степень превышения 

концентрации растворенного кислорода над ПДК рассчитывается по формуле: ПДК/Сi. 

В зависимости от величины ИЗВ участки водных объектов подразделяют на классы 

(таблица 3.1-12). Устанавливается требование, чтобы индексы загрязненности воды 

сравнивались для вод одной биогеохимической провинции и сходного типа, для одного и того 

же водотока (по течению, во времени, и так далее), а также с учетом фактической водности 

текущего года. 

Таблица 3.1-12. Классы качества вод в зависимости от значения индекса загрязненности воды 

(ИЗВ) 
 

Воды Значение ИЗВ Классы качества вод 

Очень чистые до 0,2 I 

Чистые 0,2–1,0 II 

Умеренно загрязненные 1,0–2,0 III 

Загрязненные 2,0–4,0 IV 

Грязные 4,0–6,0 V 

Очень грязные 6,0–10,0 VI 

Чрезвычайно грязные >10,0 VII 

В соответствии с вышеизложенной методикой для вод обследованного участка были 

рассчитаны индексы загрязненности вод и произведена классификация по степени 

загрязнения относительно величины ПДКрх (таблицы 3.1-13). 

Таблица 3.1-13. Расчет  ИЗВ  и  классификация  вод  по  степени  загрязнения  (относительно 

величины ПДКрх) 
 

Водн

ый 

объе

кт 

Проба 
Формула загрязненности 

ИЗВ 
Класс 

качества 

вод 
О2 БПК

5 

Mn Cu Фено

лы 

НП 

Ручей 1 

б/н 

ВД1 8,59 - 0,03

2 

0,002

7 

0,00

4 

0,36 3,0 Загрязненн

ые Ручей 2 

б/н 

ВД2 9,17 3,1 0,01

9 

0,001

6 

0,003

8 

0,22 2,3 Загрязненн

ые 
Относительно ПДКхб зафиксировано превышение только для пробы ВД1 по 

содержанию нефтепродуктов. ИЗВ относительно величины ПДКхб для ручья б/н №1 составил 

0,8, что характеризует ручей, как чистый относительно гигиенических нормативов. 
 

3.2.1 Донные отложения 

Согласно Программе работ, пробы донных отложений были совмещены с пунктами 

отбора проб поверхностных вод (табл. 3.1-8). 

Лабораторные исследования были проведены ФГБУ «НПО «Тайфун».  

Особенности гранулометрического состава обуславливают многие гео- и 

экохимические свойства донных отложений, в частности, их сорбционные свойства, а также 

поведение   различных   элементов   в   системе   «донные   отложения   –   вода»,   условия 

жизнедеятельности донных организмов и характер перемещения частиц при техногенном 

воздействии. 

В ходе гранулометрического анализа определялось содержание в осадках следующих 

гранулометрических фракций (мм):> 10; 10–5; 5–2; 2–1; 1–0,5; 0,5–0,25; 0,25–0,1; 0,1–0,05; 

0,05–0,01; 0,01–0,002; 0,002-0,001, менее 0,001. 

Данные гранулометрического анализа проб донных отложений пересчитывались по 

четырем ключевым фракциям: гравийно-галечной >1 мм), песчаной (1–0,1 мм), алевритовой 

(0,1-0,01 мм) и пелитовой (<0,01 мм) (табл. 3.1-14). Типизация донных осадков проведена в 



 

таблице в соответствии с классификацией морских отложений, принятой в Институте 

океанологии РАН для обломочных осадков. 

Таблица 3.1-14. Главные гранулометрические фракции обломочных пород 
 

Фракция Размерность, мм 

Гравий и галька >1 

Песок:  
1–0,5 крупный 

средний 0,5–0,25 

мелкий 0,25–0,1 

Алеврит:  
0,1–0,05 крупный 

мелкий 0,05–0,01 

Пелит:  
0,01–0,005 крупный 

средний 0,005–0,001 

мелкий < 0,001 
 

Таблица 3.1-15. Гранулометрический состав донных отложений 
 

 
 

Проба 

>
 1

0
 м

м
 

1
0

-5
 м

м
 

5
-2

 м
м

 

2
-1

 м
м

 

1
-0

,5
 м

м
 

0
,5

-0
,2

5
 м

м
 

 

0
,2

5
-0

,1
 м

м
 

 

0
,1

-0
,0

5
 м

м
 

0
,0

5
-0

,0
1
 м

м
 

0
,0

1
-0

,0
0
2
 м

м
 

<
 0

,0
0
2

 м
м

 

 

 

Гранулометрический 

состав 

ВД1do <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 0,1 0,3 37,9 59,5 1,5 0,4 0,3 
Бигранулярные песчано- 

алевритовые 

ВД2do <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 0,1 0,3 31,8 65,6 1,6 0,4 0,2 
Бигранулярные песчано- 

алевритовые 

По соотношению отдельных фракций донные осадки делятся на: 

 моногранулярные  (содержание  господствующей  гранулометрической  фракции 

более 75 %), 

 бигранулярные (содержание преобладающей фракции от 50 до 75 %) 

 миктиты – смешанные осадки, в которых содержание ни одной из фракций не 

превышает 50 %. 

В соответствии с представленным разделением донных отложений по размерности 

фракций и их соотношению исследуемые пробы донных отложений относятся к 

бигранулярным песчано-алевритовым отложениям (таблица 3.1-15). 

Таблица 3.1-16. Органолиптичекие и физико-химические свойства донных отложений 
 

Проба 
 

Консистенция 

 

Тип 

 

Включения 

 

Запах 

 

Цвет 

ВД1do мягкая Илистый-песок отсутствуют землистый Серо-черный 

ВД2do мягкая Илистый-песок отсутствуют землистый Серо-черный 

Загрязненность донных отложений 

Нормативные значения для донных отложений на общероссийском уровне не 

установлены, поэтому для оценки степени загрязненности донных отложений использованы 

нормативы, разработанные для почв. Для комплексной оценки качества донных отложений 

применяется суммарный показатель загрязнения Zс. В качестве фоновых концентраций 



 

загрязняющих веществ для донных отложений, используемых для расчета коэффициентов 

концентрации, были взяты средние арифметические значения проанализированных в ходе 

текущих изысканий проб. 

Результаты анализа pH водной вытяжки донных отложений (таблица 3.1-17) 

характеризуют среду осадка на обследованных станциях как нейтральную (Методические 

рекомендации..., 2014). Значения величин рН составили 7,02-7,22 ед.рН. 

Содержание органического вещества в анализируемых пробах составило ниже предела 

обнаружения методики (<1%) для пробы ВД1do и 1,14 % для пробы ВД2do. 

Таблица 3.1-17. Содержание тяжелых металлов в донных отложениях 
 

 

Проба 
Органическое 

вещество 

 

pHводн. 

 

Cd 

 

Cu 

 

As 

 

Ni 

 

Pb 

 

Cr 

 

Zn 

 

Hg 

% ед.рН мг/кг 

ВД1do <1 7,02 0,064 6,8 8,6 6,7 4,4 17 31 0,019 

ВД2do 1,14 7,22 0,11 5,2 13 9,0 6,2 12 30 0,019 

ПДК1 - - - - 2 - 32 - - 2,1 

ОДК1 - - 0,5 33,00 2 20 32 - 55 - 

1  -  СанПиН  1.2.3685-21  «Гигиенические  нормативы  и  требования  к  обеспечению  безопасности  и  (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания» 

Содержание  кадмия  составило  0,064  и  0,11  мг/кг  для  проб  ВД1do  и  ВД2do 

соответственно. 

Содержание меди составило 6,8 и 13 мг/кг для проб ВД1do и ВД2do соответственно. 

Содержание никеля - 6,7 и 9,0 мг/кг для проб ВД1do и ВД2do соответственно. 

Содержание свинца - 4,4 и 6,2 мг/кг для проб ВД1do и ВД2do соответственно. 

Содержание хрома - 17 и 12 мг/кг для проб ВД1do и ВД2do соответственно. 

Содержание цинка - 31 и 30 мг/кг для проб ВД1do и ВД2do соответственно. 

Содержание ртути 0,019 мг/кг для обеих проб ВД1do и ВД2do. 

Содержание кадмия, меди, никеля, свинца, хрома, цинка и ртути не превысило ПДК и 

ОДК по гигиеническим нормативам. 

Содержание мышьяка в анализируемых пробах составило 8,6 и 13 мг/кг для проб 

ВД1do и ВД2do соответственно и превысило ПДК в 4,3 и 6,5 раз. При том, что согласно 

СанПин 1.2.3685-21 значение ПДК для песчаных и супесчаных почв – 2 мг/кг, кларк мышьяка 

в почвах мира по А. П. Виноградову составляет 5 мг/кг, а содержание мышьяка в верхнем слое 

незагрязненной почвы обычно колеблется в интервале 0,2-16 мг/кг (Кабата-Пендис, 1999). 

Высокое содержание мышьяка в исследуемых донных отложениях скорее всего связано с 

петрографическим составом горных пород региона. 

В соответствии с «Методическими рекомендациями по выявлению деградированных и 

загрязненных земель» (1995) загрязнение мышьяком можно оценить, как низкое (таблица 3.1- 

18). 

 

 

 

 



 

Таблица 3.1-18. Показатели уровня загрязнения земель химическими веществами 
 

 

Элемен

т, 

соединен

ие 

Валовое содержание (мг/кг), соответствующее уровню загрязнения* 

1 

уровен

ь 

допуст

им ый 

2 

урове

нь 

низки

й 

3 

урове

нь 

средн

ий 

4 

урове

нь 

высок

ий 

5 

уровень 

очень 

высокий 
Мышьяк ПДК от ПДК до 

20 

от 20 до 30 от 30 до 50 50 

Среди органических загрязнителей были определены нефтепродукты, бенз(а)пирен, 

хлорорганические пестициды (ДДТ, ДДЭ, ДДД) (таблица 3.1-19). Содержание всех 

органических загрязнителей во всех исследуемых пробах были ниже пределов обнаружения 

методик. 

Таблица 3.1-19. Содержание органических поллютантов в донных отложениях 
 

 

Проба 

 

Бенз(a)пире
н 

 

Нефтепродукты 
2,
4'
- 
Д
Д
Д 

2,
4'
- 
Д
Д
Т 

2,
4'
- 
Д
Д
Э 

4,
4'
- 
Д
Д
Д 

4,
4'
- 
Д
Д
Т 

4,
4'
- 
Д
Д
Э 

мг/кг мкг/кг нг/г 

ВД1do <0,0012 <50 <0,

1 

<0,

1 

<0,

1 

<1 <4 <1 

ВД2do <0,0012 <50 <0,

1 

<0,

1 

<0,

1 

<1 <4 <1 

ПДК1
 0,02 - - - - - - - 

ОДК1
 - - - - - - - - 

МР2
 - 1000 5 5 

 
- - - 

1 -  СанПиН  1.2.3685-21  «Гигиенические  нормативы  и  требования  к  обеспечению  безопасности  и  (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания» 

2 – «Методическими рекомендациями по выявлению деградированных и загрязненных земель» (1994) 

Суммарный показатель загрязнения (Zc) для проб ВД1do и ВД2do составил 1,3 и 1,8 

соотвественно. Использование «ориентировочной оценочной шкалы опасности загрязнения 

грунтов по суммарному показателю загрязнения «Zc» позволяет отнести исследуемые пробы 

донных отложений к категориям загрязнения «допустимая». 
 

3.3 Почвы 

Опробование почв выполнялось для их геоэкологической оценки как компонента 

окружающей среды, способного накапливать значительные количества загрязняющих 

веществ. 

Согласно Программе работ по ИЭИ точки геоэкологического опробования почв на 

химическое загрязнение размещались на всех ПКОЛ. Отбор почв проводили послойно с 

глубин 0 - 5 и 5 - 20 см (таблица 3.1-20). 

Таблица 3.1-20. Расположение точек геоэкологического опробования почв 
 

 
Шифр пробы 

Глубин

а 

отбора, 

см 

Обозначение 

на 

Картосхеме 

факт.мата 

 
Широта, с.ш. 

 
Долгота, в.д. 

162-1ПКОЛ-Р1-08/21-Ch 0-5  

1 
 

N69° 2' 31,076" 
 

E169° 23' 50,299" 
162-1ПКОЛ-Р2-08/21-Ch 5-20 

162-2ПКОЛ-Р1-08/21-Ch 0-5  

2 
 

N69° 2' 35,146" 
 

E169° 23' 26,512" 
162-2ПКОЛ-Р2-08/21-Ch 5-20 



 

162-3ПКОЛ-Р1-08/21-Ch 0-5  

3 
 

N69° 2' 26,550" 
 

E169° 23' 13,785" 
162-3ПКОЛ-Р2-08/21-Ch 5-20 

162-4ПКОЛ-Р1-08/21-Ch 0-5  

4 
 

N69° 2' 19,599" 
 

E169° 24' 9,356" 
162-4ПКОЛ-Р2-08/21-Ch 5-20 

162-5ПКОЛ-Р1-08/21-Ch 0-5 
5 N69° 2' 10,362" E169° 23' 56,115" 

162-5ПКОЛ-Р2-08/21-Ch 5-20 

162-6ПКОЛ-Р1-08/21-Ch 0-5  

6 
 

N69° 2' 2,463" 
 

E169° 23' 58,073" 
162-6ПКОЛ-Р2-08/21-Ch 5-20 

162-7ПКОЛ-Р1-08/21-Ch 0-5  

7 
 

N69° 2' 52,147" 
 

E169° 22' 35,200" 
162-7ПКОЛ-Р2-08/21-Ch 5-20 

162-8ПКОЛ-Р1-08/21-Ch 0-5  

8 
 

N69° 2' 44,874" 
 

E169° 22' 57,636" 
162-8ПКОЛ-Р2-08/21-Ch 5-20 

162-9ПКОЛ-Р1-08/21-Ch 0-5  

9 
 

N69° 2' 28,146" 
 

E169° 22' 33,658" 
162-9ПКОЛ-Р2-08/21-Ch 5-20 

162-10ПКОЛ-Р1-08/21-Ch 0-5  

10 
 

N69° 2' 19,468" 
 

E169° 22' 56,862" 
162-10ПКОЛ-Р2-08/21-Ch 5-20 

162-11ПКОЛ-Р1-08/21-Ch 0-5 
11 N69° 2' 9,760" E169° 23' 16,197" 

162-11ПКОЛ-Р2-08/21-Ch 5-20 

162-12ПКОЛ-Р1-08/21-Ch 0-5  

12 
 

N69° 2' 1,729" 
 

E169° 22' 48,889" 
162-12ПКОЛ-Р2-08/21-Ch 5-20 

162-13ПКОЛ-Р1-08/21-Ch 0-5  

13 
 

N69° 1' 44,164" 
 

E169° 22' 53,039" 
162-13ПКОЛ-Р2-08/21-Ch 5-20 

162-14ПКОЛ-Р1-08/21-Ch 0-5  

14 
 

N69° 1' 29,136" 
 

E169° 22' 29,859" 
162-14ПКОЛ-Р2-08/21-Ch 5-20 

162-15ПКОЛ-Р1-08/21-Ch 0-5  

15 
 

N69° 1' 19,362" 
 

E169° 22' 59,147" 
162-15ПКОЛ-Р2-08/21-Ch 5-20 

 

Основным критерием гигиенической оценки загрязнения почв химическими 

веществами согласно ГОСТ 17.4.3.04-85 являются предельно допустимые концентрации 

(ПДК) и ориентировочно допустимые концентрации (ОДК) химических веществ в почве. 

Сопоставление измеренных значений показателей загрязненности почв проведено в 

соответствии с: 

 СанПиН  1.2.3685-21  «Гигиенические  нормативы  и  требования  к  обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» 

 МУ 2.1.7.730-99 «Гигиеническая оценка качества почвы населенных мест»; 

 письмо Роскомзема от 27.03.1995 N 3-15/582 «О Методических рекомендациях по 

выявлению деградированных и загрязненных земель». 

Согласно СанПиН 1.2.3685-21 значения ОДК изменяется в зависимости от 

гранулометрического состава почв. Установлено, что минеральная часть проб 

характеризуются супесчанным составом, три пробы представлены почвогрунтом с 

содержанием растительных остатков более 50% По  уровню  кислотности  все  отобранные  

образцы  почв  территории  исследования характеризуются 3,51-4,09 ед.рН и относятся к 

«очень сильнокислым» – рН солевой вытяжки. 

Среди тяжелых металлов установленным нормативам в почвах соответствуют 

содержание свинца, кадмия, никеля, меди и ртути. 

Содержание свинца в исследуемых почвах составило от 3,1 до 12,0 мг/кг. Содержание 



 

кадмия - от 0,056 до 0,15 мг/кг. Содержание никеля в исследуемых пробах составляло от 11 до 

20 мг/кг.Содержание меди в исследуемых почвах составило от 5,9 до 14 мг/кг. Содержание 

ртути в исследуемых пробах почв существенно ниже ПДК и варьируется в диапазоне от 0,032 

до 0,14 мг/кг. 

Содержание цинка – от 28 до 62 мг/кг. В 6 пробах зафиксировано незначительное 

превышение ОДК в 1,01-1,13 раз. Такое содержание скорее всего связано с региональным 

фоновым содержанием цинка в составе местных пород. 

Содержание мышьяка составило от 3,9 до 14 мг/кг и во всех исследуемых пробах 

превысило значения ПДК/ОДК (2 мг/кг) в 1,95-7 раз. Такое содержание связано не с 

антропогенным загрязнением, а с особенностями петрологического и геохимического состава 

данных почв. 

Содержание нефтепродуктов колебалось в диапазоне от менее 88 до 530 мг/кг и не 

превышало допустимый уровень, установленный Методическими рекомендациями по 

выявлению деградированных и загрязненных земель (1994). 

Содержание фенолов в исследуемых пробах почв колебалось от 0,23 до 2,3 мг/кг, 

превышая допустимый уровень в 1,1-2,3 в 16 пробах почв, что также, по-видимому, связано с 

повышенным фоновым содержанием фенолов в почвах исследуемого региона. 

Содержание АПАВ в исследуемых пробах составило от 14 до 91 мг/кг. Содержание 

бенз(а)пирена, ПХБ, ДДД, ДДТ, ДДЭ во всех исследуемых пробах почв было ниже предела 

обнаружения методик. 

В соответствии с «Методическими рекомендациями по выявлению деградированных и 

загрязненных земель» (1995) для ряда химических веществ выделены пять уровней 

загрязнения (таблица). 

Таблица 3.1-22. Показатели уровня загрязнения земель химическими веществами 
 

 

Элемент, 

соединение 

Валовое содержание (мг/кг), соответствующее уровню загрязнения* 

1 

уровень 

допустимый 

2 

уровень 

низкий 

3 

уровень 

средний 

4 

уровень 

высокий 

5 

уровень очень 

высокий 

Мышьяк ПДК   от ПДК до 20  от 20 до 30 от 30 до 50 50 

Цинк ПДК от ПДК до 500 от 500 до 1500 
от 1500 до 

3000 3000 

Фенолы ПДК    от 1 до 5  от 5 до 10 10 

*при отсутствии ПДК используется ОДК, либо удвоенное региональное фоновое содержание элементов в 

незагрязненной почве. 

Согласно Методическим рекомендациям (1995) исследуемые почвы характеризуются 

низким уровнем загрязнения по мышьяку и цинку и средним уровнем загрязнения по фенолам. 

В качестве фоновых значений при расчёте коэффициентов концентрации 

использовались средние геометрические величины всех проанализированных проб почв. 

Суммарный показатель загрязнения рассчитывался с использованием коэффициентов 

концентрации, превышающих единицу, т.е. учитывались только те элементы, концентрация 

которых в пробе превышала используемое фоновое значение. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3.4 Почвенный покров 
 

3.4.1 Систематический список почв и структура почвенного покрова 

Систематический список почв, распространенных в районе проведения инженерно- 

экологических изысканий, приведен в таблице 3.3-1 (названия почв даны в соответствии с 

Классификацией почв России, 2004). 

В пределах исследуемого участка были выделены следующие отделы почв 

- Криогенные почвы (криоземы); 

- Глеевые почвы: 

- Слаборазвитые почвы, а также непочвенные и почвоподобные образования.  

 

Агрохимические свойства почв 

Определение степени плодородия и пригодности верхних гумусовых почвенных 

горизонтов для рекультивации нарушенных и землевания малопродуктивных почв, было 

проведено с помощью аналитических данных по основным физическим свойствам и 

агрохимическим показателям почв.  

В ходе выполнения настоящих инженерно-экологических изысканий всего было 

описано и отобраны образцы из 15 почвенных разрезов на каждом ПКОЛ (таблица 3.3-17). Для 

определения агрохимических показателей были отобраны пробы плодородного (ПСП) и 

потенциально плодородного горизонтов почв (ППС).  

Показатели, определяемые в пробах почв, для определения агрохимических свойств: 

 рН (водной и солевой вытяжки), 

 гумус (органическое вещество), 

 гранулометрический состав, 

 кальций обменный, магний обменный, 

 фосфор подвижный, калий подвижный, 

 хлориды, сульфаты, гидрокарбонаты (водорастворимые формы), 

 азот общий, 

 емкость катионного обмена. 

На основании проведенных исследований выполнялось обоснование потребности в 

рекультивационных мероприятиях согласно: 

 ГОСТ 17.4.3.02-85 «Охрана природы. Почвы. Требования к охране плодородного 

слоя почвы при производстве земляных работ»; 

 ГОСТ 17.5.3.06-85  «Охрана природы. Земли. Требования к определению  норм 

снятия плодородного слоя почвы при производстве земляных работ»; 

 ГОСТ 17.5.3.05-84 «Охрана природы. Рекультивация земель. Общие требования к 

землеванию»; 

ГОСТ 17.4.3.02-85 устанавливает требования к охране плодородного слоя почвы при 

производстве земляных работ для дальнейшего использования его на малопродуктивных 

угодьях и восстановления плодородия рекультивируемых земель. 

Согласно п. 1.7. ГОСТ 17.4.3.02-85, плодородный и потенциально-плодородный слои 

почв, используемые для землевания и биологической рекультивации земель, должны 



 

соответствовать требованиям ГОСТ 17.5.3.05-84. 

Согласно п. 2.4 ГОСТ 17.5.3.05-84, требования, предъявляемые к плодородному слою 

почвы при сельскохозяйственном направлении рекультивации, должны соответствовать 

ГОСТ 17.5.1.03-86. Согласно полученным лабораторным исследованиям, агрохимические 

свойства исследуемых почв, а также гранулометрический состав почвогрунтов не 

соответствуют требованиям к составу и свойствам плодородного и потенциально 

плодородного слоя почв (таблица 3.3-19) кроме ПСП глееземов торфянистых на ПКОЛ №2 и 

ПКОЛ №3. 

Согласно п. 2.6 ГОСТ 17.5.3.05-84 плодородный слой почвы не должен содержать 

радиоактивные элементы, тяжелые металлы, остаточные количества пестицидов и другие 

токсичные соединения в концентрациях, превышающих предельно допустимые уровни, 

установленные для почв. Геоэкологическое опробование проб ПСП на ПКОЛ №2 и №3 

показали превышение содержание мышьяка, относительно установленного ПДК/ОДК в 6 и 3,4 

раза соотвественно и превышение содержания фенолов относительно рекомендованного в 1,3 

и 1,1 раз соответственно (таблица 3.1-22). 

В результате оценки установлено, что ни один, из представленных подтипов почв на 

территории изысканий, не выполняет требование пункта п.2.4. ГОСТ 17.4.3.02-85 «Охрана 

природы (ССОП). Почвы. Требования к охране плодородного слоя почвы при производстве 

земляных работ». 

При строительстве проектируемых объектов на исследуемом участке нецелесообразно 

проводить снятие почвенных горизонтов для последуещего землевания малопродуктивных 

угодий по несоответствию требований ГОСТ 17.4.3.02-85, а также нарушения целосности 

малоустойчивых к механическому воздействию тундровых почв. 
 

3.5 Растительный покров 
 

3.5.1 Характеристика растительности обследуемой территории 

Согласно системе единиц районирования растительности Севера Дальнего Востока 

России, район обследования относится к подобласти субарктических тундр, Чукотско- 

Аляскинской провинции, Чукотской подпровинции, Чаунскому району (рисунок 3.4-1). 

Преобладающая растительность на возвышенностях - лишайниковые каменистые горные 

пустыни и горные тундры: мелкокустарничковые (в т.ч. пятнистые), ивняковые осоково- 

пушицевые кочкарные деллевые; на плакорах –субарктические тундры: осоково-пушицевые 

кочкарные (пятнистые, ивняковые, ольховниковые). Зонально-интерзональная растительность 

представлена болотами: комплексными (валиково- полигональными, мелкобугристо- 

мочажинными); тундроболотами: осоково- пушицевыми кочкарными (трещиновато- 

полигональными, ивняково- березковыми); тундрами: ивняково-березковыми осоково- 

моховыми, лишайниковыми; лугами: осоковыми заболоченными приморскими; зарослями 

кустарников: ивняковыми (травяными), ольховниково-ивняковыми. 

Основными растительными сообществами, формирующими ландшафт, являются 

моховые тундры с значительным участием вересковых и осоковых. В ценофлоре активны и 

представительны стержнекорневые травы - Cerastium bialynickii Minuartia rubella, Sagina 

intermedia, Draba alpina, D. fladnicensis, D. pauciflora, D. oblongata, D. lactea, Minuartia 

macrocarpa. Среднеактивны и малопредставительны длиннокорневищные - Carex arctisibirica, 

Alopecurus alpinus, Pedicularis interioroides, Saxifraga nelsoniana, Poa arctica, Arctagrostis latifolia 

трав и простратны кустарничк - Dryas punctata, Salix arctica, S. polaris), малоактивны и 

малопредставительны   короткокорневищные:    дернистые    -   Juncus   biglumis,   Saxifraga 

oppositifolia,  Luzula  confusa,  рыхло-  и  плотнодерновинные  -  Luzula  nivalis,  Deschampsia 

borealis, одиночные - Saxifraga hieracifolia, S. nivalis, Ranunculus sulfurous травы. 

Сопоставление моховых тундр типичных и сообществ участка изысканий показал 

consultantplus://offline/ref%3D2EF903E87D14C4666F0A439558B90D8128B6638BF906BF222FB46E49741D89932E01FB306C34EA203C6F25XFE8M
consultantplus://offline/ref%3D2EF903E87D14C4666F0A439558B90D8128B6638BF906BF222FB46E49741D89932E01FB306C34EA203C6F25XFE8M


 

большую роль в арктических тундрах простратных кустарничков, короткокорневищных 

рыхло- и плотнодерновинных трав, и меньшую роль длиннокорневищных трав. В более сухих 

условиях местообитаний моховых тундр, выше роль короткокорневищных: одиночных, 

дернистых, рыхло и плотнодерновинных и стержнекорневых трав, и ниже роль 

длиннокорневищных трав. 
 

 

Рисунок 3.4-1. Распределение основных комплексов растительности Чукотского 

автономного округа (фрагмент карты растительности Национального атласса России, 2000 г.) 

В понижениях распространены травяные болота, где в ценофлоре активны и 

представительны длиннокорневищные травы - Саге concolor, Dupontia fisheri, Eriophoram 

angustifolium, Arctagrostis latifolia, Hierochloe pauciflora. Малоактивны и представительны 

короткокорневишные одиночные травы - Lagotis minor, Saxifraga foliolosa, Bistorta vivipara. He 

активны и мало представительны короткокорневишные дернистые Juncus biglumis, Pedicularis 

interioroides, Saxifraga hirculus, не активны и не представительны наземно-ползучие 

Chrysosplenium altemifolium, Caltha arctica травы. Местообитания ценофлор травяных болот 

подзон арктических тунд отличаются более холодным и менее влажными условиями. 

На территории изысканий было выявлено 6 крупных типов растительных сообществ, 

которые различаются внутри себя субдоминантами и соответствуют в основном зональным 

типам растительности (таблица 3.4-1). 

Таблица 3.4-1. Типы растительных ассоциаций на участке изысканий 
 

Название ассоциации Площадь, 

га 

Площадь, 

% Пойменная растительность рек, ручьев и малых водотоков 6,96 3,13 

Пушициево-осоковые моховые сообщества с участием ив (Salix 

spp.) 

112,66 50,75 

Бруснично-воронико-шикшиевые злаковые моховые сообщества 45,82 20,64 



 

 

Осоково-сфагновые болота 23,06 10,39 

Кустарничково-осоковые лишайниково-моховые сообщества 29,86 13,45 

Разреженные растительные группировки прибрежной полосы 3,65 1,64 

ИТОГО 222,00 100 

 
 

Пойменная растительность рек, ручьев и малых водотоков 

Этот тип растительных сообществ включает в себя два подтипа: луговинный и 

нивальный. Первый представляет преимущественно сомкнутую мезоморфную 

растительность, с кустарничками, среди которых особенно характерны Salix chamissonis. 

Травянистые эдификаторы — Festuca altaica и Сагех podocarpa. Среди обязательных 

компонентов нужно назвать Artemisia arctica, A. tilesii, Polemonium acutiflorum, Aconitum 

delphinifolium, Anemone sibirica, Poa malacantha, Trisetum spicatum, Saxifraga nelsoniana, 

Potentilla hyparctica. 

Согласно Л. Г. Раменскому (1925), травяные ценозы настолько подвижны и пластичны, 

что быстро достигают практического равновесия, т. е. приблизительного количественного 

равновесия основных массовых видов. Это суждение вполне применимо к луговинной 

растительности Чукотки, поскольку ее описания из даже разных районов обычно очень 

сходны. Особый вариант луговинной растительности представлен на сусликовинах 

(Тихомиров, 1960). 

Нивальный подтип представляет растительность из хионофильных видов, 

сформировавшуюся под влиянием талых вод от наледей и снежников, стаивающих не раньше 

середины июля или перелетков. Мощный снеговой покров, по Б. А. Тихомирову (1945), имеет 

огромное  экологическое  значение.  Он  предохраняет  растения  от  воздействия  низких 

температур, создает равномерное непрерывное проточное увлажнение, понижает  уровень 

вечной  мерзлоты,  сдвигает  фенофазы  растений,  создает  неблагоприятные  условия  для 

развития споровых растений, а также деревьев и кустарников, при стаивании образует наилок. 

Характерные виды этой растительности Сагех tripartite, Koenigia islandica, Ranunculus 

pygmaeus, R. nivalis, Stellaria irrigua, Poa paucispicula, Salix polaris, Saxifraga hyperborea, S. 

nelsoniana ssp. porsildiana, Rumex arcticus, Phippsia algida. 

В зависимости от продолжительности стаивания снежников, которые образуются или 

подновляются на одном и том же месте каждый год, четко выделяются три варианта нивальной 

растительности: кассиопейная (с доминированием Cassiope tetragona) - снежники стаивают в 

июле; ковровые ивковые (с доминированием Salix polaris) — снежники стаивают к августу; 

редкотравные подснежниковые группировки —снежники стаивают к сентябрю или не 

дотаивают. Эти группировки обычно находятся на переувлажненном субстрате, являющемся 

продуктом нивации. На нем обычны специфические мелкие мхи, придающие отдельным 

участкам изумрудный цвет. В. Д. Александрова (1977) выделила эти группировки (судя по ее 

описанию) в особый тип растительности — высокоарктические минеральные болота. 

В луговинной растительности, согласно Б. А. Тихомирову (1945), отсутствуют 

ценотические отношения, и условия существования этой растительности регулируются 

физическими факторами — снеговым покровом и процессами, вытекающими из 

продолжительности его лежания, интенсивности таяния. В связи с этим структура нивальной 

растительности сильно зависит от местоположения снежников, поэтому в одних случаях 

главенство получают виды, которые в других случаях играют второстепенную роль. 

Разнообразны и переходы нивальной растительности в луговинную, которые прослеживаются 

при удалении от края снежника. Лучше всего эти переходы видны на склонах надпойменных 

террас в местах, где у подножия снеготаяние задержано. В таких случаях у подножия склона 

существуют типичные нивальные сообщества, а в верхней его части — типичные луговинные 

сообщества; посередине наблюдается плавный переход. 



 

 

 

Рисунок 3.4-2. Пойменная растительность в границах ПКОЛ № 6 

Ярким примером такого перехода является растительность в границах ПКОЛ № 6. У 

подножия склона в долину ручья описана бугорковатая нивальная луговина с фоном Salix 

polaris, которая включает Alopecurus alpinus, Draba juvenilis, Сагех podocarpa, С. tripartite, 

Eritrichium villosum, Artemisia tilesii, Poa malacantha, Polemonium acutiflorum, Oxyria digyna, 

Artemisia arctica, Luzula multiflora, Saxifraga nelsoniana ssp. porsildiana, Ranunuculus nivalis, 

Saxifraga hyperborea, Acomastylis rossii, Potentilla hyparctica, Taraxacum lateritium, Allium 

schoenoprasum. В верхней части склона расположена мезоморфная луговина с фоном Salix 

shamissonis, включающая Pentaphylloides fruticosa, Pedicularis capitata, P. oederi, Polygonum 

tripterocarpum, P. viviparurn, Potentilla hyparctica, Dryas octopetala ssp. viscida, Festuca altaica, 

Vaccinium uliginosum ssp. microphyllum, Saxifraga nelsoniana, Antennaria dioica, A. monocephala, 

Carex nesophila, Aconitum delphinifolium, Trisetum spicatum, Hedysarum hedysaroides ssp. 

arcticum, Cerastium alpinum ssp. jenisejense, Eritrichium villosum. 



 

В местах выхода на поверхность грунтовых вод от подтаивания мерзлот сформированы 

сообщества, являющиеся промежуточными между типично нивальными и типично 

луговинными. Это обстоятельство, наряду с тем, что оба подтипа часто связаны 

пространственно, склоняет нас рассматривать луговинно-нивальную растительность в 

качестве одного типа, а не двух. К этому надо добавить, что оба подтипа имеют на Чукотке 

сходное (параллельное) географическое распространение, тяготея к океаническим районам. 

Аналогичная ситуация наблюдается в Гренландии, где у побережий имеются снежники и 

травяные луговины, но во внутренних континентальных районах нет ни того, ни другого 

(Bocher 1949). Б. А. Тихомиров (1945) расценивал нивальные луговины (луга, по его 

терминологии) как климатогенные, отличая их по обусловленности от экогенных 

приручьевых и приморских луговин. 

Бруснично-воронико-шикшиевые злаковые моховые сообщества склонов 

Этот тип включает тундры, называемые типичными, т. е. моховые, точнее 

кустарничково-моховые, с большим или меньшим обилием злаковых. Причем здесь имеются 

в виду именно кустарничково-моховые сообщества, а, допустим, не пятнистые тундры, 

которые, как отметил Б. Н. Норин (1966), являются определенной категорией при 

классификации растительного покрова, но не растительности. Аналогичным образом можно 

рассматривать и куртинные заросли кустарников, т. е. между куртинами кустарничково- 

моховая растительность относится фитоценотически к тундровому типу. На участке 

изысканий она не отличается от подобной растительности за пределами кустарникового 

массива. 

К числу доминантов этого типа относятся Dryas octopetala s. L, D. integrifolia (на 

известняках), Cassiope tetragona, Vaccinium uliginosum ssp. microphyllum, V. vitis-idaea ssp. 

minus, Ledum palustre ssp. decumbens, Betula nana ssp. exilis, Empetrum nigrum, Arctostaphylos 

alpina, Carex bigelowii ssp. lugens. Каждый из этих видов может доминировать индивидуально 

или в смеси с другими видами (полидоминантные тундры). На влажных склонах широко 

распространены кустарничково-злаково-моховые тундры, в которых большая роль 

принадлежит Poa spp.; из кустарничков здесь обычно представлены дриада (фоновое), 

Cassiope tetragona, Diapensia lapponica ssp. obovata; часто имеются редкие кустики Salix glauca 

и S. pulchra. Разнотравье очень непостоянно. Особенно характерными видами являются Luzula 

tundricola, L. nivalis, Hierochloe alpina, Saussurea tilesii, Novosieversia glacialis, Saxifraga 

nelsoniana, Ciaytonia acutifolia, Pedicularis capitata, Polygonum bistorta ssp. ellipticum, Poa arctica, 

Hedysarum hedysaroides ssp. arcticum, Anemone sibirica, Eutrema edwardsii, Nardosmia glacialis, 

Astragalus umbellatus. Обводненность кустарничково-моховых сообществ, как правило, 

временная, но иногда весьма постоянная за счет грунтового притока вод от подтаивания 

мерзлоты или снежников на более высоких уровнях. Как и в болотах, это приводит к 

снижению кислотности и как следствие — к флористическому обогащению. 

В таких тундрах на небольшой площади обнаруживается до 30 и более видов, среди 

них Сагех fuliginosa ssp. misandra, С. vaginata, С. ledebouriana, Luzula wahlenbergii, Oxytropis 

maydelliana, Thalictrum alpinum, Androsace bungeana, Senecio atropurpureus, S. frigidus, Salix 

reticulata, Pedicularis oederi, P. albolabiata, Gentiana algida, Eutrema edwardsii и др. На 

дренированных участках шлейфов с богатым минеральным питанием некоторые тундры 

настолько насыщены разнотравьем, что имеют характер переходный к луговинам. 

Растительность данного типа типа занимает различные местоположения на склонах, где 

подвергается выветриванию. Однако тундры с доминированием вороники, голубики и 

брусники не занимают верхушки склонов, а распространены на средних и нижних позициях. 

В этих тундрах часто обнаруживаются бореальные виды Pyrola minor и Linnaea borealis. В 

эутрофных кустарничково-осоково-моховых тундрах с Dryas integrifolia часто содоминирует 

Salix rotundifolia, а видовой состав насыщен кальцефилами и базифилами: Artemisia globularia, 

Carex membranacea, Ciaytonia tuberosa, Potentilla biflora, Silene acaulis и др. 



 

 

 
 

Рисунок 3.4-3. Бруснично-воронико-шикшиевые злаковые моховые сообщества ПКОЛ №5 

Пушициево-осоковые моховые сообщества с участием ив (Salix spp.) 

Данные сообщества наиболее распространены на территории участка изысканий. 

Растительность этого типа наиболее типичные группировки Чаунского района, 

представленные большим количеством ассоциаций, приуроченные к плоским и слабо 

наклонным участкам. Они встречаются на плато, на уступах пологих склонов, по грядам на 

шлейфах, обычны на равнине, а также на валиках полигональных болот. Представлены 

типичной берингийской формацией низменных равнин - кочкарные осоково-пушицевые 

моховые тундры. Помимо осоки траурной (Carex lugens) и пушицы влагалищной (Eriophorum 

vaginatum), которые определяют основу этих тундр, в их составе постоянно присутствуют: 

вейники щучковидный (Calamagrostis deschampsioides) и хольма (Calamagrostis holmii), 

арктагростис широколистный (Arctagrostis latifolia), мытник головчатый (Pedicularis capitata), 

а также кустарниковые берёза тощая (Betula exilis), ивы арктическая (Salix arctica) и красивая 

(S. pulchra) 



 

 

 

Рисунок 3.4-4. Пушициево-осоковые моховые сообщества с участием ив (Salix spp.) в районе 

ПКОЛ №3, ПКОЛ №10 

Осоково-сфагновые болота термокарстовых понижений 

Болота занимают довольно значительные территории, поскольку их формированию 

способствует близость зеркала вечной мерзлоты и превышение количества осадков над 

испарением. Процесс болотообразования автокоррелятивен, т. е., возникнув, очаг 

заболачивания, как правило, не деградирует, а развивается, причем, чем далее, тем 

интенсивнее. Болота формируются с постоянным избыточным увлажнением, сфагновые, 

бугристые и бугристомочажинные. Различительными признаками тундр и болот является 

наличие в последних торфяного и глеевого горизонтов в одних случаях и постоянная 

избыточная увлажненность в других, например, в пойменных болотах. Однако в ряде случаев 

возникают затруднения — относить ли данный участок к тундре или рассматривать его как 

болото. Очевидно, это связано с начальными стадиями заболачивания, которое представляет 

на современном этапе весьма интенсивный процесс естественного развития ландшафтов 

Северо-Востока. 



 

Болота обнаруживаются на участке изысканий в понижениях, отсутствуя на 

возвышенностях. К болотному типу относятся и кочкарники из Eriophortim vaginatum, хотя в 

некоторых местах довольно сухие. Кочкарники встречаются сфагновые и зеленомошные.. 

Сагех aquatilis ssp. stans является одним из основных болотных ценозообразователей. Ее 

заросли желтоватого цвета уже издалека отмечают осоковые болота. Такой тип болот является 

типичным и обнаруживается также на днищах равнин, на надпойменных террасах, вокруг 

озер. Иногда в них велика роль Salix pulchra, кустики которой не превышают стеблей осоки. 

Видовой состав болот на ровных участках весьма однообразен. Наиболее постоянные виды, 

кроме названных выше, это Andromeda polifolia, Carex vaginata, С. rotundata, Calamagrostis 

lapponica, Polygonum tripterocarpum, Pedicularis parviflora ssp. pennellii. 
 

 

Рисунок 3.4-5. Осоково-сфагновое болото ПКОЛ 14 
 

 

Рисунок 3.4-6. Сфагнум Sphagnum sp. 

 

Кустарничково-осоковые лишайниково-моховые сообщества 



 

Данный тип растительных сообществ занимает незначительную площадь на 

территории участка изысканий, занимая выположенную поверхность со средним 

увлажнением. Характерной особенностью является мозаичность растительного покрова с 

чередованием мохово-лишайниковых и кустарничковых формаций. В Травяно- 

кустарничковом ярусе преобладают стержнекорневые травы - Minuartia arctica, Eritrichium 

yillosum, Gastrolychnis inyolucrata, Draba fladnicensis, D. subcapitata, Saxifraga spinulosa, 

Minuartia macrocarpa, M. rubella, Silene paucifolia. Активны и среднепредставительны 

длиннокорневишные (Astragalus subpolaris, Saussurea tilesii. Astragalus umbellatus, Carex 

rupestris, Poa arctica травы) и активны, но непредставительны простратные кустарнички (Dryas 

punctata, Salix nummularia, Salix polaris). Среднеактивны и малопредставительны 

короткокорневищные: одиночные (Rhodiola rosea, Saxifraga niyalis, S. Oppositifolia), и 

дернистые (Lloidia serotina, Luzula confusa, L. niyalis, Myosotis asiatica, Poa glauca), 

среднеактивны и не представительны рыхло и плотнодерповинные (Рарауе polare, Festuca 

brachyphylla), малоактивны и не представительны монокарпические многолетние 

стержнекорневые (Androsace triflora, А. chamaejasme, А. septentrionalis) травы. Наибольшую 

активность в дриадовых тундрах занимают простратные кустарнички, чуть менее активны 

короткрокорневищные и стержнекорневищные травы. В более холодных и мене влажных 

условиях одиночных и дернистых трав. Лишайники представлены листоватыми формами, а 

среди мхов преобладают зеленомошные разнообразные зеленомошные формы. 
 

 



 

 

 
 

Рисунок 3.4-7. Кустарничково-осоковые лишайниково-моховые сообщества ПКОЛ №7 

Разреженные растительные группировки прибрежной полосы 

Развитие и формирование растительного покрова приморских экосистем российской 

Арктики обусловлено направленным действием одного или комплекса узко и четко 

отграниченных в пространстве факторов среды (заливание и подтопление морской водой, 

структура почвенного слоя). Первичные сукцессии данных растительных сообществ 

возникают на лишенной растительности и не имеющих фитоценотической среды поверхности 

и являют собой основополагающую часть общего процесса динамики растительности 

приморской полосы. 
 

 

Рисунок 3.4-8. Эколого-динамический ряд приморской маршевой растительности на илистых 

осушках северного побережья Чукотского п-ва (Чукотское море). Условные обозначения: 

приморские сообщества с доминированием: 11 — Puccinellia phryganodes, 12 — Carex 

subspathacea, 16 — Leymus villosissimus, 21 — Festuca rubra, 22 — Hippuris tetraphylla, 24 — 

Stellaria humifusa, 25 — Dupontia psilosantha, 26 — Arctanthemum arcticum ssp. polare, 27 — 

Calamagrostis deshampsioides, 28 — Salix ovalifolia, 29 — Carex glareosa, 38 — Rhodiola 

atripurpurea 

Сама береговая линия на большем своем протяжении выровненно-абразионная с 

аккумулятивными фрагментами. Формирование марша начинается обычно с поселения на 

илистой почве Puccinellia phryganodes, в устьевых зонах многочисленных рек выше 

собственно устья ее сменяет Dupontia psilosantha, менее устойчивая к засолению. Потом к 



 

пионерным видам подселяются и достигают большого обилия арктические галофиты: Carex 

glareosa и Arctanthemum arcticum ssp. polare (рисунок 3.4-8). 

По всей Чукотке сомкнутые злаково-гонкениевые группировки встречаются на пологих 

склонах песчано-галечных валов на приморских косах и барах. На перегибах склонов песчано- 

галечных кос южной Чукотки к этим видам присоединяются Lathyrus japonicus ssp. pubescens 

и Senecio pseudoarnica, образуя сомкнутые сообщества. 
 

 

Рисунок 3.4-9. Общий вид прибрежной полосы участка изысканий 
 

3.5.2 Флористическое разнообразие территории. 

Флора биома включает 544 вида сосудистых растений (арктическая фракция), что 

составляет 51,3% флоры Чукотки (Конспект флоры..., 2010). Из 939 видов (1003 видов и 

подвидов) растений, выявленных в Чукотской провинции, 50% видов представлено на западе 

Чукотского полуострова в Колючинском округе и 65% – на востоке полуострова. Преобладают 

виды циркумполярнойи амфиберингийской фракций, третье место занимают виды 

евразиатского распространения. В восточной части биома значительно повышается роль 

чукотско-американских (берингийских) видов. Уровень конкретных флор составляет 100– 

170–230 до 280 видов сосудистых растений (Юрцев, 1974). Локальные флоры могут достигать 

300–450 видов. 

Во флоре достаточно много эндемичных и субэндемичных таксонов невысокого ранга; 

сохранились реликтовые элементы разных палеогеографических эпох. Обитателей Арктики, 

сохранившихся с неогенового времени, немного: песчанка чукотская (Arenaria 

tschuktschorum), дицентра бродяжная (Dicentra peregrina), лютик Сабина (Ranunculus sabinei), 

белозор Коцебу (Parnassia kotzebuei) и некоторые другие. Видов арктического происхождения 

с циркумполярными ареалами сравнительно мало: ивы арктическая (Salix arctica) и сетчатая 

(S. reticulata), камнеломки ястребинколистная (Saxifraga hieracifolia) и снежная (S. nivalis), 

пария голостебельная (Parrya nudicaulis) и некоторые другие. Большинство видов полуострова 

– циркумполярные  аркто-альпийцы,  возникшие  в  горах  Восточной  Сибири  и,  видимо, 

мигрировавшие по ним на север в межледниковые эпохи. Присутствуют во флоре Чукотского 



 

полуострова и типичные таежные (бореальные) виды, такие как линнея северная (Linnaea 

borealis), седмичник европейский (Trientalis europaea) и другие (Материалы..., 2011). 

Значительное участие во флоре Восточной Чукотки принимают горно-степные 

элементы. К ним относятся астрагалы (Astragalus sps.) и остролодочники (Oxytropis sps.), 

овсяницы алтайская (Festuca altaica) и коротколистная (F. brachyphylla) и другие. Вероятно, в 

более тёплые межледниковые эпохи они мигрировали с юга по горным системам и удержались 

на солнечных пригревах благодаря сходству экологических условий со степными 

местообитаниями (Материалы..., 2011). На крайнем востоке Чукотского полуострова степные 

сообщества почти полностью выпадают, что обусловлено усилением черт океаничности 

морского климата полуострова. Здесь значительно усиливается роль мезофитной травяной 

растительности – лугов, тундровых луговин в сочетании с кустарниками, а также идет 

усиление роли собственно нивальных (хионофитных) группировок в горных районах (Юрцев, 

1981). 

Среди редких, реликтовых и эндемичных растений встречаются: подистера Мэкоуна 

(Podistera macounii), колокольчик чукотский (Campanula tschuktschorum), калина съедобная 

(Viburnum edule), родиола розовая (Rhodiola rosea), камнеломка (Saxifraga nudicaulis), кипрей 

(Epilobium anagallidifolium), осоки (Carex micropoda, C. holostoma), пузырчатки (Utricularia 

minor, U. ochroleuca) и другие (На территории участка изысканий отсутствуют). 

Флора мохообразных. Согласно литературным данным, флора мохообразных 

насчитывает около 260 видов, в том числе около 185 видов мхов и 75 видов печеночников. 

Судя по всему, эти данные не отражают реальное разнообразие бриофлоры биома, в пределах 

которого с севера на юг и с запада на восток заметно меняются климатические условия и почти 

повсеместно имеются выходы горных пород (согласно экспертнойоценке, в биоме не менее 

250 видов мхов и 100 видов печеночников). Локальные бриофлоры несколько богаче по 

сравнению с бриофлорами сибирского сектора Арктики. Здесь также широко распространены 

виды мхов, характерные для других секторов равнинной Арктики; благодаря несколько более 

южному расположению и обогащению гипоарктическими видами, в бриофлоре и 

растительности биома выше участие видов семейств: Sphagnaceae, Dicranaceae, 

Calliergonaceae. Эндемичных таксонов в пределах биома, судя по всему, нет, поскольку 

большинство видов, описанных в XIX веке, сведены в синонимы или рассматриваются как 

критические, а виды, описываемые в последнее время, в основном приурочены к горным 

районам или имеют более широкое распространение. Вдоль побережий у Берингова пролива 

флора биома заметно обогащена за счет редких берингийских видов или видов с 

преимущественно более южным распространением (Heterocladium procurrens, 

Leptopterigynandrum austro-alpinum и др.), а также субокеанических видов (Herzogiella 

adscendens, Trachycystis ussuriensis, Rhizomnium gracile и др.). В Красную книгу РФ занесены 

4 вида мхов: Encalypta brevipes, Schistidium cryptocarpum, Didymodon giganteus и Seligeria 

oelandica. (На территории участка изысканий отсутствуют). 

Флора лишайников. В биоме отмечено 375 видов лишайников, потенциально это 

число может быть увеличено до 700. В биоме встречаются 5 видов, внесенных в Красную 

книгу РФ: Asahinea scholanderi, Cetraria kamczatica, Cetrelia alaskana, Lichenomphalia 

hudsoniana, Masonhalea richardsonii. (На территории участка изысканий отсутствуют) 
 

3.5.3 Редкие и охраняемые виды участка изысканий. 

Красная книга Чукотского автономного округа была учреждена Постановлением 

Правительства Чукотского автономного округа от 26.12.2006 No248 «О Красной книге 

Чукотского автономного округа» (вместе с положением «О порядке ведения Красной книги 

Чукотского автономного округа», положением «О комиссии по редким и находящимся под 

угрозой исчезновения объектам животного и растительного мира Чукотского автономного 

округа»). 



 

Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 24 марта 2008 г. 

N 47 «Об утверждении списка редких и исчезающих видов растений на территории 

Чукотского автономного округа» утверждены перечень (список) редких и исчезающих видов 

растений, который является основой Красной книги Чукотского автономного округа по 

состоянию на 1 января 2008 года и перечень растений Чукотского автономного округа, 

нуждающихся в особом внимании к их состоянию в природной среде по состоянию на 1 января 

2008 года. 

Основной список редких и находящихся под угрозой исчезновения растений 

Чукотского автономного округа включает 166 видов, в том числе: покрытосеменные – 94, 

папоротниковидные – 6, плауновидные - 2, мохообразные (листостебельные мхи и 

печеночники) – 37, лишайники – 20, грибы – 7 видов. Дополнительный список содержит 34 

вида покрытосеменных растений. Для каждого вида из основного списка приведены 

иллюстрации (оригинальные рисунки) и карта распространения, определены статус и 

категория редкости, даны краткое описание внешнего облика, сведения о распространении (в 

целом и в пределах округа), местах обитания и биологии, численности и лимитирующих 

факторах, принятых и необходимых мерах охраны, полная библиография. 

В целом, для редких и охраняемых видов, основными лимитирующими факторами 

являются уничтожение мест обитания, активный сбор населением в букеты, повышение 

рекреационной нагрузки. На основании полевых исследований, данных региональной и 

федеральной Красных книг, а также фондовых данных, был выполнен анализ условий 

необходимых для обитания вышеперечисленных видов. 

Проанализировав данные Красной книги Чукотского автономного округа и Красной 

книги РФ, и фондовые данные был выявлен список редких и охраняемых видов растений, 

которые могут произрастать в зоне предполагаемого влияния строительства объекта: 

1. Полынь северосибирская Artemisia arctisibirica. Места обитания и биология. 

Растет на гребнях высоких террас и на южных мелкощебнистых склонах сопок, на уступах 

останцовых скал в долинах рек в злаково-разнотравных остепненных группировках. 

2. Сведа арктическая Suaeda arctica. Растет на заиленых галечниках в приливной 

зоне на морском побережье. 

3. Родиола розовая, золотойкорень Rhodiola rosea. L Растет на щебнистых и 

мелкоземистых склонах сопок, на пятнах в пятнистых тундрах, на осыпях, береговых 

обнажениях, скалах, морских косах, на речных террасах. 

4. Однопокровник азиатский Моnоlepis asiatica. Растет на конусах выноса больших 

рек и на отмелях, у ручьев. 

5. Шампиньон арктический Agaricus aristocratus Гумусовый сапротроф. 

Встречаемость  шампиньона  в  арктических  тундрах  связана  с  карбонатными горными 

породами, остепенёнными щебнистыми склонами, с норами леммингов и сусликов (3). На о. 

Врангеля произрастает в ивняково-разнотравно-дриадовой тундре, дриадовой тундре (2). 

Встречается редко, в августе-сентябре. Съедобный гриб. 

Для редких и охраняемых видов обычно, характерны нетронутые местообитания, с 

четким набором определенных факторов, без соблюдения, которых они произрастать не 

могут. На территории участка изысканий были обнаружены подходящие для произрастания 

вышеперечисленных видов биотопы. В ходе обследования территории их обследование 

выполнялось с особой тщательностью и фиксацией всех близкородственных видов, были 

собраны гербарные образцы видов, которые трудно подвергались идентификации в полевых 

условиях. В ходе детального изучения флористических находок обнаруженных в результате 

экологических изысканий, а также анализа фондовых данных. На основании этих данных был 

сделан вывод, что редкие и охраняемые виды, занесенные в Красные книги РФ и Чукотского 

автономного округа в момент проведения экологических изысканий на территории, 

отсутствуют. 



 

 

3.6 Ландшафты и антропогенная нарушенность территории 

На территории участка изысканий можно выделить три основных типа ландшафта (по 

генезису): современная береговая зона, эрозионно-денудационный и структурно- 

денудационный. 

Прибрежная береговая зона представлена ПТК разреженных растительных 

группировок на комплексах слаборазвитых почв (пелоземов и петроземов) и непочвенных 

образований (рисунок 3.5-1). Данные ПТК занимают 1,64 % территории участка изысканий 

(таблица 3.5-1). 

Структурно-денудационный тип ландшата представлен холмисто-увалистой 

возвышенной равниной под кустарничково-осоковой лишайниково-моховой растительностью 

на пятнистостях торфяно-криоземов глееватых, криоземов глееватых и типичных. Данный 

ПТК занимает 5,98 % территории участка изысканий (рисунок 3.5-2). 
 

 

Рисунок 3.5-1. Пляж с разреженными растительными группировками прибрежной полосы на 

комплексах слаборазвитых почв и непочвенных образований 



 

 

 

Рисунок 3.5-2. ПТК холмисто-увалистой возвышенной равнины под кустарничково- 

осоковой лишайниково-моховой растительностью на пятнистостях торфяно-криоземов 

глееватых, криоземов глееватых и типичных 

Таблица 3.5-1. Ландшафтная структура территории участка изысканий 
 

№ Рельеф Почвы Растительная ассоциация 
Площадь, 

га 

Площадь, 

% 

 

I Современная 

береговая зона (пляж) 

Комплексы пелоземов и 

петроземов 

Разреженные растительные 

группировки прибрежной полосы 

 

3,65 

 

1,64 

 

II 
Рельеф речных долин и 

термоэрозионных 

понижений 

Комплексы торфяно- 
глееземов типичных и 

глееземов торфянистых 

 

Пойменная растительность 

 

6,96 

 

3,13 

 

III 
Сильно расчлененный 

крутосклонный рельеф 
лесово- ледовой равнины 

(едомы) 

 
 

Пятнистости торфяно- 

криоземов глееватых, 

криоземов глееватых и 

типичных 

Бруснично-воронико- 
шикшиевые злаковые 

моховые сообщества 

 

45,82 

 

20,64 

IV 
 

Кустарничково-осоковые 

лишайниково-моховые 

сообщества 

16,58 7,47 

 

V 

Холмисто-увалистый 
рельеф эрозионно- 

денудационной равнины 

 

13,27 

 

5,98 

 

VI 

Слабо расчлененный 
рельеф лесово- ледовой 

равнины (едомы) 

Комплексы торфяно- 
глееземов и глееземов 

типичных и торфянистых 

Пушициево-осоковые 
моховые с участием ив 

сообщества 

 

112,66 

 

50,75 

VII Термокартовые 

котловины 

Комплексы торфяно- 

глееземов типичных и 

торфяно-глеевых 

 

Осоково-сфагновые болота 

 
23,06 

 
10,39 

 ИТОГО   222,00 100 



 

 

Большую часть территории участка изысканий (92,38 %) занимают ландшафты 

эрозионно-денудационного типа (Карта-схема ландшафтов и антропогенной нарушенности 

территории: 

 ПТК сильно расчлененной круто склонный лесово-ледовой равнины (едомы) под 

бруснично-воронико-шикшиевой злаковой моховой растительностью на 

пятнистостях торфяно-криоземов глееватых, криоземов глееватых и типичных – 

20,64 % территории изысканий (рисунок 3.5-3). 

 ПТК слабо расчлененной лесово-ледовой равнины (едомы) под пушициево- 

осоковой моховой растительностью с участием ив на комплексах торфяно- 

глееземов и глееземов типичных и торфянистых – 50,75 % территории изысканий 

(рисунок 3.5-4). 

 ПТК термокарстовых котловин под осоково-сфагновыми болотами на комплексах 

торфяно-глееземов типичных и торфяно-глеевых – 10,39 % территории изысканий 

(рисунок 3.5-5). 

 ПТК сильно расчлененной круто склонный лесово-ледовой равнины (едомы) под 

кустарничково-осоковой лишайниково-моховой растительностью на пятнистостях 

торфяно-криоземов глееватых, криоземов глееватых и типичных – 7,47 % 

территории изыскани (рисунок 3.5-6). 

 ПТК речных долин и термоэрозионных понижений под пойменной 

растительностью на комплексах торфяно-глееземов типичных и глееземов 

торфянистых – 3,13 % территории изысканий (рисунок 3.5-7). 
 
 

 



 

Рисунок 3.5-3. ПТК сильно расчлененной круто склонный лесово-ледовой равнины (едомы) 

под бруснично-воронико-шикшиевой злаковой моховой растительностью на пятнистостях 

торфяно-криоземов глееватых, криоземов глееватых и типичных (ПКОЛ №5) 
 

 

Рисунок 3.5-4. ПТК слабо расчлененной лесово-ледовой равнины (едомы) под пушициево- 

осоковой моховой растительностью с участием ив на комплексах торфяно-глееземов и 

глееземов типичных и торфянистых (ПКОЛ №10) 
 

 

Рисунок 3.5-5. ПТК термокарстовых котловин под осоково-сфагновыми болотами на 

комплексах торфяно-глееземов типичных и торфяно-глеевых (ПКОЛ №14) 



 

 

 

Рисунок 3.5-6. ПТК сильно расчлененной круто склонный лесово-ледовой равнины (едомы) 

под кустарничково-осоковой лишайниково-моховой растительностью на пятнистостях 

торфяно-криоземов глееватых, криоземов глееватых и типичных (ПКОЛ №15) 
 

 

Рисунок 3.5-7. ПТК речных долин и термоэрозионных понижений под пойменной 

растительностью на комплексах торфяно-глееземов типичных и глееземов торфянистых 

В  целом  ПТК  в  пределах  изучаемого  участка  характеризуются  слабой  степенью 

нарушенности. 



 

3.7 Животный мир 

В соответствии с зоогеографическим районированием указанная территория относится 

к Северо-бореальной тихоокеанской подобласти, литоральной зоне, аляскинской провинции, 

Чукотско-Берингово морской подпровинции. 
 

3.7.1 Млекопитающие 

В соответствии с зоогеографическим районированием указанная территория относится 

к Северо-бореальной тихоокеанской подобласти, литоральной зоне, аляскинской провинции, 

Чукотско-Беринговоморской подпровинции. 

Во время комплексных экологических изысканий было выявлено 7 основных 

местообитаний животных: 

 Местообитания пойм рек, ручьев и малых водотоков 

 Местообитания пушициево-осоковые моховые тундр с участием ив (Salix spp.) 

 Местообитания бруснично-воронико-шикшиевых тундр 

 Местообитания болот и понижений 

 Местообитания кустарничково-осоковые лишайниково-моховые повышений 

 Местообитания прибрежной полосы 

 Фаунистические находки во время обследования территории 

Видовой состав ареалогически ожидаемых млекопитающих на территории участка 

изысканий предоставлен по фондовым данным и обследованиям биомов обследуемой 

территории. Достаточно бедный из-за суровых климатических условий. Широкое 

распространение горных ландшафтов с арктическими пустынями также не способствует 

обогащению фауны млекопитающих. Наиболее бедная фауна наблюдается в арктических 

тундрах, даже равнинных и низменных. Число видов увеличивается в типичных мохово- 

лишайниковых тундрах, кустарничковых, кустарниковых тундрах. 

Фауна млекопитающих территории может включать следующие виды животных. 

Северосибирская полевка (Microtus hyperboreus). Вид очень редкий. Находки почти по 

всему ЧАО. Вид включен в Красную книгу ЧАО. 

Полевка-экономка (Microtus oeconomus). Обитает по низменностям, долинам рек, 

приозерным лугам, в основном на востоке ЧАО. Неохотничий вид. 

Заяц-беляк (Lepus timidus). Обитает по всей территории ЧАО, предпочитая равнинные 

и низменные районы и избегая высокогорий. Важный охотничий вид и жертва крупных 

хищников, таких как волк, лисица, а также белой совы. 

Длиннохвостый суслик (Urocitellus undulatus). Обитает по всей территории ЧАО в 

нагорьях, низкогорьях, по их склонам. Ранее был охотничьим видом, сейчас не представляет 

интереса. 

Волк (Canis lupus). Обитает на всей территории ЧАО. Обычен, но численность 

несколько ниже, чем в более южных регионах, особенно по сравнению с южными зонами 

Европейской России. В таежной зоне численность ещё ниже. Логово устраивает недалеко от 

воды. Излюбленная пища ‒ копытные животные, домашний скот, средние и мелкие 

млекопитающие, птицы, а при их отсутствии ‒ любой белковый корм, включая падаль. В ЧАО 

тесно связан со стадами северного оленя, домашнего и дикого. Наносит значительный ущерб 

оленеводству и охотничьему хозяйству. Охотничий вид. 



 

Лисица (Vulpes vulpes). Обитает на всей территории ЧАО. Обычна. Питается животной 

и растительной пищей, в основном мелкими грызунами, птицами, насекомыми. Охотничий 

вид. 

Песец (Vulpes lagopus). Кругополярное животное, населяющее материковые и 

островные местообитания побережий Северного Ледовитого океана. Обычен. Летом уходит 

на север из южных частей провинций Анадырской, Анадырско-Пенжинской, из провинций 

Приомолонской, Приколымской, Южно-Анюйской, Северо-Колымской. Зимой возвращается 

в эти провинции вплоть до южной и юго-западной границы ЧАО. Питается в основном 

леммингами, полевками, рыбой по берегам рек, птицами и птенцами в летнее время. Из-за 

колебаний численности мышевидных грызунов также испытывает циклические колебания 

численности. Охотничий вид. 

Белый  медведь  (Ursus  maritimus).  Встречается  по  всему  побережью  Восточно- 

Сибирского и Чукотского морей и северной части побережья Берингова моря. На острове 

Врангеля устраивает массовые скопления берлог, из-за чего остров называют «родильным 

домом белых  медведей». Летом 2017 г. медведи  устроили скопление на побережье о-ва 

Врангеля в количестве более 200 особей, вероятно из-за скопления моржей или тюленей. Часто 

посещает посёлки, где питается на помойках. Внесен в Красную книгу МСОП, России и ЧАО. 

Ласка (Mustela nivalis). Обитает почти на всей территории ЧАО, возможно, за 

исключением самых северо-западных районов. Ранее был одним из попутных объектов 

пушного промысла. 

Горностай (Mustela erminea). Обитает на всей территории ЧАО. Самый 

многочисленный из наземных хищников. Обитает во всех зонах и высотных поясах, кроме 

арктических горных пустынь. Охотничий вид. Ранее был одним из объектов пушного 

промысла. 

Северный олень (Rangifer tarandus). Обитает во внутренних частях ЧАО, вдоль 

полярного круга доходит до Чукотской горной провинции. Ведет стадный образ жизни. 

Совершает сезонные кочевки и миграции, иногда на сотни километров. Весной олени 

двигаются на север в арктические тундры или в наиболее открытые ветрам районы, с 

приземистой растительностью, в том числе в горные тундры, чтобы летом спасаться от гнуса. 

Осенью возвращаются кустарниковые тундры, редколесья и леса, где снег более рыхлый, что 

делает корм оленей более доступным. Питаются северные олени, как домашние, так и дикие, 

в основном кустистыми лишайниками ‒ кладониями и цетрариями (ягелем), другими 

лишайниками, но охотно поглощают также ягоды, грибы, молодую зелень, особенно летом 

поедают осоку, листья березок и ив. Не отказывается и от животной пищи: ест леммингов, 

птичьи яйца. Охотничий вид. 

Редкие и охраняемые виды млекопитающих участка изысканий 

Первое издание Красной книги Чукотского автономного округа выпущено в 2008 году 

в 2-х томах, каждый тиражом 1000 экземпляров. Красная книга Чукотского автономного 

округа является официальным изданием, предназначенным как для специалистов, так и для 

широкого круга читателей. 

В первом томе представлены основной и дополнительный списки редких и 

находящихся под угрозой исчезновения животных Чукотского автономного округа. Основной 

список содержит 89 видов (13 — беспозвоночные (9 — моллюски и 4 — насекомые (бабочки)), 

12  —  пресноводные  рыбы,  40  —  птицы,  24  —  наземные  и  морские  млекопитающие). 

Дополнительный список содержит 46 видов беспозвоночных и 11 видов птиц.
 

Для каждого вида из основного списка приведены иллюстрации, карта 

распространения, определены статус и категория редкости, даны краткое описание, сведения 

о численности и необходимых мерах охраны. 



 

Согласно Красной книге Чукотского АО на территории исследования потенциально 

могут быть  распространены  следующие  охраняемые  виды  разной  категории  редкости  – 

8 видов птиц и 3 вида млекопитающих (Красная Книга Чукотского автономного округа, 2008). 

Ниже представлены млекопитающие, которые могут встречаться в районе работ: 

 Северосибирская полевка Microtus hyperboreus Отряд Грызуны – Rodentia 

Семейство Хомяковые - Cricetidae Статус 3 категория. Редкий, спорадически 

встречающийся в ареале вид, автохтон восточносибирской северной тайги и тундр 

Чукотки 

 Белый медведь Ursus maritimus Отряд Хищные – Carnivora Семейство Медвежьи - 

Ursidae Статус 4 категория. Состояние популяции не определено, требуется 

проведение дополнительных научных исследований. 

В ходе обследования территории местообитаний, подходящих для редких 

представителей, терриофауны и герпетофауны, не было обнаружено. Результаты полевого 

обследования подтверждаются фондовыми данными, данными Красной книги Чукотского 

автономного округа и Красной книги РФ. Такие результаты можно объяснить отсутствием 

экологических ниш богатых кормовыми ресурсами, а также экстремальным климатом. 
 

3.7.2 Орнитофауна 

Анализ фондовых данных и литературных источников 

Район Чаунской губы – один из наиболее изученных в орнитологическом отношении 

районов севера Чукотки. Многочисленные подробные данные по птицам Чаунских тундр 

собраны благодаря многолетней работе полевого биологического стационара ИБПС ДВО РАН 

(Информационная справка о состоянии орнитофауны по объекту «строительство 

универсального морского терминала в районе мыса Наглейнын»). Основная часть 

опубликованных данных относится к Чаунской низменности в общей дельте рр. Чаун - 

Паляваам – Пучевеем - район расположения биологического стационара (Остапенко, 1973; 

Водно-болотные угодья…, 2001; Соловьёва, 2013), западному побережью Чаунской губы 

(эти две территории внесены в список ключевых орнитологических территорий России) и 

о-ву Айон (Стишов, 1990; Соловьёва, 2016). Однако, ввиду существенных ландшафтных 

отличий участка предполагаемого строительства от наиболее изученных районов 

экстраполяция в данном случае затруднительна. Тем не менее на основе многолетних, в том 

числе неопубликованных, полевых наблюдений, сотрудниками Чаунского стационара 

подготовлена информационная справка (Соловьёва, 2021). 

В фауне птиц района предполагаемого строительства и его окрестностях представлено 

90 видов из 10 отрядов; 58 видов гнездится. Значительную долю в гнездовой орнитофауне 

занимают птицы водно-болотного комплекса – представители отрядов Гагарообразные, 

Гусеобразные,  Ржанкообразные.  Из  гагар  гнездится  4  вида  –  белоклювая,  белошейная, 

краснозобая и чернозобая. Из Гусеобразных обычны малый лебедь, белолобый гусь, гуменник, 

шилохвость, морская чернеть, морянка, гага-гребенушка. Из куликов в зависимости от 

биотопов могут доминировать тулес, бурокрылая ржанка, галстучник, бекас, круглоносый 

плавунчик, белохвостый песочник, чернозобик (Лаппо и др., 2012; Соловьёва, 2021; Кречмар, 

Кондратьев, 2006). Чайковые представлены двумя гнездящимися видами поморников 

(короткохвостым и длиннохвостым), четырьмя видами чаек (восточносибирская, бургомистр, 

вилохвостая, моевка) и полярной крачкой. Из птиц, не относящихся к водно-болотному 

комплексу, обычны белая (в меньшей степени – тундряная) куропатка и различные виды 

Воробьинообразных – рогатый жаворонок, краснозобый конёк, берингийская и белая 

трясогузки, варакушка, каменка, пеночка-весничка, чечётка, овсянка-крошка, лапландский 

подорожник; из хищных птиц обычны зимняк и сапсан, из Совообразных – белая сова. 

Численность зимняка и белой совы, а также длиннохвостого поморника может существенно 

варьировать в зависимости от численности грызунов. 



 

Учитывая ландшафтные особенности района планируемого строительства (на 

основании спутниковых данных) – отсутствие крупных озёр и общую слабую заозёренность 

территории, отсутствие относительно крупных речных долин и долинных комплексов, 

относительно невысокую заболоченность, - можно предполагать, что общая численность и 

плотность гнездования птиц в этом районе будет небольшой, а в фауне будет доминировать 

виды, в меньшей степени привязанные к пресноводным водоёмам – куропатки, поморники, 

кулики, различные мелкие воробьиные птицы. Можно ожидать некоторого повышения 

видового разнообразия (особенно водоплавающих и околоводных птиц) и численности ближе 

к побережью и акватории Чаунской губы. 

На скалах в районе мыса Наглёйнын расположен единственный в Чаунской губе птичий 

базар (в точке с координатами 69о6,448’с.ш. и 169о3,967’в.д., в 14 км от района работ) 

(Соловьёва, Дондуа, 2006). На этой колонии гнездится около 400 пар моевок, несколько 

десятков пар бургомистров, до 6 пар берингова баклана, одна пара сапсана. Расположение 

базара именно на этом мысу определяется геологическим строением массива, остальные скалы 

массива подвергаются ежегодной эрозии, т.е. осыпаются. На таких скалах птицы гнездиться 

не могут. Строительство терминала в этом месте или в пределах 30 км может нанести 

значительный урон птичьему базару (Соловьёва, 2021). Серия более мелких базаров, где 

гнездятся только чайки Вега и бургомистры, обнаружена в 2020 году вдоль всей скальной 

стены мыса Наглейнын, число гнезд в самой крупной из них достигает 87 (Соловьёва, 2021). 

Также над районом работ проходят миграционные пути целого ряда видов птиц - 

малого лебедя, белолобого гуся, гуменника, американской казарки и канадского журавля. 

Из редких и охраняемых видов птиц в районе планируемых работ может встречаться 

до 18 видов (таблица 3.6-2). Тем не менее, учитывая ландшафтные особенности территории, 

наличие специфических биотопов и экологические потребности видов, непосредственно на 

участке строительства возможно ожидать гнездования только малого лебедя, очковой гаги, 

белоклювой гагары, сапсана и белой совы, возможно – хрустана (единично), большого и 

острохвостого песочников, вилохвостой чайки. Для белоклювой гагары и очковой гаги 

практически всё побережье Чаунской губы относится к районам значительной гнездовой 

плотности (Кондратьев, Задорина, 1992; Кречмар, Кондратьев, 2006; Соловьёва и др., 2017), 

поэтому встречи этих видов в районе работ наиболее вероятны. На незначительном удалении 

от района строительства известно гнездование пискульки (Соловьёва и др., 2003), поэтому 

появление этого вида, в том числе в гнездовой период, в районе строительства также 

возможно. Тем не менее, учитывая незначительную территорию планируемого строительства 

(порядка 200 га) и в целом невысокие средние плотности гнездования птиц в зональных слабо 

обводнённых тундрах, можно предполагать гнездование единичных пар охраняемых видов 

птиц. 

Таблица 3.6-2. Редкие и охраняемые виды птиц, встречающиеся на акватории Чаунской губы 

в районе планируемых работ 
 

Вид  
 

 

 

КК ЧАО, 

категори 

я* 

КК РФ** Красный 

список 

МСОП, 

категория 

*** 

 

 

 

 

Русское 

название 

 

 

 

 

Латинское 

название 

 

 

Категор 

ия 

статуса 

редкост 

и 

 

 

Категория 

статуса 

угрозы 

исчезновен 

ия 

Категория 

степени и 

первоочерёдно 

сти 

принимаемых и 

планируемых к 

принятию 

природоохран 

ных мер 

Малый 
лебедь 

Cygnus 
bewickii 

3 3 У III LC 

Пискулька Пискулька 3 2 И II VU 



 

Американс 

кая казарка 

Branta 

(bernicla)nigric 
ans 

2 2 И II VU 

Клоктун Anas formosa 3 2 И III LC 

Сибирская 
гага 

Polysticta 
stelleri 

3 2 У III VU 

Очковая 
гага 

Somateria 
fischeri 

3 3 У III NT 

Белоклюва я 
гагара Gavia adamsii 3 3 У III NT 

Орлан- 
белохвост 

Haliaeetus 
albicilla 

3 5 НО III LC 

Беркут  2 3 У III  

 

Кречет 
Falco 

rusticolus 
3 2 И I LC 

 

Сапсан 
Falco 

peregrinus 
3 3 У III LC 

Хрустан Eudromias 
morinellus 

3 4 НД III LC 

Краснозоби к Calidris 
ferruginea 

- 2 И II NT 

Большой 

песочник 

Calidris 

tenuirostris 
- 2 У III EN 

Острохвост 

ый песочник 

Calidris 

acuminata 

4 - - - LC 

Вилохвоста я 

чайка 

Xema sabini 3 - - - LC 

Белая чайка Pagophila 

eburnea 
3 3 У III NT 

Белая сова Nyctea 

scandiaca 
3 - - - VU 

* Красная книга Чукотского автономного округа, 2008 

2 – вид, сокращающийся в численности 

3 – редкий вид 

4 – редкий вид, но достаточных сведений о численности нет 

** Красная книга Российской Федерации (Приказ МПР №162 от 24.03.2020) 

Категории статуса редкости объектов животного мира: 

0 – Вероятно исчезнувшие; 

1 – Находящиеся под угрозой исчезновения; 

2 – Сокращающиеся в численности и/или распространении; 

3 – Редкие; 

4 – Неопределенные по статусу; 

5 – Восстанавливаемые и восстанавливающиеся. 

Категории статуса угрозы исчезновения: 

КР – находящиеся под критической угрозой исчезновения; 

И – исчезающие; 

У – уязвимые; 

БУ – находящиеся в состоянии, близком к угрожаемому; 



 

НО – вызывающие наименьшие опасения; 

НД – недостаточно данных. 

Категории степени и первоочерёдности принимаемых и планируемых к принятию природоохранных мер: 

I приоритет – требуется незамедлительное принятие комплексных мер, включая разработку и реализацию 

стратегии по сохранению и/или программы по восстановлению (реинтродукции)объекта животного мира и 

планов действий; 

II приоритет – необходима реализация одного или нескольких специальных мероприятий по сохранению объекта 

животного мира; 

III приоритет – достаточно общих мер, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской 

Федерации в области охраны окружающей среды, организации, охраны и использования особо охраняемых 

природных территорий и охраны и использования животного мира и среды его обитания, для сохранения 

объектов животного или растительного мира, занесённых в Красную книгу Российской Федерации. 

*** The IUCN Red List of Threatened Species. Version 2020-2. (https://www.iucnredlist.org) 

DD – Data Deficient (недостаточно данных) 

LC - Least Concern (вызывающие наименьшие опасения) 

NT - Near Threatened (находящиеся в состоянии, близком к угрожаемому) 

VU - Vulnerable (уязвимые) 

EN – Endangered (исчезающие) 

Таблица 3.6-3. Численность и сроки пребывания видов птиц, внесенных в Красные Книги в 

районе работ и прилегающих участках тундр (Соловьёва, 2021) 
 

 

Вид 

Численность в 

гнездовой 

период 

Сроки 

пребывания в 

гнездовой 

период 

Численность в 

период 

миграций 

Сроки пребывания 

в период миграций 

Малый лебедь 70 май-октябрь 300 май, сент.-окт. 

Пискулька 1-20 май-сент. неизвестно неизвестно 

 

Американская казарка 

 

0 

 

нет 

 

10000 
май-июнь, август- 

сент. 

Клоктун 1-5 июнь-сент. неизвестно неизвестно 

 

Сибирская гага 

 

0 

 

нет 

 

1000 
июнь, август, 

октябрь 

Очковая гага 10 июнь-октябрь неизвестно неизвестно 

Белоклювая гагара 7-12 июнь-октябрь неизвестно неизвестно 

Орлан-белохвост* 1-2 май-сентябрь нет нет 

Беркут* 1-2 май-сентябрь нет нет 

Кречет 6-12 Весь год 50 август-сентябрь 

Сапсан 6-12 май-сентябрь 30 сентябрь 

Хрустан 1-2 май-август неизвестно неизвестно 

Краснозобик 0 нет 1-20 июнь-август 

Большой песочник 10-20 май-август неизвестно неизвестно 

Острохвостый песочник 1-10 Май-август неизвестно неизвестно 

Вилохвостая чайка неизвестно неизвестно 50 Май-сентябрь 

Белая чайка 0 нет 1-5 Август-ноябрь 

 

Белая сова 

 

2-10 

 

Март-декабрь 

 

1-10 

 

Март-апрель, 
октябрь-декабрь 

*в районе исследования отмечены только неполовозрелые птицы, доказательств гнездования нет 

https://www.iucnredlist.org/


 

Орнитофауна (результаты полевых исследований 2021 г.) 

Наземные полевые наблюдения орнитофауны в районе планируемого строительства 

проходили в 2021 г. до начала периода гнездования и в середине-конце осенней миграции, что 

не позволяет оценить значимость территории для птиц в ключевые периоды (прежде всего, в 

период гнездования). Также по собранным данные нельзя судить о численности гнездования 

и присутствии на территории редких и охраняемых видов. 

В осенний миграционный период основные скопления птиц наблюдались на акватории 

Чаунской губы, в то время как в наземных ландшафтах оставались лишь единичные особи 

отдельных видов. Так, на скалистом побережье Чаунской губы отмечено несколько пар и 

одиночных особей восточносибирской чайки (рис. 3.6-5). 
 

 

Рисунок 3.6-5. Восточносибирские чайки на побережье Чаунской губы в районе 

планируемого строительства 

На небольшом озере отмечена одиночная самка шилохвости (рис. 3.6-2). 



 

 

 

Рисунок 3.6-6. Самка шилохвости на озере в районе планируемого строительства 

Также на побережье отмечен ворон (рис. 3.6-3). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Рисунок 3.6-7. Ворон 

 

 

 

 

 
 



 

3.7.3 Охотничьи ресурсы 

К  охотничьим  видам  птиц  на  Чукотке  относятся  около  40  видов,  что  составляет 

примерно  25%  орнитофауны  Чукотки.  Наиболее  массовыми  охотничье-промысловыми 

птицами являются представители 2-х отрядов – гусеобразных (пластинчатоклювых) и куриных. 

Это гусь-гуменник, белолобый гусь, несколько видов речных и морских уток, белая и тундряная 

куропатки, каменный глухарь и рябчик. 

Несколько видов птиц характеризуются низкой численностью. Часть из них включены в 

«Красные книги» (бывших СССР и РСФСР, Международного союза охраны природы), и их 

отстрел запрещен. Список этих птиц для Чукотки определен природоохранным 

законодательством. К ним относятся свыше 20 видов – такие, как гусь-белошей, белый гусь, 

черная казарка, три вида лебедей (малый, американский и кликун), белый журавль (стерх), 

несколько видов дневных хищников (беркут, кречет, сапсан, белоплечий и белохвостый орланы), 

рыбный филин и ряд редких видов куликов и чистиковых. Повсеместно на Чукотке в местах 

массового гнездования птиц запрещен сбор их яиц. 

Промысловыми млекопитающими на Чукотке считаются около 20 видов, или 45% 

териофауны региона. Часть из них в настоящее время не добывается из-за низких 

заготовительных цен и невысокого качества их пушной продукции. К ним принадлежат такие 

грызуны, как летяга, бурундук, арктический суслик, а также ласка из куньих хищников. Часть 

видов добывается в незначительных количествах из-за их низких промысловых запасов в 

природе (речная выдра, рысь, снежный баран). По официальным данным, в последние годы на 

Чукотке их заготавливалось по 1–7 штук каждого вида в год. Повсеместно запрещена охота на 

белых медведей и черношапочных сурков. Эти виды находятся под охраной. 

Основу пушного промысла в охотничьих угодьях Чукотки составляют соболь, песец, 

лисица, горностай, белка, росомаха. В небольших количествах добываются также 

акклиматизированные виды – американская норка (завезена на реки Анадырь и Омолон в 1955 г.) 

и ондатра (расселена в низовьях рек Большой и Малый Анюй в 1951 г., откуда проникла вверх 

по Колыме до низовий р. Омолон). Объектом преимущественно спортивной охоты является 

бурый медведь. По всей Чукотке в течение круглого года разрешается отстрел и отлов волков. 

Численность этих хищников относительно высока, и они наносят значительный ущерб 

оленеводству. По имеющимся оценкам, от волков на Чукотке гибнут ежегодно свыше 10 тыс. 

домашних оленей. Поэтому численность волка необходимо снизить. Повсеместно на Чукотке 

добывается заяц-беляк – шкурки этого вида являются ценным сырьем для фетровой 

промышленности. В недалеком прошлом тушки и шкурки зайцев заготавливались 

централизованно. В настоящее время промысел зайцев проводится лишь для местного 

потребления. 

Значительный экономический и социальный эффект в охотничье-промысловом хозяйстве 

Чукотки имеет промысел копытных млекопитающих – лося и дикого северного оленя. 

Наиболее крупные ресурсы лося сосредоточены в Билибинском районе (бассейны рек Омолон, 

Олой, Большой и Малый Анюи). На территории участка изысканий вид отсутствует. Промысел 

копытных приносит высокоценную мясную продукцию для местного потребления и на экспорт. 

Местной промышленностью используются также их шкуры для пошива меховой одежды, рога – 

для изготовления сувениров. Железы внутренней секреции представляют сырье для 

фармацевтической промышленности. 
 

3.7.4 Ихтиопланктон 

В пробах, отобранных в ручьях без названия (станции ВД1 и ВД2) в сентябре 2021 г., 

представителей ихтиопланктона не обнаружено. 
 

3.7.5 Макрозообентос 

Зообентос в обследованных ручьях в сентябре 2021 г. был крайне беден как в 

таксономическом отношении, так и в количественных показателях. В ручье без названия ВД1 



 

отмечены личинки комаров-звонцов (Chironomidae gen. sp. lv), а также олигохеты (Oligochaeta 

gen. sp.). Численность в пробе составила 7 экз./м2, а биомасса 0,01 г/м2. В ручье без названия 

ВД2 отмечены личинки комаров-звонцов (Chironomidae gen. sp. lv). Численность в пробе 

составила 3 экз./м2, при биомассе 0,007 г/м2. 
 

3.7.6 Макрофитобентос 

В ручьях без названия (станции ВД1 и ВД2), обследованных в сентябре 2021 г., 

представителей макрофитов не обнаружено. 

 

3.8 Радиационно-экологическая обстановка и загрязнение компонентов 

окружающей среды 

В рамках изысканий были выполнены радиационно-гигиенические исследования участка, 

в ходе которых произведено измерение МАЭД внешнего гамма-излучения, оценена 

радоноопасность территории, а также проанализированы пробы почвенного покрова и донных 

отложений на содержание радионуклидов. 
 

3.8.1 Мощность  эквивалентной  дозы  гамма-излучения  и  плотность  потока 

радона 

В рамках маршрутной гамма-съемки территории обследования поисковым дозиметром-

радиометром не было выявлено радиационных аномалий, соответствующих критериям п. 5.2.4 

МУ 2.6.1.2398-08. 

В отсутствии радиационных аномалий, на втором этапе радиационного контроля были 

произведены измерения мощности амбиентного эквивалента дозы гамма-излучения в 461 

контрольных точках, равномерно расположенных на территории участка изысканий. Значения 

МАЭД ГИ в контрольных точках изменялись в интервале от 0,05 до 0,13 мкЗв/ч при среднем 

значении для участка изысканий 0,10 мкЗв/ч.  

Полученные значения мощности эквивалентной дозы гамма-излучения не превышают 

нормативного уровня, установленного ОСПОРБ – 99/2010, СанПиН 2.6.1.2800-10, СанПиН 

2.6.1.2523-09 - 0,6 мкЗв/ч, а также подтверждают радиационный фон территории, установленный 

специализированными организациями. 

На территории изысканий произведено экспонирование накопительных камер и 

дальнейшее определение плотности потока радона с поверхности грунта. 

Контрольные площадки измерения плотности потока радона с поверхности грунта 

размещались равномерно в контурах проектируемого жилого комплекса. 

Всего было установлено 100 накопительных камер, их местоположение отмечено на 

карте. Результаты измерения представлены в Таблице 3.8-1. 

Таблица 3.8-1. Результаты измерения плотности потока радона с поверхности грунта 
 

Количество контрольных точек измерений, шт. 100 

Среднее значение ППР ср. с поверхности почвы, мБк/м2с <3 

Диапазон варьирования значений ППРк, мБк/м2с <3 

Максимальное значение ППР с поверхности почвы с 

учетом погрешности, мБк/м2с 
<3 

Количество точек измерений, в которых значение ППР с 
учетом погрешности измерений превышает уровень 

80мБк/м2с, шт. 

отсутствуют 

 

Полученные результаты измерений плотности потока радона с поверхности грунта 

участка исследований не достигают нормативного уровня 80 мБк/(м2×с), установленного 

ОСПОРБ 99/2010 и СП 11-102-97. 



 

 

3.9  Радиационные исследования почв и донных отложений 

Для оценки радиационного загрязнения почв и донных отложений в отобранных пробах 

было измерено содержание естественных и техногенных радионуклидов. 

Нормы допустимых уровней воздействия ионизирующего излучения в 

производственных, коммунальных условиях и быту регламентируются СанПиН 2.6.1.2523-09. 

Согласно требованиям радиационной безопасности, показатель эффективной удельной 

активности (Аэфф) природных радионуклидов в строительных сырье и материалах не должен 

превышать 370 Бк/кг. 

Результаты радиационных исследований представлены в таблице 3.8-2 и 3.8-3. Копии 

протоколов содержания радионуклидов в почвах и донных отложениях. 

Таблица 3.8-2. Значение удельной активности радионуклидов в пробах почв, Бк/кг 
 

Шифр пробы Sr Cs Ra Th K Аэфф 

162-1ПКОЛ-Р1-08/21-

Ch 
<16 13 29 24 216 80 

162-1ПКОЛ-Р2-08/21- 

Ch 
<12 9 21 18 153 58 

162-2ПКОЛ-Р1-08/21- 

Ch 
<20 4 45 8 377 89 

162-2ПКОЛ-Р2-08/21- 

Ch 
<13 11 40 8 440 90 

162-3ПКОЛ-Р1-08/21- 

Ch 
9 5 47 26 450 112 

162-3ПКОЛ-Р2-08/21- 

Ch 
<16 5 54 31 489 139 

162-4ПКОЛ-Р1-08/21- 

Ch 
8 5 13 65 502 143 

162-4ПКОЛ-Р2-08/21- 

Ch 
11 4 11 8 691 84 

162-5ПКОЛ-Р1-08/21- 

Ch 
8 9 20 18 150 57 

162-5ПКОЛ-Р2-08/21- 

Ch 
15 5 39 11 432 92 

162-6ПКОЛ-Р1-08/21- 

Ch 
19 24 9 27 652 103 

162-6ПКОЛ-Р2-08/21- 

Ch 
10 4 10 33 540 102 

162-7ПКОЛ-Р1-08/21- 

Ch 
<16 4 10 31 596 104 

162-7ПКОЛ-Р2-08/21- 

Ch 
10 5 12 8 324 52 

162-8ПКОЛ-Р1-08/21- 

Ch 
<20 5 12 10 378 59 

162-8ПКОЛ-Р2-08/21- 

Ch 
<17 15 12 46 565 123 

162-9ПКОЛ-Р1-08/21- 

Ch 
10 19 43 30 493 127 

162-9ПКОЛ-Р2-08/21- 

Ch 
<15 22 11 29 600 103 

162-10ПКОЛ-Р1-08/21- 

Ch 
<18 5 40 9 412 89 

162-10ПКОЛ-Р2-08/21- 

Ch 
13 9 21 18 446 85 

162-11ПКОЛ-Р1-08/21- 

Ch 
10 17 35 28 473 114 

162-11ПКОЛ-Р2-08/21- 

Ch 
<14 18 11 43 606 122 

162-12ПКОЛ-Р1-08/21- 

Ch 
15 37 80 70 585 224 

162-12ПКОЛ-Р2-08/21- 

Ch 
8 5 33 28 730 135 

162-13ПКОЛ-Р1-08/21- 

Ch 
12 53 115 99 822 319 

162-13ПКОЛ-Р2-08/21- 

Ch 
10 12 22 35 543 117 

162-14ПКОЛ-Р1-08/21- 

Ch 
8 5 45 30 522 131 

162-14ПКОЛ-Р2-08/21- 

Ch 
<17 19 13 47 384 109 

162-15ПКОЛ-Р1-08/21- 

Ch 
11 19 10 32 388 87 

162-15ПКОЛ-Р2-08/21- 

Ch 
<13 37 16 14 381 69 

 

Таблица 3.8-3. Значение удельной активности радионуклидов в пробах донных отложений, 

Бк/кг 
 

Шифр пробы Sr Cs Ra Th K Аэфф 

162-ВД1do-08/21-

HR 

10 25 9 33 576 104 



 

162-ВД2do-08/21-

HR 

14 6 15 12 723 96 

Полученные значения Аэфф (52-319 БК/кг) проб почв и Аэфф (96-104 БК/кг) проб 

донных отложений ниже пороговых уровней вмешательства (370 Бк/кг для строительных 

материалов, используемых при строительстве общественных зданий и сооружений – СанПиН 

2.6.1.2523-09). Таким образом, опробованные почвы и донные отложения участка изысканий по 

показателям удельной активности естественных радионуклидов соответствуют первому классу 

строительных материалов. 
 

3.10. Экологические ограничения природопользования 

Согласно п. 8.1.11 СП 47.13330.2016, к зонам с особым режимом природопользования 

(экологическим ограничениям) относятся особо охраняемые природные территории, зоны 

охраны объектов культурного наследия, водоохранные зоны, прибрежные защитные полосы, 

защитные леса, зоны санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового 

водоснабжения, зоны охраняемых объектов, курортные и рекреационные зоны. Также 

предоставляется информация о наличии скотомогильников и биотермических ям, свалках и 

полигонах промышленных и твердых коммунальных отходов, о санитарно-защитных зонах, 

территориях месторождений полезных ископаемых, об иных территориях (зонах) с особыми 

режимами использования территории, устанавливаемых в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

Согласно п.4 ст. 1 Градостроительного кодекса РФ, зоны с особыми условиями 

использования территорий - охранные, санитарно-защитные зоны, зоны охраны объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (далее 

- объекты культурного наследия), защитные зоны объектов культурного наследия, 

водоохранные зоны, зоны затопления, подтопления, зоны санитарной охраны источников 

питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, зоны охраняемых объектов, 

приаэродромная территория, иные зоны, устанавливаемые в соответствии с законодательством 

Российской Федерации 

В соответствии с действующими нормативно-правовыми актами в области охраны 

окружающей среды, под экологическими ограничениями строительства также подразумеваются 

территории традиционного природопользования коренных малочисленных народов Севера, 

территории распространения объектов растительного и животного мира, занесенных в 

Красные книги различных уровней и прочие территории повышенной уязвимости животного 

и растительного мира, включая водные биологические ресурсы. 

В административном отношении проектируемый объект находится на территории 

Городского округа Певек, Чаунский район Чукотского автономного округа. Сведения о 

наличии/отсутствии в районе проведения работ зон с особым режимом природопользования 

были получены в ходе сбора исходных данных для проведения инженерно-экологических 

изысканий.  

Особо охраняемые природные территории, водно-болотные угодья и ключевые 

орнитологические территории 

В соответствии с перечнем ООПТ федерального значения к письму Министерства 

природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 20 февраля 2018 года N 05-12- 

32/5143, территория изысканий находится за пределами границ особо охраняемых природных 

территорий федерального значения. 

Согласно официальным данным, предоставленным уполномоченными органами - 

Департаментом природных ресурсов и экологии Чукотского автономного  округа на территории 

проектируемого объекта и в радиусе 5 км от него отсутствуют действующие и проектируемые 

ООПТ регионального значения, их зоны охраны, водно-болотные угодья международного и 

регионального значения, а также ключевые орнитологические территории (КОТР). 



 

Администрацией городского округа Певек (письмо 01-21/3695-468/2 от 15.10.201) на 

территории проектируемого объекта и в радиусе 5 км от него отсутствуют действующие и 

проектируемые ООПТ местного значения. 

Ближайшими к району проведения работ особо охраняемыми природными 

территориями являются (рисунок 3.10-1): 

 

 государственные природные заказники регионального значения «Чаунская губа» - 44 

км юго-восточнее и 60 км восточнее через Чаунскую губу; 

 памятником природы регионального значения «Роутан» - 80 км северо-восточнее 

через Чаунскую губу; 

 памятник природы регионального значения "Пинейвеемский" – 25 км южнее. 

Учитывая  значительное  расстояние  между  проектируемыми  объектами  и  особо 

охраняемыми природными территориями можно заключить, что строительство и 

эксплуатация проектируемого объекта не окажет влияния на объекты охраны данных ООПТ. 

Непосредственно возле района изысканий расположены две ключевые орнитологические 

территории (КОТР) (рисунок 3.10-2): 

 КОТР  «Западное побережье Чаунской губы» ЧК 002  – 45 км северо-западнее 

участка изысканий; 

 КОТ «Усть-Чаун» ЧК-001 – 40 км юго-восточнее участка изысканий. 
 

 

Рисунок 3.10-1. ООПТ (зеленые границы) в районе изысканий 
 



 

 

Рисунок 3.10-2. КОТР в районе изысканий (КОТР обозначены желто-серой заливкой) 
 

Редкие виды растений и животных 

В соответствии со ст. 60 Федерального закона «Об охране окружающей среды», в целях 

охраны и учета редких и находящихся под угрозой исчезновения растений, животных и других 

организмов учреждаются Красная книга Российской Федерации и красные книги субъектов 

Российской Федерации. В целях сохранения редких и находящихся под угрозой исчезновения 

растений, животных и других организмов запрещается деятельность, ведущая к сокращению 

численности этих растений, животных и других организмов и ухудшающая среду их обитания. 

Первое издание Красной книги Чукотского автономного округа выпущено в 2008 году в 2-

х томах, каждый тиражом 1000 экземпляров. Красная книга Чукотского автономного округа 

является официальным изданием, предназначенным как для специалистов, так и для широкого 

круга читателей. 

В первом томе представлены основной и дополнительный списки редких и находящихся 

под угрозой исчезновения животных Чукотского автономного округа. Основной список содержит 

89 видов (13 — беспозвоночные (9 — моллюски и 4 — насекомые (бабочки)), 

12  —  пресноводные  рыбы,  40  —  птицы,  24  —  наземные  и  морские  млекопитающие). 

Дополнительный список содержит 46 видов беспозвоночных и 11 видов птиц.
 

Для каждого вида из основного списка приведены иллюстрации, карта распространения, 

определены статус и категория редкости, даны краткое описание, сведения о численности и 

необходимых мерах охраны. 

Согласно Красной книге Чукотского АО на территории исследования потенциально 

могут быть распространены следующие охраняемые виды разной категории редкости – 8 

видов птиц и 3 вида млекопитающих (Красная Книга Чукотского автономного округа, 2008). 

Ниже представлен список видов, которые могут встречаться в районе работ: 

 Белоклювая гагара (Gavia adamsii) Отряд Гагары, Семейство Гагаровые. В пределах 

ЧАО распространена в основном в приморской тундре бассейна Северного 

Ледовитого океана, а местами и в горной тундре центральной части Чукотки. 

Статус. 3 категория. Немногочисленный узкоареальный, спорадично 

распространённый вид. 

 Розовая чайка Rhodostethia rosea Отряд Ржанкообразные – Charadriiformes Семейство 



 

Чайковые – Laridae. Статус. 5 категория. Гнездящийся перелетный вид; автохтон 

северосибирских тундровых болот, представитель монотипического рода. 

 Белая чайка Pagophila eburnea Отряд Ржанкообразные - Charadriiformes Семейство 

Чайковые – Laridae. Статус. 3 категория. Немногочисленный, спорадически 

распространённый вид, автохтон высокоширотной Арктики; представитель 

монотипического рода. 

 Пискулька Anser eryhropus Отряд Пластинчатоклювые – Anseriformes Семейство 

Утиные – Anatidae. Статус. 3 категория. Редкий, спорадически распространённый вид, 

численность которого за последние десятилетия неуклонно уменьшается (1 – 5) 

 Малый лебедь (Cygnus bewickii) Отряд Пластинчатоклювые - Anseriformes, 

Семейство Утиные – Anatidae. На территории ЧАО он распространён к востоку до 

входа в Колючинскую губу, но при этом наиболее обычен в тундрах, примыкающих 

к Чаунской губе. Статус. 3 категория. Узкоареальный вид, находящийся у 

восточных пределов распространения 

 Клоктун (Anas formosa) Отряд Пластинчатоклювые – Anseriformes, Семейство Утиные 

– Anatidae. На территории ЧАО, где находится восточная окраина ареала вида, 

встречается спорадично, отдельными очагами, локализация которых до настоящего 

времени выяснена мало. Статус. 3 категория. Редкий, спорадично гнездящийся вид, 

находящийся вблизи северовосточной границы ареала. 

 Очковая гага (Somateria fischeri) Отряд Пластинчатоклювые – Anseriformes. 

Семейство Утиные –  Anatidae. На территории ЧАО восточнее Чаунской губы 

очковая гага гнездится нерегулярно отдельными парами вплоть до Анадырского 

лимана. Статус. 3 категория. Немногочисленный узкоареальный вид. 

 Белая сова (Nyctea scandiaca) Отряд Совы – Strigiformes, Семейство Совиные – 

Strigidae. Неразмножающиеся птицы могут летом встречаться в ЧАО почти повсюду 

в тундре, лесотундре и в альпийском поясе гор особенно на территориях, прилегающих 

к северному и восточному побережьям материка. Статус. 3 категория. 

Немногочисленный узкоареальный, нерегулярно гнездящийся вид 

 Северосибирская полевка Microtus hyperboreus Отряд Грызуны – Rodentia Семейство 

Хомяковые – Cricetidae. Статус 3 категория. Редкий, спорадически встречающийся 

в ареале вид, автохтон восточносибирской северной тайги и тундр Чукотки 

 Белый медведь Ursus maritimus Отряд Хищные – Carnivora Семейство Медвежьи – 

Ursidae. Статус 4 категория. Состояние популяции не определено, требуется 

проведение дополнительных научных исследований. 

 Горбач Megaptera novaeangliae (Borowski, 1781) Отряд Китообразные – Cetacea 

Семейство Полосатиковые – Balaenopteridae. Статус 3 категория. Повсеместно редкий 

вид. 

Среди возможных растений, занесенных в Красную Книгу Чукотского АО (2008), на 

территории участка изысканий является: 

 Родиола розовая, золотой корень (Rhodiola rosea) – категория 4 (нуждающийся в 

охране вид). Циркумполярный с прерывистым ареалом вид. В ЧАО – широко 

распространенный вид, включая о. Врангеля. 
 

Территории традиционного природопользования коренных малочисленных 

народов Севера 

В соответствии с Федеральным законом от 07.05.2001 №49-ФЗ «О территориях 

традиционного природопользования коренных малочисленных народов Севера, Сибири и 



 

Дальнего Востока Российской Федерации» территории традиционного природопользования 

(ТТПП) относятся к категории особо охраняемых территорий. 

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 08.05.2009 №631 «Об 

утверждении перечня мест традиционного проживания и традиционной хозяйственной 

деятельности коренных малочисленных народов Российской Федерации» утвержден перечень 

мест традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности на территории 

ЧАО. 

По  данным  Федерального  агентства  по  делам  национальностей  (ФАДН)  (письмо 

№1697/1-03-1-03 от 14.10.2021), зарегистрированные территории традиционного 

природопользования коренных малочисленных народов Севера в границах объекта 

отсутствуют. 

Согласно официальным данным Управление по делам коренных малочисленных народов 

Чукотки (письмо №04-10/278 от 29.12.2021) на участке изысканий не имеется территорий, 

используемых для ведения традиционного природопользования, объектов историко-культурного 

наследия коренных малочисленных народов Чукотки, а также объектов, имеющих историческую 

и культурную ценность, в том числе для коренных и малочисленных народов Севера. 

В целях учета мнения граждан из числа коренных малочисленных народов Севера при 

реализации проекта рекомендуется проведение общественных слушаний в рамках 

осуществления оценки воздействия проектируемых сооружений на окружающую среду. 
 

Водоохранные зоны и прибрежные защитные полосы 

В соответствии с Водным кодексом РФ от 03.06.2006 №74-ФЗ (ред. от 29.07.2017 г.) для 

ручьев, рек, озер и водохранилищ РФ устанавливаются водоохранные зоны (ВОЗ) и 

прибрежные защитные полосы (ПЗП) – территории, где предусматривается специальный 

режим осуществления хозяйственной и иной деятельности в целях предотвращения загрязнения, 

засорения, заиления указанных водных объектов и истощения их вод, а также сохранения среды 

обитания водных биологических ресурсов и других объектов животного и растительного мира. 

Водный РФ устанавливает ширину ВОЗ и ПЗП и регламентируют особый режим 

хозяйственной и иной деятельности в их пределах. 

Ширина водоохранной зоны акватории Чаунской губы по данным Северо-Восточного 

межрегионального управления Росприроднадзора (письмо №04-01-27/3508 от 27.10.2021) 

составляет 500 метров (соответствует ширине водоохранной зоны моря в соответствии со ст.65 

Водного кодекса Российской Федерации от 03.06.2006 №74-ФЗ). 

Ширина прибрежной защитной полосы устанавливается в зависимости от уклона берега 

водного объекта и составляет тридцать метров для обратного или нулевого уклона, сорок 

метров для уклона до трех градусов и пятьдесят метров для уклона три и более градуса. Для 

расположенных в границах болот проточных и сточных озер и соответствующих водотоков 

ширина прибрежной защитной полосы устанавливается в размере пятидесяти метров. 

Таким образом, ширина ПЗП Чаунской губы составляет 200 метров (таблица 3.10-1)  

Таблица 3.10-1. Водоохранные зоны и прибрежные защитные полосы 

 

 

 

В границах ВОЗ и ПЗП допускаются проектирование, строительство, реконструкция, ввод 

в эксплуатацию, эксплуатация хозяйственных и иных объектов при условии оборудования таких 

объектов сооружениями, обеспечивающими охрану водных объектов от загрязнения, засорения, 

заиления и истощения вод в соответствии с водным законодательством и законодательством в 

области охраны окружающей среды. 

Водоток 
Ширина 

водоохранно

й зоны, м 

Ширина 

прибрежной 

защитной полосы, 

м 

Ширина 

рыбоохранно

й зоны, м Чаунская губа 500 200 500 

 



 

Таким образом, на этапе проектирования необходимо предусмотреть комплекс 

водоохранных мероприятий. 
 

Рыбохозяйственные   заповедные   зоны   и   рыбоохранные   зоны.   Рыболовный 

промысел 

Согласно официальным данным Северо-Восточного территориального управления ФАР 

(письму №08-01-14/12469 от 28.10.2021), на текущую дату на территории Чукотского 

автономного округа рыбохозяйственный заповедные зоны водных объектов 

рыбохозяйственного значения не установлены, в границах изысканий (залив Чаунская губа) 

рыболовные участки и рыбоводные хозяйства не сформированы. 

Согласно данным Свеверо-Восточного филиала ФГБУ «Главрыбвод» (письмо №05-18- 01-

04/3186 от 14.12.2021), Чаунскую губу можно отнести к водным объектам рыбохозяйственного 

значения высшей категории. 

Федеральным агентством по рыболовству в целях сохранения условий для 

воспроизводства водных биологических ресурсов устанавливаются рыбоохранные зоны (РОЗ), 

ширина которых совпадает с шириной водоохранных зон (таблица 3.10-1). (Постановление 

Правительства Российской Федерации от 6.10.2008 г. N 743 «Об утверждении правил 

установления рыбоохранных зон»). 

Рыбохозяйственные фонды Чукотского автономного округа: реки (общей длиной более 700 

тыс. км), озера, лагуны, и прилегающие к Чукотке морские акватории. Все пресноводные 

водотоки Чукотского автономного округа классифицируются как водоемы высшей категории 

рыбохозяйственного пользования и являются местами нереста анадромных видов рыб. 

В пресных водоемах Чукотки обитают около 40 видов рыб, половина которых 

используется местным рыболовным промыслом. К ним в первую очередь относятся проходные 

лососевые: кета, нерка, горбуша. В водоемах округа имеются также значительные запасы 

пресноводных видов рыб, прежде всего сиговых: чира, сигов (горбуна и востряка, ряпушки, 

валька, пеляди (в бассейне p. Колымы). Помимо сиговых, объектами промысла являются 

хариус, азиатская зубастая корюшка, щука, налим, мальма и гольцы. 

В 2020 году промышленный вылов пресноводных видов рыб осуществляли 12 

пользователей, а лососевых – 16 пользователей водными биоресурсами (юридические лица и 

индивидуальные предприниматели). Всего было выловлено 207,5 тонны пресноводных и 3 668,5 

тонны лососевых видов рыб. 

Любительский лов анадромных видов рыб осуществлялся на рыболовных участках 

Чукотского отдела Северо-Восточного филиала ФГБУ «Главрыбвод». Вылов анадромных 

видов рыб (кета, нерка, горбуша, голец, корюшка) любителями в целом по округу составил 74,95 

тонн, а пресноводных видов рыб – 19,2 тонны. 

Согласно    Приложению    к     Постановлению     Правительства     Чукотского     АО от 

08.05.2018 года № 158 «Перечень рыбопромысловых участков на территории Чукотского 

автономного округа» на территории участка изысканий отсутствуют как речные, так и морские 

рыбопромысловые участки. 

Таблица 3.10-2. Динамика вылова основных видов рыб (тонн) 
 

Вид рыбы 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

кета 2 178,9 3 102,7 2 697,9 1 450,5 

нерка 377,5 292,0 619,8 241,9 

горбуша 609,1 132,1 3 161,6 178,6 

сиг 23,2 4,6 8,3 15,8 

чир 48,6 11,8 22,2 57,5 

ряпушка 7,4 1,9 7,6 13,1 



 

корюшка 63,5 58,5 28,4 27,3 

гольцы 117,7 48,9 - 39,1 

хариус 14,4 2,6 0,7 10,7 

налим 0,3 3,2 1,7 10,8 

щука 62,3 15,1 28,9 111,1 

пелядь 1,3 1,5 2,0 8,0 

нельма - - - 3,9 

чукучан - - - 0,2 

валек 6,6 0,1 0,4 1,6 

Зоны санитарной охраны источников водоснабжения, санитарно-защитные зоны и 

прочие зоны с особым режимом использования территории 

Согласно информации, предоставленной Администрацией городского округа Певек 

(письмо №01-21/3695-468/2 от 15.10.201) о зонах с особыми условиями использования 

территорий городского округа Певек (в том числе подземных источников хозяйственно- 

питьевого водоснабжения, а также зонах санитарной охраны источников водоснабжения, 

санитарно-защитных зон кладбищ) можно ознакомиться в утвержденной градостроительной 

документации (Генеральный план и План землепользования и застройки городского округа 

Певек). Согласно данной документации на участке изысканий отсутствуют санитарно- 

защитные зоны и зоны санитарной охраны источников водоснабжения. 

По данным Северо-Восточного межрегионального управления Росприроднадзора 

(письмо №04-01-27/3508 от 27.10.2021) на участке проведения работ промышленные объекты с 

санитарно-защитными зонами в данном районе отсутствуют. 
 

Скотомогильники 

По официальным данным Чукотского межрайонного отдела по ветеринарному и 

фитосанитарному надзору Управления Россельхознадзора по Камчатскому краю и Чукотскому 

автономному округу (письмо №36/789 от 30.09.2021), в границах проектируемого объекта и 

прилегающей 1000 м в каждую сторону скотомогильники и другие захоронения по особо опасным 

инфекционным заболеваниям отсутствуют. 
 

Полигоны захоронения отходов, свалки и полигонов ТБО 

По данным Северо-Восточного межрегионального управления Росприроднадзора 

(письмо №04-01-27/3508 от 27.10.2021 - Приложение Д.7) и Департамента природных ресурсов 

и экологии Чукотского автономного округа (письмо №03-10/3929 от 15.12.2021) на участке 

проведения работ и в радиусе 1 км от него отсутствуют санкционированные и 

несанкционированные свалки и полигоны ТБО. 
 

Месторождения полезных ископаемых 

Согласно заключению Отдела геологии и лицензирования Департамента по 

недропользованию по Дальневосточному федеральному округу по Чукотскому автономному 

округу (Чукотнедра) (письмо №01-12-12/759 от 22.11.2021) под участком изысканий отсутствуют 

месторождения полезных ископаемых с запасами учтенными Государственным балансом 

запасов полезных ископаемых. 
 

Объекты культурного наследия 

Министерством Культуры РФ в письме №18576-12-02 от 04.10.2021 сообщается, что 

объекты культурного наследия, включенные в перечень отдельных объектов культурного 

наследия федерального значения, полномочия по государственной охране которых 

осуществляются Минкультуры России, утвержденный распоряжением Правительства РФ от 



 

01.06.2009 № 759-р, и их зоны охраны на участке проведения работ отсутствуют. 

Согласно информации, предоставленной Комитетом по Охране Объектов Культурного 

Наследия Чукотского Округа (письмо №05-09/597 от 12.10.2021), на участке инженерно-

экологических изысканий отсутствуют объекты культурного наследия, включенные в единый 

государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 

народов РФ, выявленные объекты культурно наследия и объекты, обладающие признаками 

объекта культурного наследия (в том числе археологического). 

Земельный участок находится вне зон охраны объектов культурного наследия, 

включенных в Единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятники 

истории и культуры) народов РФ. 

Сведениями об отсутствии на земельных участках выявленных объектов культурного 

наследия, либо объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия (в т.ч. 

археологического), Комитет не располагает. 

Учитывая изложенное, и руководствуясь ч. 56 ст. 26 03.08.2018 №342-ФЗ, Заказчик 

работ в случае обнаружения объектов историко-культурного наследия в ходе строительства, в 

соответствии с законом РФ № 73-ФЗ от 25.06.02 «Об объектах культурного наследия…», 

обязан предпринять следующие меры: «…Земляные, строительные, мелиоративные, 

хозяйственные и иные работы должны быть немедленно приостановлены исполнителем работ в 

случае обнаружения объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия». 

Исполнитель работ обязан проинформировать орган исполнительной власти субъекта. 
 

Иные территории (зоны) с особыми режимами использования территории 

К иным территориям с особыми режимами использования могут быть отнесены 

мелиорируемые земли, лечебно-оздоровительные местности и курорты, лесопарковые зеленые 

пояса, приаэродромные территории, особо ценные продуктивные сельскохозяйственные угодья, 

использование которых для других целей не допускается. 

Мелиорируемые земли. По данным, полученным от Департамента природных ресурсов 

и экологии Чукотского автономного округа (письмо №03-10/3929 от 15.12.2021) на участке 

изысканий мелиорированные земли отсутствуют. 

Лечебно-оздоровительные местности и курорты. Лесопарковые зеленые пояса. По 

официальным данным Администрация городского округа Певек (письмо №01-21/3695-468/2 от 

15.10.201) в районе территории изысканий отсутствуют лечебно-оздоровительные местности и 

курорты, а также лесопарковые зеленые пояса. 

Приаэродромные  территории.  По  данным  ФКП  «Аэропорты  Чукотки»  (письмо 

№3219 от 04.10.2021), в районе расположения объекта «Строительство универсального 

морского терминала в районе мыса Наглёйнын», а также в радиусе 1000 м от него, 

приаэродромные территории филиала аэропорт Певек ФКП «Аэропорты Чукотки» отсуствуют. 

Особо ценные продуктивные сельскохозяйственные угодья согласно генеральному 

плану ГО Певек и публичной кадастровой карте, на данной территории не выделяются. 
 

3.11. Историко-культурные исследования 

На основании письма Комитета по охране объектов культурного наследия Чукотского 

автономного округа № 05-09/597 от 12.10.2021 г. проведена историко- культурная экспертиза 

объекта «Строительство универсального морского терминала в районе мыса Наглёйнын». 

В результате сформирован акт государственной историко-культурной экспертизы 

документации о выполненных археологических полевых работах, содержащей результаты 

исследований, в соответствии с которыми определяется наличие или отсутствие объектов 

культурного наследия, включенных в реестр, выявленных объектов культурного наследия либо 



 

объектов, обладающих признаками объектов культурного наследия на земельных участках, 

общей площадью 222 га, подлежащих воздействию земляных, строительных, хозяйственных и 

иных работ в зоне строительства автомобильной дороги «Песчанка – Билибино – мыс 

Наглёйнын» по проекту «Строительство универсального морского терминала в районе мыса 

Наглёйнын» в Чаунском районе Чукотского автономного округа. 

 

4. Оценка воздействия на окружающую среду. 

4.1 Атмосферный воздух.  
 

В настоящем разделе проведена оценка воздействия проектируемого объекта на 

состояние атмосферного воздуха на период строительства и эксплуатации. 

 

При проведении оценки воздействия учитывались положения следующих 

документов: 

1 П. 2 ст. 4.1 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране 

окружающей среды»; 

2 Распоряжения Правительства Российской Федерации от 08.07.2015 г. № 

1316-р, в котором в соответствии с п. 2 ст. 4.1 Федерального закона от 10.01.2002 № 

7-ФЗ «Об охране окружающей среды», которым утвержден закрытый перечень 

загрязняющих веществ, в отношении которых применяются меры государственного 

регулирования в области охраны окружающей среды.  

3 Разъяснительного письма Росприроднадзора от 03.11.2016 г. № ОД-08-

02-31/22710, которое гласит о том, что порядок государственного учета и 

нормирования загрязняющих веществ, не включенных в перечень, утвержденный 

Распоряжением № 1316-р, не определен, в связи с чем, в настоящее время 

отсутствуют основания для включения их в проектные материалы (для вводимых в 

эксплуатацию новых или реконструированных объектов хозяйственной или иной 

деятельности). 

4 С учетом положений, определенных письмом Росприроднадзора от 

16.01.2017 № АС-03-01-31/502 «О рассмотрении обращения», выбросы таких 

веществ, как пыль абразивная, углерод (сажа), железа оксид, пыль древесная, по 

своим физическим свойствам, относящимся к твердым частицам, учитываются в 

составе выбросов как «взвешенные вещества». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

В таблице 4.1.1 приведены основные климатические показатели, согласно 

информации предоставленной ФГБУ «Чукотский УГМС», за № 6/-9152, от 

15.09.2021 года (Приложение Д1). 
 
ЭРА v3.0    

Информация о географических, климатических и метеорологических 

характеристиках и коэффициентах района расположения объекта ОНВ, 

определяющие условия рассеивания выбросов 

 

мыс Наглёйнын, Баимский ГОК. Этап 1. ПС 330 кВ Порт. Период строительства ОВОС 

Hаименование характеристики Величина 

  

Коэффициент, зависящий от температурной стратификации 180 

атмосферы, А  

Коэффициент рельефа местности 1 

Средняя максимальная температура наружного воздуха 14.9 

наиболее жаркого месяца года, Т ,град.С  

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодно- -34.8 

го месяца (для котельных, работающих по отопительному  

графику),Т, град С  

Среднегодовая роза ветров, % по румбам ветра  

С 8 

СВ 3.2 

В 13.1 

ЮВ 27.6 

Ю 9.2 

ЮЗ 2.4 

З 10.5 

СЗ 26 

Данные о скорости ветра, необходимые для расчетов  

рассеивания  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 2.4 

Скорость ветра (по средним многолетним данным), 11 

повторяемость превышения которой составляет 5 %, м/с  

Иные метеорологические данные, необходимые для расчетов  

рассеивания в соответствии с Методами расчета рассеива-  

ния выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосфер-  

ном воздухе, утвержденными приказом  Минприроды России  

от 06.06.2017 №273 (зарегистрирован Минюстом России  

10.08.2017, регистрационный № 47734)  

 

 

Существующий уровень загрязнения атмосферы характеризуется фоновым за-

грязнением, принятым согласно справке ФГБОУ «Чукотское УГМС», от 15.09.2021 

года, за № 2/3-1194 (Приложение Д1). 
Таблица 4.1.1а Фоновое загрязнение атмосферного воздуха 

Код 

загрязняющего 

вещества 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Фон-0 мг/м3 

/доли ПДК 

Фон-1 

(северный) 

мг/м3      

/доли ПДК 

Фон-2 

(восточный) 

мг/м3      

/доли ПДК 

Фон-3 

(южный) 

мг/м3      

/доли ПДК 

Фон-4 

(западный) 

мг/м3      

/доли ПДК 

1 2 3 4 5 6 7 

0301 Азота диоксид 0.000/0.000 0.000/0.000 0.000/0.000 0.000/0.000 0.000/0.000 

0304 Азота оксид 0.000/0.000 0.000/0.000 0.000/0.000 0.000/0.000 0.000/0.000 

0330 Серы диоксид 0.000/0.000 0.000/0.000 0.000/0.000 0.000/0.000 0.000/0.000 

0337 Углерода оксид 0.000/0.000 0.000/0.000 0.000/0.000 0.000/0.000 0.000/0.000 

0703 Бензапирен 0.000/0.000 0.000/0.000 0.000/0.000 0.000/0.000 0.000/0.000 

 

 

 

 



 

 

Отметим, что в районе размещения проектируемого объекта фоновое 

загрязнение атмосферного воздуха не превышает ПДК, установленные для 

населенных мест.  

Уровень загрязнения воздушного бассейна в районе расположения 

предприятия определялся на основе расчетов приземных концентраций 

загрязняющих веществ в воздухе от ИЗАВ в соответствии с требованиями МРР-2017 

[6]. 

Размер расчетного прямоугольника определяется зоной влияния предприятия. 

В соответствии с п.8.10 МРР-2017, для каждого источника радиус зоны влияния 

определяется как расстояние от источника (х), начиная с которого приземная 

концентрация загрязняющего вещества без учета фона Сm 0.05 ПДК.  

Размер расчетного прямоугольника выбран таким образом, чтобы изолиния 

концентраций 0.05 ПДК, характеризующая зону влияния выбросов предприятия, не 

выходила за границу этого прямоугольника, что соответствует п.8.9 МРР-2017. 

Расчеты величин концентраций вредных веществ в приземном слое 

атмосферы, метеорологические характеристики, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере, карты-схемы с изолиниями 

расчетных концентраций вредных веществ и другие требуемые разделы выполнены 

с использованием ПК ЭРА-ВОЗДУХ, версия 3.0, фирмы ООО «НПП Логос-Плюс» 

(г. Новосибирск). Заключение экспертизы Министерства природных ресурсов и 

Росгидромета на программу: письмо № 140-09213/20и от 30.11.2020.  

 

Период строительства. 

Расчеты рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере проводились: 
- По расчетному прямоугольнику. Размер расчетного прямоугольника – 

79360 х 95232 м. Шаг расчетной сетки – 7936 м, количество расчетных точек 11 х 

13; 

- По жилой застройке: с. Рыткучи. 

 

Жилая зона принята для расчётов рассеивания как территория с качеством 

атмосферного воздуха 1,0 ПДК. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

4.1.1 Воздействие на атмосферный воздух на период строительства. 

Период строительства. 

На период выполнения строительно-монтажных работ имеют место выбросы в 

атмосферный воздух от работающей строительной и дорожной техники, пересыпки 

пылящих материалов, монтажных работ.   

Устройство площадки: 

Гравий фр. 40-70 (марка 1000), 1474 м3 = 1,65 * 1474 м3 = 2432,1 тонн. 

Гравий фр. 20-40 (марка 600), 3773 м3= 1,65 * 3773 м3 = 6225,45 тонн. 

Нормативные и расчетные характеристики физико-механических свойств 

мерзлых грунтов. 

Электроды сварочные ОК 46.00 (по аналогу МР-3) – 700 кг.  

На период строительства появятся следующие временные источники 

загрязнения атмосферы (схематически расположение ИЗАВ представлены в 

Приложении Б, на карте-схеме). 

Таблица 4.1.2- Перечень источников загрязнения атмосферы (период 

строительства). 
 

Источник выделения 

загрязняющих веществ 
Наименование 

стационарного  

источника выбросов, 

загрязняющих    

 веществ       

(источника)   

Номер 

источника 

Высота 

источника, 

м 

Диаметр 

(размеры) 

устья  

источника, 

м   

Параметры газовоздушной смеси на 

выходе из источника (фактические) 

Наименование 
скорость, 

м/с 

объемный 

расход на 

1 

источнике                

м3/с 

темпера 

- тура, 
оС 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Дизель-генератор, 50 кВт Выхлопная труба 5501 5 0,030 20 0,0141372 420 

Заправка автотранспорта 

топливом 

Дыхательный клапан 5502 3 0,050 4 0,007854 25 

Работа бензопилы Выхлопная труба 5503 2 0,050 4 0,007854 25 

Насосная станция НСП-120 Выхлопная труба 5504 5 0,050 20 0,03927 420 

Устройство насыпи грунтом 

территории площадки 

Устройство насыпи грунтом 

территории площадки. 

Работа бульдозера 

Площадка 6501 5     

Устройство грунтом 

территории благоустройства 

Устройство грунтом 

территории благоустройства. 

Работа бульдозера 

Площадка 6502 5 

    

Работа кранов на 

стройплощадке 

Площадка 6503 5         

Работа самосвалов на 

стройплощадке 

Площадка 6504 5         



 

Движение и работа 

строительной техники 

Площадка 6505 5     

Сварочный аппарат Площадка 6506 5         

Измельчитель Рубмаш 160 Площадка 6507 5         

Каток ДУ-16Г Площадка 6508 5         

Работа погрузчиков Площадка 6509 5         

 
 

Продолжение таблицы 4.1.2- Перечень источников загрязнения атмосферы 

(период строительства). 
 

Источник выделения 

загрязняющих веществ 

Наименование стационарного  

источника выбросов, 

загрязняющих    

 веществ       

(источника)   

Номер 

источника 

Координаты по карте-схеме, 

 

(долгота, широта) 

Ширина 

площадного 

источника, 

м 
Наименование Х1 Y1 Х2 Y2 

1 2 3 9 10 11 12 13 

Дизель-генератор, 50 кВт Выхлопная труба 5501 169,38299 69,041862       

Заправка автотранспорта 

топливом 

Дыхательный клапан 5502 169,37981 69,040877       

Работа бензопилы Выхлопная труба 5503 169,38061 69,041728       

Насосная станция НСП-120 Выхлопная труба 5504 169,37938 69,042248       

Устройство насыпи грунтом 

территории площадки 

Устройство насыпи грунтом 

территории площадки. 

Работа бульдозера 

Площадка 6501 169,38096 69,04214 169,38101 69,04214 2 

Устройство грунтом 

территории 

благоустройства 

Устройство грунтом 

территории 

благоустройства. Работа 

бульдозера 

Площадка 6502 169,38161 69,041128 169,38166 69,041128 2 

Работа кранов на 

стройплощадке 

Площадка 6503 169,38266 69,040787 169,38271 69,040787 2 

Работа самосвалов на 

стройплощадке 

Площадка 6504 169,38166 69,041513 169,38171 69,041513 2 

Движение и работа 

строительной техники 

Площадка 6505 169,38264 69,041513 169,38269 69,041513 2 

Сварочный аппарат Площадка 6506 169,38144 69,041862 169,38149 69,041862 2 

Измельчитель Рубмаш 160 Площадка 6507 169,37898 69,041146 169,37903 69,041146 2 

Каток ДУ-16Г Площадка 6508 169,37978 69,042024 169,37983 69,042024 2 

Работа погрузчиков Площадка 6509 169,38036 69,041334 169,38041 69,041334 2 

 
 

Перечень вредных веществ, которые будут выбрасываться в период строительно-

монтажных работ, их санитарно-гигиенические характеристики приведены в таблице 

4.1.3. 

 Таблица 4.1.3- Перечень вредных веществ, их санитарно-гигиенические 

характеристики (период строительства). 

 

 



 

ЭРА v3.0    

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

Таблица 3.3 

 

мыс Наглёйнын, Баимский ГОК. Этап 1. ПС 330 кВ Порт. Период строительства ОВОС 

Загрязняющее вещество ПДК ПДК ПДК  Класс Выброс Суммарный 

 максималь- среднесу- среднего- ОБУВ, опас- вещества, выброс 

Код Наименование ная разо- точная, довая, мг/м3 ности г/с вещества, 

  вая, мг/м3 мг/м3 мг/м3    т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 диЖелезо триоксид, (железа  0.04   3 0.00908 0.006932 

 оксид) /в пересчете на        

 железо/        

0143 Марганец и его соединения 0.01 0.001 0.00005  2 0.001008 0.00077 

0301 Азота диоксид 0.2 0.1 0.04  3 0.799438222 0.8271253 

0304 Азота оксид 0.4  0.06  3 0.129909111 0.13440786 

0328 Углерод 0.15 0.05 0.025  3 0.091974222 0.05841806 

0330 Серы диоксид 0.5 0.05   3 0.133816222 0.2468413 

0333 Сероводород 0.008  0.002  2 0.00000484 0.000001487 

0337 Углерода оксид 5 3 3  4 1.28664 0.939915 

0342 Фториды газообразные ( 0.02 0.014 0.005  2 0.0003668 0.00028 

 гидрофторид, кремний        

 тетрафторид) (в пересчете        

 на фтор)        

0703 Бензапирен  0.000001 0.000001  1 0.000000041 0.000001 

1325 Формальдегид 0.05 0.01 0.003  2 0.000476222 0.0085715 

2732 Керосин    1.2  0.249414556 0.2555761 

2754 Углеводороды предельные 1    4 0.001722 0.00053 

 C12-C-19        

2908 Пыль неорганическая с 0.3 0.1   3 0.00504 0.0098 

 содержанием кремния 20 - 70        

 процентов        

 В С Е Г О :       2.489169607 

 в том числе:        

 Т в е р д ы х:       0.07592106 

 Газообразных и жидких:       2.413248547 

аблица групп суммаций на существующее положение 

Режимы Номер Код Н а и м е н о в а н и е 

работы гр. ЗВ загрязняющего  вещества 

 сумм.   

1 2 3 4 

   Площадка:01,Площадка 1 

1 6035 0333 Сероводород 

  1325 Формальдегид 

1 6043 0330 Серы диоксид 

  0333 Сероводород 

1 6204 0301 Азота диоксид 

  0330 Серы диоксид 

1 6205 0330 Серы диоксид 

  0342 Фториды газообразные (гидрофторид, кремний тетрафторид) 

   (в пересчете на фтор) 

 

Результаты расчетов рассеивания максимальной разовой концентрации, таблица 

4.1.4: 
ЭРА v3.0    

Результаты расчетов рассеивания загрязняющих веществ по нормируемым территориям и зонам с учетом фона 

 

мыс Наглёйнын, Баимский ГОК. Этап 1. ПС 330 кВ Порт. Период строительства ОВОС 

Код  Расчетная максимальная приземная 

вещества Наименование вещества концентрация, долей ПДК 

/   

группы  в жилой на границе 

суммации  зоне санитарно - 

   защитной зоны 

    

  без фона c фоном без фона c фоном 

1 2 3 4 5 6 

 Существующее положение     

 Режим работы предприятия: 1, Основной     

 З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а :     

      

0143 Марганец и его соединения 0.0000003 - - - 

0301 Азота диоксид 0.0000898 - - - 

0304 Азота оксид 0.0000069 - - - 

0328 Углерод 0.0000014 - - - 

0330 Серы диоксид 0.0000061 - - - 

0333 Сероводород 0.028602 - - - 



 

0337 Углерода оксид 0.0000056 - - - 

0342 Фториды газообразные (гидрофторид, кремний тетрафторид) (в 

пересчете на 

0.021051 - - - 

 фтор)     

1325 Формальдегид 0.0000035 - - - 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый в пересчете на углерод) 0.003537 - - - 

2732 Керосин 0.0000057 - - - 

2754 Углеводороды предельные C12-C-19 0.0000001 - - - 

2908 Пыль неорганическая с содержанием кремния 20 - 70 процентов 0.0000007 - - - 

      

Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия 

      

6035 0333 Сероводород 0.0000035 - - - 

1325 Формальдегид     

6043 0330 Серы диоксид 0.0000061 - - - 

0333 Сероводород     

6204 0301 Азота диоксид 0.0000599 - - - 

0330 Серы диоксид     

6205 0330 Серы диоксид 0.0000037 - - - 

0342 Фториды газообразные (гидрофторид, кремний тетрафторид) (в 

пересчете на 

    

 фтор)     

 

Карты-схемы с результатами расчетов загрязнения атмосферы по веществам и 

комбинациям веществ с суммирующимися вредными воздействиями приведены в 

Приложении Г. 

Расчетами рассеивания превышений выше ПДКмр не установлено.  

Валовые объемы выбросов загрязняющих веществ приведены за период 

проведения строительных работ. 

Предложения по нормативам допустимых выбросов на период строительства 

сведены в таблицу 4.1.5: 

Таблица 4.1.5 - Предложения по нормативам допустимых выбросов (на период 

строительства) 

ЭРА v3.0   

Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

по конкретным стационарным источникам выбросов и загрязняющим веществ 

 

мыс Наглёйнын, Баимский ГОК. Этап 1. ПС 330 кВ Порт. Период строительства ОВОС 

наименование объекта ОНВ 

 

   Нормативы выбросов загрязняющих веществ (ЗВ) 

    

№ Подразделение, Номер На момент разработки ПДВ 

п/п цех, участок источника 2022 год 

    

   г/с т/год ПДВ/ВРВ 

1 2 3 4 5 6 

Марганец и его соединения (0143) 

1 Основное 6508 0.000252 0.0001925 0.0001925 

  6509 0.000252 0.0001925 0.0001925 

  6510 0.000252 0.0001925 0.0001925 

  6511 0.000252 0.0001925 0.0001925 

 Всего по ЗВ:  0.001008 0.00077 0.00077 

Азота диоксид (0301) 

1 Основное 5501 0.036622222 0.688 0.688 

2 Основное 6501 0.0533 0.01916 0.01916 

  6502 0.1535 0.005522 0.005522 

  6503 0.1853 0.00554 0.00554 

  6504 0.0926 0.02 0.02 

  6505 0.0514 0.001848 0.001848 



 

  6506 0.002816 0.0004053 0.0004053 

  6507 0.074 0.05858 0.05858 

  6512 0.0649 0.01215 0.01215 

  6513 0.085 0.01592 0.01592 

 Всего по ЗВ:  0.799438222 0.8271253 0.8271253 

Азота оксид (0304) 

1 Основное 5501 0.005951111 0.1118 0.1118 

2 Основное 6501 0.00866 0.003115 0.003115 

  6502 0.02495 0.000898 0.000898 

  6503 0.0301 0.0009 0.0009 

  6504 0.01505 0.00325 0.00325 

  6505 0.00835 0.0003 0.0003 

  6506 0.000458 0.00006586 0.00006586 

  6507 0.01203 0.009517 0.009517 

  6512 0.01054 0.001974 0.001974 

  6513 0.01382 0.002588 0.002588 

 Всего по ЗВ:  0.129909111 0.13440786 0.13440786 

Серы диоксид (0330) 

1 Основное 5501 0.012222222 0.225 0.225 

2 Основное 6501 0.00542 0.00195 0.00195 

  6502 0.02538 0.000913 0.000913 

  6503 0.0299 0.000896 0.000896 

  6504 0.01496 0.00323 0.00323 

  6505 0.0114 0.00041 0.00041 

  6506 0.000514 0.0000733 0.0000733 

  6507 0.01548 0.011057 0.011057 

  6512 0.00784 0.00141 0.00141 

  6513 0.0107 0.001902 0.001902 

 Всего по ЗВ:  0.133816222 0.2468413 0.2468413 

Сероводород (0333) 

1 Основное 5502 0.00000484 0.000001487 0.000001487 

 Всего по ЗВ:  0.00000484 0.000001487 0.000001487 

Углерода оксид (0337) 

1 Основное 5501 0.04 0.75 0.75 

2 Основное 6501 0.04444 0.016 0.016 

  6502 0.3017 0.01086 0.01086 

  6503 0.359 0.01087 0.01087 

  6504 0.1793 0.0387 0.0387 

  6505 0.0992 0.00357 0.00357 

  6506 0.0092 0.001321 0.001321 

  6507 0.1078 0.07756 0.07756 

  6512 0.0632 0.013424 0.013424 

  6513 0.0828 0.01761 0.01761 

 Всего по ЗВ:  1.28664 0.939915 0.939915 

Фториды газообразные (гидрофторид, кремний тетрафторид) (в пересчете на фтор) (03 

1 Основное 6508 0.0000917 0.00007 0.00007 

  6509 0.0000917 0.00007 0.00007 

  6510 0.0000917 0.00007 0.00007 

  6511 0.0000917 0.00007 0.00007 

 Всего по ЗВ:  0.0003668 0.00028 0.00028 

Бензапирен (0703) 

1 Основное 5501 0.000000041 0.000001 0.000001 

 Всего по ЗВ:  0.000000041 0.000001 0.000001 

Формальдегид (1325) 

1 Основное 5501 0.000476222 0.0085715 0.0085715 

 Всего по ЗВ:  0.000476222 0.0085715 0.0085715 

Керосин (2732) 

1 Основное 5501 0.011428556 0.2142855 0.2142855 

2 Основное 6501 0.01276 0.00459 0.00459 

  6502 0.05002 0.001801 0.001801 

  6503 0.0617 0.00186 0.00186 

  6504 0.03084 0.00666 0.00666 

  6505 0.01443 0.000519 0.000519 



 

  6506 0.001396 0.0001996 0.0001996 

  6507 0.025 0.01789 0.01789 

  6512 0.0179 0.00333 0.00333 

  6513 0.02394 0.004441 0.004441 

 Всего по ЗВ:  0.249414556 0.2555761 0.2555761 

Углеводороды предельные C12-C-19 (2754) 

1 Основное 5502 0.001722 0.00053 0.00053 

 Всего по ЗВ:  0.001722 0.00053 0.00053 

Пыль неорганическая с содержанием кремния 20 - 70 процентов (2908) 

1 Основное 6501 0.00504 0.0098 0.0098 

 Всего по ЗВ:  0.00504 0.0098 0.0098 

 ИТОГО:   2.423819547 2.423819547 

 В том числе   0.010571 0.010571 

 твердых:     

 Жидких и   2.413248547 2.413248547 

 газообразных:     

Примечания: 

1. В строках "Всего по ЗВ" указывается сумма разовых выбросов (г/c) по тем ИЗАВ 

(и режимам их выбросов), которые учитывались при 

проведении соответствующих расчетов приземных концентраций. 

2. Итоговые суммы (т/год) сформированы по всем ИЗАВ и режимам их выбросов 

 

Расчет размера платы за выбросы загрязняющих веществ в природную среду, в 

период строительства, представлены в таблице 4.1.6: 

Расчет размера платы за выбросы загрязняющих веществ в природную среду 

по предприятию: мыс Наглёйнын, Баимский ГОК. Этап 1. ПС 330 кВ Порт. Период строительства ОВОС 

Расчетный счет _____________________ 2022 г 

Перечень загрязняющих веществ 

Выброшено 

за отчетный 

период, 

тонн 

Норматив 

платы, 

рублей за 

тонну 

Размер 

платы за 

ПДВ, 

рублей 

ИТОГО  

плата по 

предприятию, 

рублей 

Всего 

1 2 3 4 5 

0143 Марганец и его соединения 0,00077 5911,38 4,55 4,55 

0301 Азота диоксид 0,8271253 149,904 123,99 123,99 

0304 Азота оксид 0,13440786 100,98 13,57 13,57 

0330 Серы диоксид 0,2468413 49,032 12,1 12,1 

0333 Сероводород 0,000001487 741,096 0,01 0,01 

0337 Углерода оксид 0,939915 1,728 1,62 1,62 

0342 Фториды газообразные (гидрофторид, кремний 

тетрафторид) (в пересчете на фтор) 

0,00028 1182,276 0,33 0,33 

0703 Бензапирен 0,000001 5910806,2 5,91 5,91 

1325 Формальдегид 0,0085715 1969,488 16,88 16,88 

2732 Керосин 0,2555761 7,236 1,85 1,85 

2754 Углеводороды предельные C12-C-19 0,00053 11,664 0,01 0,01 

2902 Взвешенные вещества 0,06535006 39,528 2,58 2,58 

2908 Пыль неорганическая с содержанием кремния 20 - 

70 процентов 

0,0098 60,588 0,59 0,59 

В С Е Г О:     183,99 183,99 

Примечания: 

В расчете использованы базовые нормативы платы за выбросы на 2018 год и коэффициент 1.08 (Постановления 

правительства РФ №913 от 13.09.2016 и №1393 от 11.09.2021). 

 



 

4.1.2 Воздействие на атмосферный воздух на период функционирования 

На период эксплуатации выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

отсутствуют. 

 

4.1.3 Санитарно-защитная зона 

Согласно примечанию 3 к п. 7.1.10 СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03, для 

электроподстанций размер санитарно-защитной зоны устанавливается в зависимости 

от типа (открытые, закрытые), мощности на основании расчетов физического 

воздействия на атмосферный воздух, а также результатов натурных измерений.   

Напряженность электрического поля в линиях электропередач данной ПС не 

превышает 1 кВ/м, устанавливать санитарные разрывы не требуется (п.6.3 СанПиН 

2.2.1/2.1.1.1200-03).  

Охранная зона подстанции, согласно Постановления Правительства РФ № 160 

"О порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых 

условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон"   от 

24.02.2009 г. (ред. от 17.05.2016), установлена на расстоянии 30 м от периметра 

ограждения территории подстанции.  

Возможность соблюдения охранной зоны ПС подстанции имеется. 

4.1.4 Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях 

Раздел «Мероприятия по регулированию выбросов в периоды неблагоприятных 

метеорологических условий (НМУ)» не разрабатывается. 

Согласно приказа от 28 ноября 2019 г. N 811 ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

ТРЕБОВАНИЙ К МЕРОПРИЯТИЯМ ПО УМЕНЬШЕНИЮ ВЫБРОСОВ 

ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ В ПЕРИОДЫ 

НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ (МИНИСТЕРСТВО 

ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ), раздела 1, п.2 Мероприятия по уменьшению выбросов 

в периоды НМУ разрабатываются и реализуются юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями, имеющими источники выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух. 

После ввода рассматриваемого объекта в эксплуатацию, собственнику 

необходимо будет разработать на основании инвентаризации стационарных 

источников и выбросов, мероприятия при НМУ. 

 

 

 

 

 

 



 

4.2 Поверхностные водные объекты 

 

В районе проектируемого объекта постоянных водотоков нет. С западной 

стороны площадки проектирования расположено русло небольшого периодического 

водотока – безымянного ручья (Сухая речка), стекающего с горы Энмытагин в 

южном направлении. Ручей имеет 2 безымянных правых притока. Общая 

протяженность ручья – 7.1 км, впадает в Чаунскую губу в 8 км южнее мыса 

Наглёйнын. 

В связи с вышеизложенным воздействие на поверхностные водные объекты 

отсутствует. 

 

4.2.1 Основные положения водопотребления и водоотведения 

 

Водоснабжение – привозная вода. 

Период строительства. 

Обеспечение площадки строительства водоснабжением для питьевых нужд (вода 

привозная бутилированная удовлетворяющая требованиям СанПиН 2.1.4.1116-02 из 

расчета в день 1,5 л/чел. в зимний период и 3,0 л/чел. в летний период). 

Водоотведение. Период строительства. 

В связи с отсутствием в непосредственной близости с площадкой строительства 

систем бытовой и ливневой канализаций, сбор бытовых стоков предусматривается в 

мобильную туалетную кабину. 

По мере накопления, стоки будут откачиваться ассенизаторской машиной, и 

вывозятся на существующие очистные сооружения Баимского ГОКа.  

 

Водоснабжение. Период эксплуатации. 

Хозяйственно-питьевое водоснабжение на территории ПС 330кВ отсутствует 

(обслуживающий персонал отсутствует). 

Оборотного водоснабжения на территории ПС 330кВ Баимский ГОК не 

предусматривается.  

На ПС 330кВ Баимский ГОК проектируется наружное противопожарное 

водоснабжение зданий и маслонаполненного оборудования. 

Источником противопожарного водоснабжения на ПС 330кВ Баимский ГОК 

принимается кольцевой трубопровод пожарной воды Баимского ГОКа. 

Для обеспечения подачи воды на нужды наружного пожаротушения зданий и 

сооружений на ПС 330кВ проектом предусматривается прокладка внутриплощадочной 

сети противопожарного водоснабжения низкого давления. 

На территории ПС 330кВ проектом предусматривается кольцевой 

противопожарный водопровод низкого давления диаметром 225 мм из напорных 

полиэтиленовых предизолированных труб в теплоизоляции из пенополиуретана с 

кабель-каналом, с установкой наружных пожарных гидрантов, который обеспечивает 

наружное пожаротушение из гидрантов. 



 

Наружное пожаротушение устанавливаемого оборудования и проектируемых 

зданий предусматривается от гидрантов на проектируемой сети противопожарного 

водопровода. 

Источником противопожарного водоснабжения на ПС является проектируемые 

внутриплощадочные сети Баимского ГОК. 

Для предотвращения замерзания стоячей воды в сетях, в системе 

противопожарного водоснабжения предусматривается теплоизоляция и обогрев 

трубопроводов. 

 

Водоотведение. Период эксплуатации.  

Ливневая канализация 
Отвод атмосферных вод с территории ПС предусматривается поверхностным 

способом в соответствии с п. 19.2.4 норм проектирования 35-750 кВ (НТП ПС). 

Учитывая отсутствие специфических примесей, территория ПС по загрязнениям 

относится к предприятиям первой группы. 

Водоотведение поверхностных стоков с проектируемой площадки выполнено 

открыто в соответствии с планировкой территории с отводом по монолитным 

дождевым лоткам в накопительную емкость дождевых стоков с вывозом на очистные 

сооружения Порта (опорожнение по сигналу от датчиков уровня в резервуарах). 

Возможность сброса стоков в канализационные сети Порта уточняется на проектной 

документации. 

Сбор поверхностного стока осуществляется в теплый период года и в период. 

Хоз-бытовая канализация 

Отвод хоз-бытовых стоков на ПС предусматривается от здания ОПУ и здания 

КПП. Система бытовых стоков на ПС предусматривается самотечной. 

Прокладка трубопроводов предусматривается надземная в теплоизоляции 

сгреющим кабелем. 

Отвод хоз-бытовых стоков выполнено в накопительную емкость хозяйственно-

бытовых стоков с вывозом на очистные сооружения Порта (опорожнение по сигналу 

от датчиков уровня в резервуарах). Возможность сброса стоков в канализационные 

сети Порта уточняется на проектной документации. 

Расход стоков будет предоставлен на стадии проектной документации после 

окончательного получения количества персонала на ПС. 

Маслостоки 

Согласно ПУЭ для предотвращения растекания масла в случае аварии на 

маслонаполненном оборудовании предусматривается отведение стоков от 

маслоприемников под маслонаполненным оборудованием по сетям аварийных 

маслостоков в проектируемый маслосборник. 

Сбор масла осуществляется в маслоприемники, которые устанавливаются под 

каждое оборудование. Объем каждого принимается равным 100% объему масла, 

содержащимся в оборудовании (п.4.2.69 ПУЭ изд.7). Отвод стоков от маслоприемника 

предусмотрен по системе маслостоков, выполненной из чугунных труб, в подземный 

маслосборник. Глубина заложения маслостоков не более 2,0 м. 

Трубопровод маслостоков укладывается на песчаное основание толщиной 100 

мм с коэффициентом уплотнения 0,95. 



 

В случае аварии трансформатора масло и вода от средств пожаротушения 

отводится самотеком по сети аварийных маслостоков в маслосборник. 

Маслостоки собираются в маслосборник, затем откачиваются ассенизационной 

машиной и вывозятся на регенерацию - п. 19.7.7 СТО 56947007-29.240.10.248-2017 

«Нормы технологического проектирования подстанций переменного тока с высшим 

напряжением 35-750 кВ». весеннего снеготаяния. 

Разработка мероприятий по охране вод и водных биоресурсов от истощения и 

загрязнения не требуется. 

4.3 Геологическая среда и подземные воды. 

 

В ходе ИЭИ в сентябре 2021 года грунтовые воды сезонно-действующего 

водоносного горизонта не вскрыты. 

Негативного влияния на подземные воды, водотоки не прогнозируется. 

В геологическом строении площадки преобладают многолетнемерзлые грунты, 

содержащие лед. В массиве многолетнемерзлые грунты обладают резко выраженной 

пространственной неоднородностью и изменчивостью вследствие неравномерного 

распределения в них подземных льдов. Многолетнемерзлая зона имеет почти 

сплошное распространение на суше.  

 

4.4 Почвы.  

Наибольшие изменения почвенного покрова произойдут в результате прямого 

воздействия при строительстве проектируемого объекта. Техногенное преобразование 

почвенного покрова заключается в частичном или полном разрушении почвенного 

профиля при земляных работах, уплотнении и загрязнении почвенного покрова, что в 

конечном итоге приведет к возникновению в почвенном покрове признаков 

техногенного нарушения, вплоть до полной деградации почв, и появлению техногенных 

нарушенных грунтов. 

На участках, прилегающих к проектируемым объектам возможно геохимическое 

загрязнение почвенного покрова в результате выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу. Химическое загрязнение почв на территориях, прилегающих к объектам 

проектирования, связано, в основном с выбросами выхлопных газов машинами и 

механизмами, используемых в производстве. 

При условии соблюдения технологического режима и соответствии техно 

логического оборудования и механизмов проектным, выбросы загрязняющих веществ 

будут находиться в допустимых пределах. 

Почвы исследуемой территории неразвиты ввиду сурового климата. На 

окружающих губу ландшафтах распространены гидроморфные типы почв – торфяные 

и торфяно-глеевые болотные верховые, а также торфяно-глеевые болотные 

переходные и низинные. При удалении от береговой линии преобладающим типом 

почв становится почва полярного пояса – тундровый подбур. 

Для защиты вечномерзлых грунтов от теплового воздействия проектируемого 

объекта размещены на определенной высоте от поверхности планировки грунта с 

помощью свайного основания. Минимальная высота вентилируемого пространства 

под сооружениями составляет 1,2 м. 



 

С учетом предусмотренных мероприятий, строительство и эксплуатация 

проектируемого объекта не приведет к значительным изменениям температурного 

режима вечномерзлых грунтов. 

 

4.5 Растительный и животный мир. 

4.5.1 Оценка воздействия объекта на растительный мир. 

Основное воздействие на растительный покров будет оказано на стадии 

строительства. Воздействие на растительный мир будет значительным, но ограничится 

площадью участка расположения проектируемых объектов. 

При условии соблюдения экологических требований оказываемое воздействие на 

растительный покров будет минимальным и не приведет к необратимым последствиям. 

Воздействия на растительные сообщества при эксплуатации проектируемых 

объектов не прогнозируется. 

Растительный покров региона имеет ничтожную продуктивность. По показателям 

объёма фитомассы очень малый, и находится в одном ряду с классическими 

пустынями среднего пояса. Что примечательно – объём надземной части растений 

намного превышает их подземные показатели. Это связано с крайней 

маломощностью почв и их бедностью питательными составляющими, 

способствующими росту растений. 

Воздействие на виды растений, занесенных в Красную книгу. 

Согласно Красной книге Чукотского АО редких и исчезающих видов растений в 

районе размещения площадки нет. Воздействия не прогнозируется. 

 

4.5.2 Оценка воздействия на состояние животного мира и среды их обитания 

Последствия прямого воздействия на животный мир при строительстве объекта 

и сооружений могут быть следующими: 

- сокращение площадей кормовых биотопов, уменьшение уровня их ремизности 

для аборигенных видов животных; 

- сокращение плотности  населения   объектов  животного  мира  на  

прилегающих территориях; 

- уменьшение успеха размножения за счет смещения сроков размножения, 

изменения бюджета времени, усиление деятельности хищников, а так же вследствие 

нарушения суточного ритма, режима питания и отдыха. 

Последствия косвенного воздействия могут быть выражены в: 

- нарушении трофических связей; 

- изменении фаунистического состава и структуры населения животных; 

- образовании сообществ животных с господством экологически пластичных 

видов. 

При строительстве объекта акустическое воздействие является достаточно 

значимым воздействием на животный мир. Уровни шума создают неблагоприятные 

условия для обитания и выведение потомства диких животных и особенно птиц. В 

таких условиях некоторые виды животных будут вынуждены покидать привычные 

ареалы обитания. 



 

Воздействие в период строительства будет по-разному проявляться для 

различных групп живых организмов. Для птиц и наземных млекопитающих период 

строительства, как правило, повсеместно сопровождается снижением численности и 

видового богатства. Основными причинами этого являются фактор беспокойства и 

повышенная промысловая нагрузка в связи с возросшей доступностью территории. 

Воздействие техногенных шумов искажает поведение птиц, в частности, 

нарушает их коммуникативные акустические сигналы. При этом действие 

техногенных шумов на орнитофауну существенно превышает действие шумов 

природного происхождения сопоставимого уровня. Уровни шума создают 

неблагоприятные условия для обитания и выведения потомства. В таких условиях 

популяционные плотности некоторых видов животных будут перераспределяться в 

пространстве. 

На территории Чаунского района ЧАО, прилегающей к участкам проектно- 

изыскательских работ обитают: 

- Животные (млекопитающие), внесенные в Красную книгу Российской 

Федерации и Чукотского автономного округа: якутский снежный баран, белый 

медведь; 

- Охотничье-промысловые животные: дикий северный олень, бурый медведь, 

волк, росомаха, заяц-беляк, лисица, песец, горностай, белая и тундряная куропатка. 

Все прилегающие к объекту территории являются путями миграции белого 

медведя и дикого северного оленя. 

После окончания строительно-монтажных работ и восстановления 

растительного покрова наземные млекопитающие и птицы вновь могут заселить 

нарушенные территории и восстановить свою численность. При этом, стоит иметь 

в виду, что на нарушенных территориях сначала будет образовываться 

специфический фаунистический комплекс. Восстановление исчезнувшего 

фаунистического комплекса будет зависеть от направления сукцессионных 

процессов. 

Минимизации негативного воздействия на животный мир будет 

способствовать соблюдение строительными организациями норм, предусмотренных 

при возведении подобных объектов. Особенно важно соблюдение границ 

землеотвода, а также грамотное проведение мелиоративных работ. 

В целом при строительстве и эксплуатации проектируемого объекта воздействие 

на животный мир будет минимальным и не приведет к необратимым последствиям. 

 

 

4.6 Воздействие отходов производства и потребления на состояние 

окружающей среды.  

 

4.6.1 Отходы строительства и сноса. 

При производстве строительно-монтажных работ предусматривается 

использование готовых строительных материалов и конструкций, поставляемых на 

объект с существующих строительных баз и подрядных организаций, которые не 

требуют доработки и переработки при укладке в дело (фундаментные блоки, 

металлоконструкции, оборудование). 



 

Не производятся расчеты количества образования отходов от следующих 

используемых конструкций, изделий, материалов: 

- строительная площадка, склады и т.п., будут иметь основание в виде 

уплотненного грунта и подсыпкой щебнем – смет с территории, смет с территории 

складов не рассчитывается; 

- покраска свай будет осуществляться в заводских условиях, и готовыми для 

монтажа будут доставляться на участок строительства. 

- информационные знаки будут изготавливаться в заводских условиях и 

готовыми доставляться на участок строительства. 

Работы по ремонту и обслуживанию техники на площадке строительства не 

производятся. Техника, используемая при строительстве, обслуживается на 

специализированных СТО. Отходы от автотранспорта, использующегося при 

строительстве, на площадке строительства не образуются.  

В процессе строительства образуются отходы только 4-5 класса опасности. 

Расчет количества отходов строительства произведен согласно действующей 

нормативно-методической базе РФ.  

Общее количество работающих на период строительства составит 53 человека. 

Продолжительность строительства составит 37 месяцев. 
 

7 33 100 01 72 4 Мусор от офисных и бытовых помещений организаций 

несортированный (исключая крупногабаритный). 

Исходные данные: 

- Объем образования ТКО -0,06 т/год на 1 человека (Приложение N 1 к приказу 

Департамента природных ресурсов и экологии Чукотского автономного округа от 29 июля 2020 

г. N 119-од. Предприятия иных отраслей промышленности); 

- Максимальное количество   рабочих – 53 человека; 

- Продолжительность строительства = 37 мес. 

М = 53 чел.  0,06  37 мес /12 мес = 9,805 тонн. 

9 19 204 02 60 4 Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами 

(содержание нефти или нефтепродуктов менее 15 %) 

Состав (%): тряпье - 73; масло - 12; влага - 15 («Методические рекомендации по разработке 

проекта нормативов предельного размещения отходов для теплоэлектростанций, 

теплоэлектроцентралей, промышленных и отопительных котельных. Санкт-Петербург: ЗАО 

«Энергопотенциал», 1998 г.). 

Расход «чистой» ветоши предположительно на период строительства составит – 850 кг. 

(согласно сметам) 

М = m / (1- k), т/год, где: 

m - количество сухой ветоши, израсходованной за год, т/год, 

k - содержание масла в промасленной ветоши 

М = 850  0,001/(1- 0,12) = 0,748 тонн. 



 

 

4 02 131 01 62 5 Спецодежда из натуральных волокон, утратившая потребительские 

свойства, пригодная для изготовления ветоши 

Согласно данным предприятия ООО "СПЕЦРЕГИОН" (https://specregion.ru/), 

специализирующейся на реализации спецодежды, вес спецодежды составляет:  

- 3,65 кг зимняя спецодежда (1 комплект); 

- 1,28 кг летняя спецодежда (1 комплект). 

- Максимальное количество   рабочих – 53 человек; 

Расчет выполнен в соответствии «Сборник удельных показателей образования отходов 

производства и потребления. - М.: НИЦПУРО, 1999.» (Таблица 3.6.1.) 

 
 i = n  

Осод = Mi
сод х Ni х Ki

изн х Ki
загр х 10-3 

 i = 1  

где: 

Осод – масса вышедшей из употребления спецодежды, т/год; 

Mi
сод – масса единицы изделия спецодежды. i-того вида в исходном состоянии, кг;  

Ni – количество вышедших из употребления изделий i-того вида, шт/год. – 53 шт. летних изделий, - 53 шт. 

– зимних изделий;  

Ki
изн – коэффициент, учитывающий потери массы изделий i-того вида в процессе эксплуатации, доли от 1.  

Брезент=0,65...0,8, лен = 0,8, шерсть, полушерсть = 0,8, сукно, войлок, фетр = 0,65...0,8, хлопок = 0,8, шелк = 0,9;  

Ki
загр – коэффициент, учитывающий загрязненность спецодежды i-того вида, доли от 1. = 1,10…1,15; 

10-3 – коэффициент перевода кг в т; 

 

Осод = 4,93 106  0,8 1,10,001 = 0,46 тонн. 
 

4 03 101 00 52 4 Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские свойства 

Согласно данным предприятия ООО "СПЕЦРЕГИОН" (https://specregion.ru/), 

специализирующейся на реализации спецодежды, вес обуви составляет: 1,625 кг обувь (1 пара). 

- Максимальное количество   рабочих – 53 человека; 

Расчет выполнен в соответствии «Сборник удельных показателей образования отходов 

производства и потребления. - М.: НИЦПУРО, 1999.» (Таблица 3.6.1.) 

 

 j = m  

Мсоб = mj
соб х Nj

 х Kj
изн х Kj

загр х 10-3 

 j = 1  

где: 

Мсоб –масса вышедшей из употребления спецобуви, т/год; 

mj
соб  – масса одной пары спецобуви  j-того вида в исходном состоянии, кг.  

Nj
   – количество пар вышедшей из употребления спецобуви  j-того вида, шт/год.  

Kj
изн  –коэффициент, учитывающий потери массы спецобуви  j-того вида в процессе эксплуатации, доли от 

1. Резина = 0,85…0,9, мягкие кожи = 0,9…0,95, жесткие кожи = 0,85…0,9, войлок = 0,75…0,85; 

Kj
загр – коэффициент, учитывающий загрязненность спецобуви  j-того вида, доли от 1. = 1,03…1,10. 

 

Мсоб = 1,625  53  0,9  1,03  0,001 = 0,08 тонн. 

 

 

8 90 000 01 72 4 Отходы (мусор) от строительных и ремонтных работ 

https://specregion.ru/
https://specregion.ru/


 

Расход инертных материалов составляет: 

Бетон м3 4360 

Гравий тонн 5945,95 

Щебень из природного камня для строительных 

работ тонн 18438,75 

Согласно РДС 82-202-96 (приложение Д), типовые нормы естественной убыли нерудных 

материалов при хранении составляет: 

-щебень, гравий- 0,45 % 

Согласно СНиП 23-02-2003  (приложение Т), плотность материалов составляет: Бетон – 

2400 кг/м3. 

Согласно РДС 82-202-96 (приложение Л), типовые нормы трудоустранимых потерь бетона 

норма потерь составляет 2 %. 

М бетон = 4360 м32400/1000  2 /100 = 209,28 тонн; 

М щебень, гравий = 24384,7 тонн  0,45 /100 = 110 тонн. 

ИТОГО М общ = 319,28 тонн. 

 

9 19 100 01 20 5 Остатки и огарки стальных сварочных электродов 

Электроды сварочные ОК 46.00 (по аналогу МР-3) – 700 кг.  

Расчет выполнен в соответствии с Методическими рекомендациями по оценке объемов 

образования отходов производства и потребления, Москва, 2003, ГУ НИЦПУРО. 

Мог = Кн  ∑ Рiэ  Сiог 
Мог  - масса образующихся огарков,т\год;  

Рiэ - масса израсходованных сварочных электродов  i- той марки, т\год;  

Сiог - норматив образования огарков, доли от массы израсходованных электродов (Сог = 0,08 - для электродов 

с диаметром стержня 2-3 мм; Сог = 0,05  для электродов с диаметром стержня > 3мм);  

Кн  - коэффициент, учитывающий неравномерность образования огарков (образование огарков разной длины 

при работе на объектах. 1,1…1,4);  

Мог = 0,7  0,05  1,3 = 0,0455 тонн. 

 

 

4 61 200 99 20 5 Лом и отходы стальные несортированные 

Расход стальных конструкций составит: 

Сталь круглая горячекатаная марка стали ВСт3сп-5-

II  
тонн 665 

 

Согласно РДС 82-202-96 (приложение Е), типовые нормы трудоустранимых потерь стали, 

норма потерь составляет 1,5 %. 

М = 665 тонн  1,5/100 = 9,97 тонн. 

 

Таблица 4.2.1 - Обоснование количества образования отходов на период строительства, 

операции по обращению с отходами. 

 



 

Код отхода по ФККО Наименование отхода по ФККО 
Отходообразующий вид 

деятельности, процесс 

Объем 

образования 

отходов, тонн 

 

    

4 03 101 00 52 4 
Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские 
свойства 

Строительные работы 0,08 

7 33 100 01 72 4 
Мусор от офисных и бытовых помещений организаций 
несортированный (исключая крупногабаритный)  

Жизнедеятельность рабочих 9,805 

8 90 000 01 72 4 Отходы (мусор) от строительных и ремонтных работ Строительные работы 319,28 

9 19 204 02 60 4 
Обтирочный материал, загрязненный нефтью или 
нефтепродуктами (содержание нефти или 

нефтепродуктов менее 15 %) 

Обслуживание оборудования, 

механизмов протирка деталей, 

поступающих масляной 
обмазке 

0,748 

 ИТОГО 4 класс   329,913 

4 02 131 01 62 5 

спецодежда из натуральных волокон, утратившая 

потребительские свойства, пригодная для изготовления 
ветоши 

Строительные работы 0,46 

4 61 200 99 20 5 Лом и отходы стальные несортированные 
Монтаж металлоконструкций 

Подвеска проводов 
9,97 

9 19 100 01 20 5 Остатки и огарки стальных сварочных электродов Сварка металлоконструкций 0,0455 

 ИТОГО 5 класс   10,4755 

 ВСЕГО  340,3885 

 

В связи с тем, что в ЧАО отсутствует полигоны, включенные в ГРОРО, все отходы будут 

передаваться ООО "Биосервис". 

 

На площадке строительства оборудуется место временного накопления отходов. 

 

Таблица 4.2.2 - Места временного накопления отходов. 

Характеристика мест (объектов) накопления отходов 
Код отхода по 

ФККО 
Наименование отхода по ФККО 

1 Металлический контейнер, объёмом 0,75 м3, закрывающийся крышкой, 

на открытой площадке, без ограждения. 
Основание площадки – подсыпка из щебня. 

7 33 100 01 72 4 

Мусор от офисных и бытовых помещений 

организаций несортированный (исключая 
крупногабаритный)  

   

1 Металлический контейнер, объёмом 0,2 м3, закрывающийся крышкой, 

на открытой площадке, без ограждения. 
Основание площадки – подсыпка из щебня. 

4 03 101 00 52 4 
Обувь кожаная рабочая, утратившая 

потребительские свойства 

   

4 Металлических контейнера, объемом 0,65 м3 (каждый), без крышки, на 

открытой площадке, без ограждения. 
Основание площадки – подсыпка из щебня. 

8 90 000 01 72 4 
Отходы (мусор) от строительных и 

ремонтных работ 

9 19 204 02 60 4 

Обтирочный материал, загрязненный 

нефтью или нефтепродуктами (содержание 

нефти или нефтепродуктов менее 15 %) 

4 02 131 01 62 5 

Спецодежда из натуральных волокон, 

утратившая потребительские свойства, 

пригодная для изготовления ветоши 

9 19 100 01 20 5 
Остатки и огарки стальных сварочных 

электродов 

 

 

 

1 Металлический контейнер, объёмом 0,75 м3, закрывающийся крышкой, 

на открытой площадке, без ограждения. 
Основание площадки – подсыпка из щебня. 

4 61 200 99 20 5 Лом и отходы стальные несортированные 

   

 

Вывоз мусора – по мере накопления контейнера (не реже чем раз в 11 месяцев). 

Размещение отходов в окружающей среде не предусматривается. 



 

 

4.6.2 Отходы периода эксплуатации. 

Периодические отходы, образующиеся при ремонте проектируемого 

оборудования, будут учитываться в природоохранной документации 

эксплуатирующей организации. 

Таким образом, все отходы, образующиеся в результате эксплуатации 

проектируемого оборудования, будут передаваться на захоронение, утилизацию, 

переработку или обезвреживание в лицензированные организации.  

В период эксплуатации подстанция обслуживается оперативно-выездной 

бригадой (ОВБ). Отходы от жизнедеятельности работников не образуются. 

Систематические наблюдения зданий и сооружений (со сроком эксплуатации 

до 10 лет) осуществлять не реже 1 раза в 6 месяцев.  

Трансформаторное масло и вода от средств пожаротушения. 

Предусматривается система по сбору и отводу масла и загрязненной при пожаре 

маслом воды на случай аварии или пожара. 

В случае аварии трансформатора масло и вода от средств пожаротушения 

отводится самотеком по сети аварийных маслостоков в маслосборник. 

Из маслосборника масло после отстаивания откачивается в специальную 

емкость и вывозится на регенерацию. 

В случае аварийной ситуации, необходимо будет, составить паспорт отходов I-

IV классов опасности и в количестве образовавшимся в процессе утечки масла сдать 

на утилизацию организациям, имеющим лицензию на право деятельности по 

обращению с данными видами отходов, на договорной основе. 

 

Отходы минеральных масел трансформаторных. 

Средний срок эксплуатации трансформаторного масла, гарантированный 

производителем, составляет от 6 до 8 лет. 

Замена масла в силовом трансформаторе проводится после испытаний (взятия 

проб на анализ), которые регламентированы такими документами, как ПТЕЕС (доп.1 

табл.1, п.15а), СОУ-Н ЕЕ 46.302, СОУ-Н ЕЕ 46.501. а также паспортом завода-

изготовителя на данное оборудование. 

При замене трансформаторного масла, необходимо будет, составить паспорт 

отходов I-IV классов опасности и в количестве образовавшимся в процессе замены 

масла сдать на утилизацию организациям, имеющим лицензию на право деятельности 

по обращению с данными видами отходов, на договорной основе. 

Временное хранение будет осуществляться в металлических бочках, 

герметично закрытых, объемом 200 л на оборудованной площадке. Основание: 

площадка с твердым покрытием (щебеночное основание), без ограждения. 

Размещение отходов в окружающей среде не предусматривается. 
 

 

 

 



 

4.7 Оценка физических факторов воздействия.  

4.7.1 Период строительства.  

В связи с удаленностью жилой застройки (с. Рыткучи, расположена на расстоянии 

более 56 км), а также кратковременностью работы технологического оборудования в 

период строительства, расчет шума не целесообразен.  

4.7.2 Период эксплуатации.  

На участке проектируемого объекта не предусмотрена постоянная эксплуатация 

технологического оборудования, являющегося источниками шума. Вентиляция и 

кондиционирование проектируемых сооружений предусмотрено естественным 

образом. Жилье и нормируемые территории находятся на значительном удалении от 

проектируемого объекта. Расчет шума не целесообразен. 

 

5. Меры по предотвращению и (или) уменьшению возможного негативного 

воздействия планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности на 

окружающую среду. 

5.1 По охране атмосферного воздуха. 

Для сокращения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период 

строительства ( в  л е т н и й  п е р и о д  в р е м е н и )  предусматриваются 

гидрообеспыливание автодорог водой, что позволяет снизить выбросы пыли на 65-90 

%. 

Для снижения выбросов от двигателей работающей техники необходимо 

предусмотреть: 

- своевременное проведение планово-предупредительных ремонтов и 

технического обслуживания спецтехники, машин и механизмов; 

- производственный экоаналитический контроль за промышленными 

выбросами. 

Применение мероприятий по сокращению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу позволит значительно сократить выбросы. 

 

5.2 Водных объектов. 

В районе проведения инженерно-экологических изысканий и территорий 

прилегающей в радиусе 1 км расположены следующие зоны с особыми условиями 

использования территории: 

- Водоохранная зона (500 м) и прибрежная защитная полоса (200 м) Чаунской 

губы; 

- Рыбоохранная зона (500 м) Чаунской губы. 

Остальные зоны с особым режимом природопользования (экологическим 

ограничениям) не пересекают участок изысканий. 



 

Согласно официальным данным органов государственного управление на 

сухопутном участке изысканий отсутствуют периоды ограничения строительных 

работ. Следует заметить, что значимого антропогенного воздействия, на 

окружающую среду на момент проведения изысканий не происходит. При 

строительстве и эксплуатации ПС необходимо особенно строго соблюдать 

экологическое законодательство из-за большой уязвимости и слабой адаптационной 

способности тундровых экосистем. 

Проектируемый объект не входит в водоохранную и рыбоохранную зоны.  

Меры по предотвращению и (или) уменьшению возможного негативного 

воздействия не требуются. 

 

5.3 По охране и рациональному использованию земельных ресурсов и 

почвенного покрова. 

Охрана окружающей среды в зоне размещения объекта должна осуществляться 

в соответствии с действующими нормативными правовыми актами. Объект не должен 

оказывать негативного воздействия на окружающую среду и близлежащие территории. 

Почвенный слой является ценным медленно возобновляющимся природным 

ресурсом. Поэтому перед началом строительства производится предварительное 

снятие и складирование плодородного слоя почвы. Снимаемый плодородный слой 

почвы (ПСП) используется для рекультивации нарушенных земель. Снятие и охрану 

плодородного слоя почвы осуществляют в соответствии с требованиями [35]. 

В процессе ведения работ вопросы охраны земель и их последующего 

восстановления на предприятии рассматриваются как приоритетные, с учетом 

воздействия на испрашиваемую территорию, за счет следующих предлагаемых 

мероприятий: 

В период строительства: 

- максимальное использование площади земель без привлечения 

дополнительных новых территорий; 

- рациональное размещение инфраструктуры объекта на испрашиваемом 

земельном участке. 

В период эксплуатации: 

– своевременное проведение работ по восстановлению и рекультивации 

территории. 

В качестве общих решений, позволяющих снизить воздействие на земельные 

ресурсы в период строительства, предусматривается: 

– устройство оборудованных мест временного накопления отходов, чтобы 

исключить загрязнение почвы, поверхностных и грунтовых вод, атмосферного 

воздуха; 

– для исключения попадания ГСМ в почву предусматривается заправка 

техники автомобилем-топливозаправщиком в специально оборудованных местах. 

Мелкий ремонт и профилактическое обслуживание техники предусматривается на 

специально оборудованных пунктах технического обслуживания, в составе которых 

предусмотрены емкости для масел и обтирочных материалов. 



 

В целях снижения и предотвращения неблагоприятных последствий, 

восстановления и оздоровления почвенного покрова по завершению эксплуатации 

объектов рекомендуется предусмотреть проведение работ по восстановлению 

нарушенных территорий (рекультивация земель). 

5.4 По обращению с отходами производства и потребления. 

Отнесение отходов к тому или иному классу опасности определяет способы их 

сбора, накопления, утилизации, обезвреживания, транспортировки и размещения в 

соответствии с требованиями нормативных документов. Условия накопления отходов 

на площадке, обезвреживания, транспортировки и утилизации определяются их 

качественными и количественными характеристиками, классом опасности. 

Для всех видов производственных отходов проектом предусмотрена организация 

мест временного складирования, которые по возможности приближены к местам 

образования этих отходов и размещены либо в здании (помещение, стеллаж или 

емкость), либо рядом (бункер, контейнер или площадка). 

Сбор и временное хранение отходов проводится раздельно, согласно их классам 

опасности. Раздельный сбор образующихся отходов осуществляется ручным и 

механизированным способом при условии соблюдения действующих санитарных 

норм, экологических требований и правил техники безопасности. К местам хранения 

исключен доступ посторонних лиц, не имеющих отношение к процессу образования 

отходов или контролю за указанным процессом. Каждый вид отходов хранится в одном 

определенном месте и своевременно вывозится для размещения, утилизации или 

обезвреживания. 

После завершения строительно-монтажных работ предусмотрена очистка 

территории от строительных отходов. 

 

5.5 По охране объектов растительного и животного мира и среды их обитания, 

включая объекты растительного и животного мира, занесенные в Красную книгу 

Российской Федерации и красные книги субъектов Российской Федерации. 

5.5.1 Мероприятия по сохранению растительного мира. 

Мероприятия по охране растительного покрова должны быть направлены на 

минимизацию всех видов техногенной нагрузки за счет рационального размещения 

объектов, уменьшение объемов используемой техники, грамотное обращение с 

отходами. 

В период строительства и эксплуатации объекта, в целях снижения и 

предотвращения неблагоприятных последствий, рекомендуется предусмотреть: 

- выполнение работ строго в границах отводимой территории; 

- рациональное размещение инфраструктуры; 

- перемещение строительной техники и транспортных средств только по 

специально отведенным дорогам; 



 

- регулярную проверку технического состояния транспортных средств; 

- исключение работы автотранспорта в холостом режиме; 

- поддержание в рабочем состоянии всех водопропускных и водоотводящих 

сооружений во избежание подтопления и заболачивания прилегающих территорий; 

- накопление отходов в соответствии с установленными нормативными 

требованиями и своевременной передачей отходов в специализированные 

организации; 

- осуществлением противопожарных мероприятий и др. 

 

Дополнительно для уменьшения воздействия на растительный покров, 

связанного с возможностью химического загрязнения почвенного покрова и 

повреждения растительности, предусматривается: 

- исключение проливов и утечек, сброса неочищенных сточных вод на 

почвенный покров; 

- техническое обслуживание транспортной и строительной техники в специально 

отведенных местах; 

- недопущение захламления зоны строительства мусором, загрязнения горюче-

смазочными материалами. 

 

 

5.5.2 Мероприятия по сохранению животного мира и среды их обитания. 

Основные требования, которые должны соблюдаться при планировании и 

осуществлении мероприятий, которые могут воздействовать на среду обитания 

животных и состояние животного мира, зафиксированы гл. 3 Федерального закона от 

24.04.1995 г. № 52-ФЗ «О животном мире» [36]. 

Мероприятия по предупреждению (предотвращению) и снижению возможного 

негативного воздействия на животный мир должны быть направлены на обеспечение 

устойчивого существования животного мира, сохранение биологического 

разнообразия, соблюдение природоохранных законов, в том числе их исполнение 

организациями, на которые возложены эти функции (согласно «Закону о животном 

мире» и другим нормативно-правовыми актам). Мероприятия предусматривают: 

- выполнение работ строго в границах отводимой территории; 

- перемещение строительной техники и транспортных средств только по 

специально отведенным дорогам; 

- накопление отходов в соответствии с установленными нормативными 

требованиями и своевременной передачей отходов в специализированные 

организации; 

- снижать излучение светового потока от прожекторов и мощных осветительных 

устройств в ночное время во избежание ослепления и потери ориентации объектов 

животного мира; 

- устройство ограждения, для предупреждения случайной гибели объектов 

животного мира в результате попадания в узлы производственного оборудования и 

техники; 

- недопущение проливов нефтепродуктов и других реагентов, а в случае их 

возникновения – оперативная ликвидация; 



 

- осуществление комплекса противопожарных мероприятий; 

- благоустройство территории после окончания работ. 

Для снижения отрицательных факторов на животный мир необходимо 

регулярное проведение разъяснительных бесед с сотрудниками предприятия с целью 

образования персонала о мерах охраны животных. 

 

5.5.3 Мероприятия по охране объектов растительного и животного мира, 

занесенных в красные книги РФ и Чукотского автономного округа. 

Объекты животного и растительного мира, занесенные в Красную книгу 

Российской Федерации и субъектов РФ, подлежат особой охране. Изъятие из 

естественной природной среды объектов животного и растительного мира, занесенных 

в Красную книгу Российской Федерации, допускается в исключительных случаях в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

Согласно Красной книге Чукотского АО редких и исчезающих видов растений в 

районе размещения площадки нет.  

В ходе обследования территории местообитаний, подходящих для редких 

представителей, терриофауны и герпетофауны, не было обнаружено. Результаты 

полевого обследования подтверждаются фондовыми данными, данными Красной 

книги Чукотского автономного округа и Красной книги РФ. Такие результаты можно 

объяснить отсутствием экологических ниш богатых кормовыми ресурсами, а также 

экстремальным климатом. 

 

 

5.6 Минимизация возникновения возможных аварийных ситуаций и 

последствий их воздействия на окружающую среду. 

 

В данном подразделе рассмотрены возможные на территории размещения 

проектируемого предприятия аварийные ситуации и стихийные бедствия, в результате 

которых может быть нанесен ущерб окружающей среде, а также выделены основные 

потенциальные экологические последствия чрезвычайных ситуаций. 

 

 5.6.1 Производственные факторы возникновения аварийных ситуаций 

Возможными источниками возникновения аварийных ситуаций техногенного 

характера на территории проектируемого участка являются проливы нефтепродуктов, 

пожары, аварии на системах инженерного обеспечения, аварии, связанные с 

использованием технологического оборудования (падение технологического 

оборудования, сход с дороги). Возможны ситуации с развитием аварии, связанной с 

взрывом автомобиля, доставляющего ВВ на проектируемый объект в период 

строительных работ. 

 

5.6.1.1 Развитие ситуации, связанной с проливом дизельного топлива при 

аварии топливозаправщика 

Наиболее значительными по объемам выбросов и масштабам воздействия 



 

являются аварийные ситуации, связанные с проливом топлива и его возгоранием. 

Основные аварийные ситуации, связанные с использованием топлива, возможны в 

следующих случаях: 

- при переливе топлива в процессе заправки техники и автотранспорта; 

- при разливе топлива при разгерметизации автоцистерны топливозаправщика, в 

том числе связанной с аварией транспортного средства; 

- при разгерметизации резервуара хранения дизельного топлива на 

топливохранилище; 

- при возгорании пролива. 

Масштаб выброса при разливе и возгорании нефтепродуктов характеризуется 

начальной массой нефтепродуктов, поступившей в результате аварии в окружающую 

среду и площадью территории, покрытой ими. Взрывоопасная концентрация его паров 

в смеси с воздухом составляет 2-3 % (по объему). 

Максимально возможный пролив при заправке техники и автотранспорта 

составляет до 1-3 литров топлива. Эти объемы проливов не могут быть источником 

возникновения аварийной ситуации в виду их незначительности. 

Максимальный возможный пролив топлива может возникнуть при аварии 

топливозаправщика. При этом, его объем составит 20 м³ без учета впитывания 

дизельного топлива в почву в результате фильтрации. 

При аварийных ситуациях, связанных с использованием топлива, воздействие 

оказывается на следующие компоненты окружающей среды: 

- атмосферный воздух; 

- природные воды; 

- почвы, растительный и животный мир территории. 

Воздействие на атмосферный воздух. При разливах топлива происходит его 

испарение. На скорость испарения влияют состав и объем топлива, температура 

окружающей среды, скорость ветра. 

При разливе топлива также возможно возгорание. Далее рассмотрено воз 

действие от аварийных ситуаций, связанных с возгоранием проливов, как от ситуаций 

с наибольшим масштабом воздействия. 

Рассмотрим сценарий развития ситуации при аварии топливозаправщика, с 

полным разрушением цистерны и проливом дизельного топлива на подстилающую 

поверхность. 

Возникновение аварии данного типа возможно при нарушении герметичности 

сливного шланга или самой цистерны с дизельным топливом. 

При развитии данного сценария, количество разлившегося при аварии 

дизельного топлива составит 19 м³; площадь пролива – 101,3 м²; объем загрязненного 

грунта составит 5,74 м3. Плотность дизтоплива – 863,4 кг/м3, принято максимальное 

значение плотности дизтоплива, согласно ГОСТ 305-2013 «Топливо дизельное. 

Технические условия» [37]. 

Одной из опасностей в данной ситуации является образование облака 

газопаровоздушной смеси от испарения нефтепродукта. На скорость испарения влияют 

состав и объем топлива, температура окружающей среды, скорость ветра. 

Проведена оценка воздействия выброса загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух с расчетом объёма выбросов (г/с), определение приземных концентраций в 



 

долях гигиенических нормативов ПДК для атмосферного воздуха населенных мест на 

границе жилой зоны. 

Местоположение аварии выбрано на проектируемой площадке. 

Расчеты выбросов (г/с) представлены в приложении В2. 

Параметры выбросов для расчета рассеивания загрязняющих веществ в 

приземном слое атмосферы представлены в таблице 5.6.1. 

Таблица 5.6.1 Параметры выбросов для расчета рассеивания загрязняющих 

веществ в приземном слое атмосферы. 

Таблица 5.6.1 Параметры выбросов для расчета рассеивания загрязняющих 

веществ в приземном слое атмосферы. 
Источник 

выделения 

загрязняющих 

веществ 

Наименование 

стационарного  

источника выбросов 

загрязняющих    

 веществ       

(источника)     

Номер 

источ-

ника 

Высота 

источника, 

м 

Координаты по карте-схеме, 

 

(долгота, широта) 

Наименование Х1 Y1 Х2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Топливозаправщик 

(пролив топлива) 

Горение топлива 6201 5 169,38013 69,042006 169,38018 69,042006 

 

Продолжение таблицы 5.6.1 Параметры выбросов для расчета рассеивания 

загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы. 

 
Источник 

выделения 

загрязняющих 

веществ 

Наименование  

стационарного  

источника выбросов 

загрязняющих    

 веществ       

(источника)     

Номер 

источ-

ника 

Загрязняющее вещество 

Выбросы 

загрязняющих 

веществ 

Наименование Код  Hаименование 
г/с 

           

1 2 3 9 10 11 

Топливозаправщик 

(пролив топлива) 

Горение топлива 6201 0333 Сероводород 0,004623 

2754 Углеводороды предельные 

C12-C-19 

0,149492 

0304 Азота оксид 89,199723 

0317 Водород цианистый 26,289338 

0330 Серы диоксид 123,559888 

0333 Сероводород 26,289338 

0337 Углерода оксид 186,654298 

1325 Формальдегид 26,918272 

1555 Кислота уксусная 94,641616 

 

 

Результаты расчетов рассеивания загрязняющих веществ по нормируемым 

территориям и зонам, представлены в таблице 5.6.2 

Таблица 5.6.2 Результаты расчетов рассеивания загрязняющих веществ по 

нормируемым территориям и зонам. 

 

 

 

 



 

 
ЭРА v3.0   

Результаты расчетов рассеивания загрязняющих веществ по нормируемым территориям и зонам с учетом фона 

 

мыс Наглёйнын, Баимский ГОК. Этап 1. ПС 330 кВ Порт. Аварийные ситуации ОВОС 

Код  Расчетная максимальная приземная 

вещества Наименование вещества концентрация, долей ПДК 

/   

группы  в жилой на границе 

суммации  зоне санитарно - 

   защитной зоны 

    

  без фона c фоном без фона c фоном 

1 2 3 4 5 6 

 Существующее положение     

 Режим работы предприятия: 1, Основной     

 З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а :     

      

0333 Сероводород 0.0000562 - - - 

2754 Углеводороды предельные C12-C-19 0.0000145 - - - 

 

Негативное воздействие на атмосферный воздух от горения дизтоплива, 

пролитого на подстилающую поверхность при разрушении цистерны 

топливозаправщика, на границе жилой зоны невелико и носит локальный характер.  

 

 

5.6.1.2 Развитие ситуации, связанной с проливом дизельного топлива с 

последующим возгоранием при аварии топливозаправщика 

Рассмотрим сценарий развития ситуации при аварии топливозаправщика на 

проектируемой площадке, с полным разрушением цистерны и проливом дизельного 

топлива на подстилающую поверхность с по следующим возгоранием. 

Местоположение аварии выбрано на проектируемой площадке. 

Воспламенение и дальнейшее горение дизельного топлива возможно при 

наличии источника зажигания. Такими источниками могут быть: замыкание 

электропроводки автомобиля, разряд статического электричества, образование искры 

от удара металлических предметов и т.д. 

При развитии данного сценария количество разлившегося при аварии дизельного 

топлива составит 19 м³; площадь пролива – 101,3 м²; объем загрязненного грунта 

составит 5,74 м3. Плотность дизтоплива – 863,4 кг/м3, принято максимальное значение 

плотности дизтоплива, согласно ГОСТ 305-2013 «Топливо дизельное. Технические 

условия» [37]. 

Одной из опасностей в данной ситуации является образование облака га- 

зопаровоздушной смеси от горения нефтепродукта на поверхности пролива и 

выгорание остатков нефтепродукта из пропитанного им грунта. 

Проведена оценка воздействия выброса загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух с расчетом объёма выбросов (г/с), определение приземных концентраций в 

долях гигиенических нормативов ПДК для атмосферного воздуха населенных мест на 

границе жилой зоны. 

Местоположение аварии выбрано на проектируемой площадке. 

Расчеты выбросов (г/с) представлены в приложении В2. 

Параметры выбросов для расчета рассеивания загрязняющих веществ в 

приземном слое атмосферы представлены в таблице 5.6.3. 

Таблица 5.6.3 Параметры выбросов для расчета рассеивания загрязняющих 



 

веществ в приземном слое атмосферы. 

 
Источник 

выделения 

загрязняющих 

веществ 

Наименование  

стационарного  

источника выбросов 

загрязняющих    

 веществ       

(источника)     

Номер 

источ-

ника 

Высота 

источника, 

м 

Координаты по карте-схеме, 

 

(долгота, широта) 

Наименование Х1 Y1 Х2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Топливозаправщик 

(замыкание 

электропроводки 

автомобиля) 

Горение топлива 6202 5 169,38018 69,041567 169,38023 69,041567 

 

 
Источник 

выделения 

загрязняющих 

веществ 

Наименование  

стационарного  

источника выбросов 

загрязняющих    

 веществ       

(источника)     

Номер 

источ-

ника 

Загрязняющее вещество 

Выбросы 

загрязняющих 

веществ 

Наименование Код  Hаименование 
г/с 

           

1 2 3 9 10 11 

Топливозаправщик 

(замыкание 

электропроводки 

автомобиля) 

Горение топлива 6202 0301 Азота диоксид 117,022824 

0304 Азота оксид 19,016209 

0317 Водород цианистый 5,604541 

0330 Серы диоксид 26,341344 

0333 Сероводород 5,604541 

0337 Углерода оксид 39,792244 

1325 Формальдегид 6,164995 

1555 Кислота уксусная 20,176349 

 

Результаты расчетов рассеивания загрязняющих веществ по нормируемым 

территориям и зонам, представлены в таблице 5.6.4. 

Таблица 5.6.4 Результаты расчетов рассеивания загрязняющих веществ по 

нормируемым территориям и зонам. 

 
ЭРА v3.0    

Результаты расчетов рассеивания загрязняющих веществ по нормируемым территориям и зонам с учетом фона 

 

мыс Наглёйнын, Баимский ГОК. Этап 1. ПС 330 кВ Порт. Аварийные ситуации ОВОС 

Код  Расчетная максимальная приземная 

вещества Наименование вещества концентрация, долей ПДК 

/   

группы  в жилой на границе 

суммации  зоне санитарно - 

   защитной зоны 

    

  без фона c фоном без фона c фоном 

1 2 3 4 5 6 

 Существующее положение     

 Режим работы предприятия: 1, Основной     

 З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а :     

      

0301 Азота диоксид 0.0569415 - - - 

0304 Азота оксид 0.0046265 - - - 

0328 Углерод 0.0073065 - - - 

0330 Серы диоксид 0.0051269 - - - 

0333 Сероводород 0.0681771 - - - 

0337 Углерода оксид 0.0007745 - - - 

1325 Формальдегид 0.0119992 - - - 

1555 Кислота уксусная 0.0098175 - - - 

      

Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия 



 

      

6035 0333 Сероводород 0.0801762 - - - 

1325 Формальдегид     

6043 0330 Серы диоксид 0.073304 - - - 

0333 Сероводород     

6204 0301 Азота диоксид 0.0387928 - - - 

0330 Серы диоксид     

 

Негативное воздействие на атмосферный воздух от горения дизтоплива, 

пролитого на подстилающую поверхность при разрушении цистерны 

топливозаправщика и возгоранием на границе жилой зоны невелико и носит 

локальный характер.  

 

5.6.1.3 Развитие ситуации, связанной с проливом дизельного топлива 

при аварии с нарушением герметичности резервуара хранения дизельного 

топлива 

Рассмотрим сценарий развития ситуации при аварии с нарушением 

герметичности резервуара хранения дизельного топлива. Воспламенение и дальнейшее 

горение топлива возможно при наличии внешнего источника зажигания. Такими 

источниками могут быть: разряд статического электричества, образование искры от 

удара металлических предметов, печи, факелы, невзрывозащищенная 

электроаппаратура, аварии на трассах энергоснабжения и т.д. 

При развитии данного сценария, количество разлившегося при аварии 

дизельного топлива составит 63,75 м³; площадь пролива – 475,17 м²; объем 

загрязненного грунта составит 26,93 м3. Плотность дизтоплива – 863,4 кг/м3, принято 

максимальное значение плотности дизтоплива, согласно ГОСТ 305-2013 «Топливо 

дизельное. Технические условия» [37]. 

Одной из опасностей в данной ситуации является образование облака га- 

зопаровоздушной смеси от испарения нефтепродукта. На скорость испарения влияют 

состав и объем топлива, температура окружающей среды, скорость ветра. 

Проведена оценка воздействия выброса загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух с расчетом объёма выбросов (г/с), определение приземных концентраций в 

долях гигиенических нормативов ПДК для атмосферного воздуха населенных мест на 

границе жилой зоны. 

Местоположение аварии выбрано на проектируемой площадке. 

Расчеты выбросов (г/с) представлены в приложении В2. 

Параметры выбросов для расчета рассеивания загрязняющих веществ в 

приземном слое атмосферы представлены в таблице 5.6.5. 

Таблица 5.6.5 Параметры выбросов для расчета рассеивания загрязняющих 

веществ в приземном слое атмосферы. 

 
Источник 

выделения 

загрязняющих 

веществ 

Наименование  

стационарного  

источника выбросов 

загрязняющих    

 веществ       

(источника)     

Номер 

источ-

ника 

Высота 

источника, 

м 

Координаты по карте-схеме, 

 

(долгота, широта) 

Наименование Х1 Y1 Х2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Топливозаправщик 

(нарушение 

герметичности 

Горение топлива 6203 5 169,38154 69,041477 169,38159 69,041477 



 

резервуара 

хранения 

дизельного топлива) 

 

 
Источник 

выделения 

загрязняющих 

веществ 

Наименование  

стационарного  

источника выбросов 

загрязняющих    

 веществ       

(источника)     

Номер 

источ-

ника 

Загрязняющее вещество 

Выбросы 

загрязняющих 

веществ 

Наименование Код  Hаименование 
г/с 

           

1 2 3 9 10 11 

Топливозаправщик 

(нарушение 

герметичности 

резервуара 

хранения 

дизельного 

топлива) 

Горение топлива 6203 0333 Сероводород 0,021687 

2754 Углеводороды предельные 

C12-C-19 

0,701225 

 

Результаты расчетов рассеивания загрязняющих веществ по нормируемым 

территориям и зонам, представлены в таблице 5.6.6. 

Таблица 5.6.6 Результаты расчетов рассеивания загрязняющих веществ по 

нормируемым территориям и зонам. 

 
ЭРА v3.0    

Результаты расчетов рассеивания загрязняющих веществ по нормируемым территориям и зонам с учетом фона 

 

мыс Наглёйнын, Баимский ГОК. Этап 1. ПС 330 кВ Порт. Аварийные ситуации ОВОС 

Код  Расчетная максимальная приземная 

вещества Наименование вещества концентрация, долей ПДК 

/   

группы  в жилой на границе 

суммации  зоне санитарно - 

   защитной зоны 

    

  без фона c фоном без фона c фоном 

1 2 3 4 5 6 

 Существующее положение     

 Режим работы предприятия: 1, Основной     

 З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а :     

      

0333 Сероводород 0.0002644 - - - 

2754 Углеводороды предельные C12-C-19 0.0000684 - - - 

 

Негативное воздействие на атмосферный воздух от горения дизтоплива, 

пролитого на подстилающую поверхность при разрушении резервуара хранения 

дизельного топлива невелико. 

 

5.6.1.4 Развитие ситуации, связанной с горением дизельного топлива 

при аварии с нарушением герметичности резервуара хранения дизельного 

топлива 

Рассмотрим сценарий развития ситуации при аварии на площадке хранения 

дизельного топлива, с полным разрушением резервуара хранения дизельного топлива 

и проливом дизельного топлива на подстилающую поверхность с последующим 

возгоранием. 

Местоположение аварии выбрано на площадке хранения дизельного топлива. 

 Воспламенение и дальнейшее горение дизельного топлива возможно при 



 

наличии источника зажигания. Такими источниками могут быть: замыкание 

электропроводки автомобиля, разряд статического электричества, образование искры 

от удара металлических предметов и т.д. 

При развитии данного сценария, количество разлившегося при аварии 

дизельного топлива составит 63,75 м³; площадь пролива – 475,17 м²; объем 

загрязненного грунта составит 26,93 м3. Плотность дизтоплива – 863,4 кг/м3, принято 

максимальное значение плотности дизтоплива, согласно ГОСТ 305-2013 «Топливо 

дизельное. Технические условия» [37]. 

Одной из опасностей в данной ситуации является образование облака га- 

зопаровоздушной смеси от горения нефтепродукта на поверхности пролива и 

выгорание остатков нефтепродукта из пропитанного им грунта. 

Проведена оценка воздействия выброса загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух с расчетом объёма выбросов (г/с), определение приземных концентраций в 

долях гигиенических нормативов ПДК для атмосферного воздуха населенных мест на 

границе жилой зоны. 

Местоположение аварии выбрано на проектируемой площадке. 

Расчеты выбросов (г/с) представлены в приложении В2. 

Параметры выбросов для расчета рассеивания загрязняющих веществ в 

приземном слое атмосферы представлены в таблице 5.6.7. 

Таблица 5.6.7 Параметры выбросов для расчета рассеивания загрязняющих 

веществ в приземном слое атмосферы. 
Источник 

выделения 

загрязняющих 

веществ 

Наименование  

стационарного  

источника выбросов 

загрязняющих    

 веществ       

(источника)     

Номер 

источ-

ника 

Высота 

источника, 

м 

Координаты по карте-схеме, 

 

(долгота, широта) 

Наименование Х1 Y1 Х2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Топливозаправщик 

(полное разрушение 

резервуара 

хранения ДТ и 

проливом ДТ на 

подстилающую 

поверхность с 

последующим 

возгоранием) 

Горение топлива 6204 5 169,38116 69,041074 169,38121 69,041074 

 

 
Источник 

выделения 

загрязняющих 

веществ 

Наименование  

стационарного  

источника выбросов 

загрязняющих    

 веществ       

(источника)     

Номер 

источ-

ника 

Загрязняющее вещество 

Выбросы 

загрязняющих 

веществ 

Наименование Код  Hаименование 
г/с 

           

1 2 3 9 10 11 

Топливозаправщик 

(полное разрушение 

резервуара 

хранения ДТ и 

проливом ДТ на 

подстилающую 

Горение топлива 6204 0301 Азота диоксид 548,921373 

0304 Азота оксид 89,199723 

0317 Водород цианистый 26,289338 

0330 Серы диоксид 123,559888 

0333 Сероводород 26,289338 

0337 Углерода оксид 186,654298 



 

поверхность с 

последующим 

возгоранием) 

1325 Формальдегид 26,918272 

1555 Кислота уксусная 94,641616 

 

Результаты расчетов рассеивания загрязняющих веществ по нормируемым 

территориям и зонам, представлены в таблице 5.6.8. 

Таблица 5.6.8 Результаты расчетов рассеивания загрязняющих веществ по 

нормируемым территориям и зонам. 
ЭРА v3.0   

Результаты расчетов рассеивания загрязняющих веществ по нормируемым территориям и зонам с учетом фона 

 

мыс Наглёйнын, Баимский ГОК. Этап 1. ПС 330 кВ Порт. Аварийные ситуации ОВОС 

Код  Расчетная максимальная приземная 

вещества Наименование вещества концентрация, долей ПДК 

/   

группы  в жилой на границе 

суммации  зоне санитарно - 

   защитной зоны 

    

  без фона c фоном без фона c фоном 

1 2 3 4 5 6 

 Существующее положение     

 Режим работы предприятия: 1, Основной     

 З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а :     

      

0301 Азота диоксид 0.2676307 - - - 

0304 Азота оксид 0.021745 - - - 

0328 Углерод 0.0343414 - - - 

0330 Серы диоксид 0.024097 - - - 

0333 Сероводород 0.3204391 - - - 

0337 Углерода оксид 0.0036402 - - - 

1325 Формальдегид 0.0524968 - - - 

1555 Кислота уксусная 0.0461432 - - - 

      

Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия 

      

6035 0333 Сероводород 0.3729359 - - - 

1325 Формальдегид     

6043 0330 Серы диоксид 0.3445361 - - - 

0333 Сероводород     

6204 0301 Азота диоксид 0.1823298 - - - 

0330 Серы диоксид     

 

Для предупреждения аварийной ситуации необходимо: 

- не допускать нарушения технологического режима; 

- периодически проводить проверку технологического оборудования; 

- перед пуском оборудования в эксплуатацию проверить наличие и исправность 

заземления, исправность и герметичность оборудования и коммуникаций, положение 

запорной арматуры, наличие и исправность приборов; 

- КИПиА, электрооборудования; 

- работать только на исправном оборудовании, оснащенном исправными 

приборами контроля и всей необходимой арматурой; 

- строго выполнять требования производственных инструкций, инструкций по 

охране труда и противопожарному режиму; 

- не допускать заполнение резервуаров более чем на 95 % объема; 

- обслуживающий персонал на рабочем месте должен находиться в специальной 

одежде и обуви установленного образца; 

- курить только в специально отведенных местах; 

- не принимать пищу на рабочем месте; 

- не допускать посторонних лиц на рабочее место без разрешения. 

 



 

5.6.2 Природные факторы возникновения аварийных ситуаций. 

 

Природные факторы, определяющие возможность возникновения опасных 

процессов, приводящих к аварийным ситуациям: 

- климатические (метеорологические); 

- сейсмические; 

- геологические. 

Неблагоприятные климатические проявления ведут к созданию следующих 

аварийных ситуаций: 

- сильный ветер создает ветровую нагрузку, аэродинамическое давление на 

конструкции, что может привести к их разрушению; 

- штили и слабые ветры – к сверхнормативной запыленности и загазованности; 

- экстремальные атмосферные осадки – ливень, метель – способствуют 

подтоплению территории, снеговой нагрузке, снежным заносам; 

- сильные морозы способствуют температурной деформации ограждающих 

конструкций, размораживанию и разрыву коммуникаций; 

- грозовые проявления могут привести к авариям в системах электроснабжения, 

связи, сигнализации, а также пожарам. 

Климатические воздействия, как правило, не представляют непосредственной 

опасности для жизни и здоровья персонала, однако они могут нанести ущерб зданиям 

и оборудованию. 

Технические решения, предусматриваемые в проекте, должны быть направлены 

на максимальное снижение негативных воздействий особо опасных погодных явлений: 

- ливневые дожди – система водоотведения ливневой канализации должна быть 

рассчитана с учетом количества осадков, выпадающих на данной территории, включая 

талые воды; 

- ветровые нагрузки – элементы зданий рассчитываются на восприятие ветровых 

нагрузок при скорости ветра до 40 м/с; 

- снегопады – конструкция кровли рассчитывается на восприятие снеговых 

нагрузок для данного района строительства; 

- сильные морозы – производительность системы отопления рассчитывается для 

климатического пояса, соответствующего условиям района строительства. 

Своевременное выявление формирующихся и усиливающихся в результате 

активной производственной деятельности негативных процессов и явлений позволит 

избежать аварийных ситуаций при производстве работ. 

 

 

 

 

 

 



 

6. Предложения по мероприятиям производственного экологического 

контроля и мониторинга окружающей среды. 

6.1 Предложения к программе экологического мониторинга почвенного 

покрова. 

В результате ведения мониторинга почвенного покрова дается сравнительная 

оценка состояния почвенного покрова в результате функционирования 

проектируемого объекта на данной территории в сравнении с фоновым состоянием. 

При организации мониторинга почвенного покрова необходимо 

руководствоваться следующими документами: Р 52.24.581-97 [38], МУ 2.1.7.730-99 

[39], 

СанПиН 1.2.3685-21 [7] и СанПиН 2.1.3684-21 [8]. 

Объектами почвенного мониторинга являются зональные почвы и почвы/грунты 

нарушенных территорий. Кроме того, вне зоны земельного отвода предприятия 

закладывают фоновый участок (контрольный пункт) наблюдения за состоянием 

почвенного покрова на ненарушенной территории. Контрольный участок (пробная 

площадка) должен отражать преобладающий почвенный покров, интенсивность и 

характер антропогенного влияния на почвенный покров. Размер пробной площадки 25 

м². 

В рамках ведения почвенного мониторинга выполняется ряд мероприятий: 

– ведутся наблюдения на контрольных участках за изменением качества 

почв/техногенных грунтов по основным физико-химическим и химическим 

показателям; 

– проводится анализ по результатам проведенных лабораторных 

исследований почв; 

– дается оценка состояния почвенного покрова. 

Система наблюдений должна обеспечивать получение информации, 

позволяющей дать обоснованные оценки уровней загрязнения почв и прогнозы 

относительно его развития во времени и пространстве. 

Условия размещения контрольных участков наблюдения и отбора почвенных 

проб в районе расположения проектируемого объекта назначены с учетом: 

– неоднородности почвенного покрова; 

– особенностей ландшафтной и климатической характеристики района 

месторасположения объекта; 

– распространения атмосферных выбросов от источников загрязнения; 

– распространения среднегодовой розы ветров. 

В соответствии с СанПиН 2.1.3684-21 [8], контроль качества почвы проводится 

по стандартному перечню показателей. Стандартный перечень химических 

показателей включает определение содержания: тяжелых металлов (свинец, кадмий, 

цинк, медь, никель, мышьяк, ртуть, марганец); бензапирена и нефтепродуктов; pH; 

суммарный показатель загрязнения. 

Дополнительно предлагается оценивать следующие показатели: 

гранулометрический состав почв; объемная масса; кислотно-основной показатель рН; 

содержание гумуса; емкость катионного обмена; гидролитическая кислотность. 

Периодичность и календарные сроки отбора проб представлены в таблице 6.1. 

 



 

Таблица 6.1 – Периодичность и календарные сроки отбора проб. 
Характер анализа Частота отбора 

проб 

Количество проб с 

одной площадки 

Глубина отбора проб, 

см 

Физико-химические 

показатели почв 

 

Не менее одного 

раза в год 

Одна из не менее, чем 

5 точек 

по 200 г каждая 

(метод конверта) 

Послойно 

5-10 см 

20-30 см 

Тяжелые металлы 

Бензапирен и 

нефтепродукты 

Не менее одного 

раза в три года 

Одна из не менее, чем 

5 точек по 200 г 

каждая (метод 

конверта) 

Послойно 

0-5 см 

5-20 см 

Отбор проб почв при проведении мониторинга производится в соответствии с 

требованиями: ГОСТ Р 58595-2019 [40], ГОСТ 17.4.3.01-2017 [41], ГОСТ 17.4.4.02-

2017 [42]. 

Исследование отобранных почвенных проб выполняется в аттестованной 

лаборатории, имеющей аттестат аккредитации в области выполнения почвенных 

анализов. 

 

6.2 Методы и средства контроля за состоянием атмосферного воздуха. 

 

Проведение мониторинга нецелесообразно, в связи с отсутствием выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух. 

 

6.3 Предложения по ведению экологического мониторинга поверхностных 

водоемов и сточных вод. 

 

На участке изысканий водоемы и водотоки отсутствуют, в водоохранные зоны 

ближайших водных объектов участок не попадает. 

Проведение мониторинга нецелесообразно. 

В связи с отсутствием в непосредственной близости с площадкой строительства 

систем бытовой и ливневой канализаций, сбор бытовых стоков предусматривается в 

мобильную туалетную кабину. 

По мере накопления, стоки будут откачиваться ассенизаторской машиной, и 

вывозятся на существующие очистные сооружения Баимского ГОКа.  

Проведение мониторинга нецелесообразно. 

 

6.4 Предложения по ведению экологического мониторинга подземных вод. 

В ходе ИЭИ в сентябре 2021 года грунтовые воды сезонно-действующего 

водоносного горизонта не вскрыты. 

Проведение мониторинга нецелесообразно. 



 

7. Выявленные при проведении оценки воздействия на окружающую среду 

неопределенности в определении воздействий планируемой (намечаемой) 

хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, подготовка (при 

необходимости) предложений по проведению исследований последствий 

реализации, планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности, 

эффективности выбранных мер по предотвращению и (или) уменьшению 

воздействия, а также для проверки сделанных прогнозов (послепроектный 

анализ). 

При разработке ОВОС были использованы проектные материалы, где детально 

проработаны проектные решения, в связи с этим, можно говорить об отсутствии 

неопределенностей касаемо проектных решений. 

При разработке социальной части были использованы материалы, присланные 

соответствующими администрациями и статистическими органами. 

7.1 Затраты на выполнение программы производственного контроля и 

экологического мониторинга. 

Стоимость затрат на выполнение программы производственного контроля и 

экологического мониторинга рассчитана исходя из стоимости трудовых затрат 

контролирующих экологических организаций, стоимости отбора проб и лабораторных 

анализов всех компонентов среды, перечисленных в программе. 

В ходе мониторинговых работ будут уточнены виды наблюдений, состав 

контролируемых параметров и регламент контроля, состав и структура 

информационно-измерительной сети и информационно-управляющей подсистемы. 

Соответственно будет уточнена стоимость затрат. Кроме того, необходимо ежегодное 

согласование стоимости лабораторных работ в связи с изменением стоимости 

химреактивов, оборудования и с индексацией трудовых затрат сотрудников сторонних 

организаций. 

Экологический мониторинг почвенного покрова 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Цена 1 

исследования, руб. 

Периодичность 

отбора проб 

Количество 

исследований в год 

Стоимость 

исследований 

(затраты на 

исследования), 

руб/год 

1 2 3 4 5 

Физико-химические показатели почв 

Отбор и доставка 

проб 
270 - 1 270 

Гумус 520 

1 раз в год 

2 1040 

Гидрогеологическая 

кислотность 
200 2 400 

Емкость поглощения 460 2 920 

Содержание валовых 

и подвижных форм 

азота, калия и 

фосфора 

1730 2 3460 

Гранулометрический 

состав почв 
1000 2 2000 

Величина рН 150 2 300 



 

Стандартный перечень химических показателей 

Цинк 1020 

1 раз в год 

2 2040 

Свинец 1020 2 2040 

Кадмий 980 2 1960 

Ртуть 1420 

1 раз в 3 года 

2 2840 

Мышьяк 1020 2 2040 

Никель 1146 2 2292 

Медь 1020 2 4363,2 

Бензапирен 2181,6 2 4363,2 

Нефтепродукты 1990 2 2780 

Оформление 

результатов 

лабораторных 

исследований в виде 

протокола 

испытаний 

270 

 

2 270 

ИТОГО 33378,4 

 

В процессе разработки раздела к проектной документации Перечень 

мероприятий по охране окружающей среды, необходимо будет уточнить и 

предоставить карту с местом расположения контрольных точек. 

Ориентировочная стоимость реализации производственного экологического 

мониторинга 

Компоненты окружающей среды 

Стоимость исследований 

(затраты на исследования), 

руб/год 

1 2 

Мониторинг почвенного покрова 139050 
ИТОГО 139050 

 

Цена одного исследования принята согласно прейскуранту работ, выполняемых 

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Чукотском автономном округе» по 

оказанию платных услуг предприятием, учреждением, организациям и населению. 

Цены необходимо уточнять по факту на момент проведения исследований. 

При необходимости перечень, периодичность и состав контролируемых 

показателей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8. Обоснование выбора варианта реализации, планируемой (намечаемой) 

хозяйственной и иной деятельности, исходя из рассмотренных альтернатив, а 

также результатов проведенных исследований. 

В данной документации рассматривается оценка воздействия на окружающую 

среду намечаемой деятельности по электроснабжению Баимского ГОК. ПС 330 кВ 

Порт. 

Оценка воздействия на окружающую среду выполнена в соответствии с 

требованиями законов РФ «Об охране окружающей среды» [4], «Об экологической 

экспертизе» [48], Земельного кодекса, Водного кодекса [11] и других нормативных 

документов РФ, нормативных документов Министерства природных ресурсов и 

Минстроя, а также других нормативно-правовых документов РФ. 

Оценка воздействия намечаемой деятельности по проектной документации 

выполнена на основе имеющейся официальной информации, статистики, проведенных 

исследований, геологических и инженерно-экологических изысканий. В ходе работы 

проанализированы варианты размещения зданий, а также способы достижения 

нормативных показателей воздействия на окружающую среду. 

Рекомендуются мероприятия, уменьшающие негативные воздействия, 

предложены основные направления и характеристики экологического мониторинга. 

При выявлении неопределенностей в установлении воздействий намечаемой 

деятельности на окружающую среду разработаны рекомендации по их устранению. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9. Сведения о проведении общественных обсуждений, направленных на 

информирование граждан и юридических лиц о планируемой (намечаемой) 

хозяйственной и иной деятельности и ее возможном воздействии на окружающую 

среду, с целью обеспечения участия всех заинтересованных лиц (в том числе 

граждан, общественных организаций (объединений), представителей органов 

государственной власти, органов местного самоуправления), выявления 

общественных предпочтений и их учета в процессе проведения оценки 

воздействия на окружающую среду. 

Информирование и участие общественности в процессе оценки воздействия на 

окружающую среду осуществляется следующим образом: 

- Заказчик осуществляет информирование общественности о намечаемой 

деятельности путём публикации в официальных изданиях органов исполнительной 

власти субъекта Российской Федерации и органов местного самоуправления, на 

территории которых намечается реализация хозяйственной деятельности информации 

о: названиях, целях и месторасположении намечаемой деятельности; наименовании и 

адресе Заказчика или его представителя; примерных сроках проведения ОВОС; органе, 

ответственном за организацию общественного обсуждения; предлагаемой форме 

общественного обсуждения, а также о форме представления замечаний и предложений; 

сроках и месте доступности технического задания по оценке воздействия на 

окружающую среду; 

- Заказчик осуществляет дополнительное информирование участников процесса 

оценки воздействия на окружающую среду путём распространения информации (о 

намечаемой хозяйственной и иной деятельности, включая цель её реализации, о 

возможных альтернативах, сроках осуществления и предполагаемом месте 

размещения, о затрагиваемых административных территориях, о возможности 

трансграничного воздействия, о соответствии территориальным и отраслевым планам 

и программам, о состоянии окружающей среды, которая может подвергнуться 

воздействию, и её наиболее уязвимых компонентах, о возможных значимых 

воздействиях на окружающую среду и мерах по уменьшению или предотвращению 

этих воздействий) по радио, на телевидении, в периодической печати, через Интернет 

и иными способами, обеспечивающими распространение информации; 

- в течение 30 дней со дня опубликования информации Заказчик принимает и 

документирует замечания и предложения от общественности. Данные замечания 

учитываются при составлении технического задания по оценке воздействия на 

окружающую среду и должны быть отражены в материалах по оценке воздействия на 

окружающую среду; 

- Заказчик обеспечивает доступ к техническому заданию заинтересованной 

общественности и других участников процесса оценки воздействия на окружающую 

среду с момента его утверждения и до окончания процесса оценки воздействия на 

окружающую среду; 

- на этапе выполнения оценки воздействия на окружающую среду Заказчик 



 

организует проведение предварительных консультаций с целью определения 

участников процесса ОВОС, в том числе заинтересованной общественности, 

целесообразности (нецелесообразности) проведения общественных слушаний по 

материалам оценки воздействия на окружающую среду; 

- информация о сроках и месте доступности предварительного варианта 

материалов ОВОС, о дате и месте проведения общественных слушаний публикуется 

Заказчиком в средствах массовой информации не позднее, чем за 30 дней до их 

проведения; 

- предоставление предварительного варианта материалов ОВОС общественности 

для ознакомления и представления замечаний проводится Заказчиком в течение 30 

дней, но не позднее, чем за 2 недели до окончания общественных обсуждений 

(проведения общественных слушаний); 

- порядок проведения общественных слушаний определяется органами местного 

самоуправления при участии Заказчика и содействия заинтересованной 

общественности. Все решения по участию общественности оформляются 

документально. При проведении общественных слушаний составляется протокол, в 

котором чётко фиксируются основные вопросы обсуждения, а также предмет 

разногласий между общественностью и Заказчиком (если таковой был выявлен). 

Протокол подписывается представителями органов исполнительной власти и местного 

самоуправления, граждан, общественных организаций. Заказчика и входит в качестве 

одного из предложений в окончательный вариант материалов ОВОС; 

- Заказчик осуществляет принятие от граждан и общественных организаций 

письменные замечания и предложения и документирует их в приложениях к 

материалам по оценке воздействия на окружающую среду в течение 30 дней после 

окончания общественного обсуждения; 

- Заказчик обеспечивает доступ общественности к окончательному варианту 

материалов по оценке воздействия на окружающую среду в течение всего срока с 

момента утверждения последнего и до принятия решения о реализации намечаемой 

деятельности. 

 

 

 

 

 

 

 



 

10. Резюме нетехнического характера (краткое изложение материалов оценки 

воздействия на окружающую среду, содержащее результаты и выводы оценки 

воздействия на окружающую среду). 

В процессе разработки ОВОС проведен анализ воздействия намечаемой 

деятельности на компоненты окружающей природной среды: атмосферный воздух, 

гидросферу, почвы, растительный и животный мир. 

При разработке данного документа были рассмотрены и проанализированы:  

- природные и социально-экономические условия района размещения 

проектируемых объектов; 

- экологические ограничения планируемой хозяйственной деятельности;  

- основные источники предполагаемого техногенного воздействия, их виды и 

характеристика (объемы образования отходов, выбросов, сбросов и т.д.);  

- характеристика предполагаемого воздействия на компоненты окружающей 

среды; 

- атмосферный воздух;  

- водные объекты;  

- почвы и растительность;  

- животный мир. 

Оценка воздействия на атмосферный воздух. 

Основными источниками выделений загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух на период строительства будут являться: работа строительной техники, 

планировочные работы, погрузочные, сварочные работы. 

Всего на период строительства в атмосферный воздух возможно поступление 15 

загрязняющих веществ:  
0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/ 

0143 Марганец и его соединения 

0301 Азота диоксид 

0304 Азота оксид 

0328 Углерод 

0330 Серы диоксид 

0333 Сероводород 

0337 Углерода оксид 

0342 Фториды газообразные (гидрофторид, кремний тетрафторид) (в пересчете на фтор) 

0703 Бензапирен 

1325 Формальдегид 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый в пересчете на углерод) 

2732 Керосин 

2754 Углеводороды предельные C12-C-19 

2908 Пыль неорганическая с содержанием кремния 20 - 70 процентов 

Основными источниками выделений загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух на период эксплуатации будут являться: работа ДВС. 

Всего на период эксплуатации в атмосферный воздух возможно поступление 14 

загрязняющих веществ: оксид и диоксид азота, аммиак, сажа, диоксид серы, 

дигидросульфид, оксид углерода, метан, бенз(а)пирен, фенол, формальдегид, 

этилмеркаптан, керосин, алканы С12-С19. 
0301 Азота диоксид 

0304 Азота оксид 

0328 Углерод 



 

0330 Серы диоксид 

0333 Сероводород 

0337 Углерода оксид 

0703 Бензапирен 

1325 Формальдегид 

2732 Керосин 

2754 Углеводороды предельные C12-C-19 

Воздействие предприятия на атмосферный воздух предварительно оценивается 

как допустимое. 

Оценка воздействия на водные ресурсы. 

Воздействие на водные объекты связано, как правило, с необходимостью 

удовлетворения потребности в воде, сбросом сточных вод. 

Водоснабжение – привозная вода. 

Период строительства. Источник питьевой воды для работников на период 

строительства – привозная вода. Питьевая вода - бутилированная.  

В связи с отсутствием в непосредственной близости с площадкой строительства 

систем бытовой и ливневой канализаций, сбор бытовых стоков будет 

предусматриваться в мобильную кабину. 

Период эксплуатации. Водоотведение. Ливневая канализация. Отвод 

атмосферных вод с территории предусматривается поверхностным способом. 

Водоотведение поверхностных стоков с проектируемой площадки выполнено 

открыто в соответствии с планировкой территории с отводом по монолитным 

дождевым лоткам в водоотводную канаву Баимского ГОК с последующим сбросом в 

накопительный пруд и дальнейшей очисткой на очистных сооружениях Баимского 

ГОКа. 

Сбор поверхностного стока осуществляется в теплый период года и в период 

весеннего снеготаяния. 

Оценка воздействия на земельные ресурсы. 

Правовые взаимоотношения с собственниками земель устанавливаются на 

основании прав собственности и договоров аренды земельных участков с 

собственниками в соответствии с Земельным кодексом РФ. 

Негативное влияние на почвенный покров территории проявляется в зоне 

строительства проектируемых объектов и на прилегающих территориях. Негативное 

воздействие заключается в изменении характера землепользования, изменении 

рельефа территории, обусловленным повышением или понижением отметок 

поверхности (устройство различных выемок, котлованов, насыпей, планировкой 

поверхности и др.), в нарушении параметров поверхностного стока и гидрологических 

условий территории. 

Оценка воздействия на растительный и животный мир. 

Растительный покров региона имеет ничтожную продуктивность. По показателям 

объёма фитомассы очень малый, и находится в одном ряду с классическими 

пустынями среднего пояса. Что примечательно – объём надземной части растений 

намного превышает их подземные показатели. Это связано с крайней 

маломощностью почв и их бедностью питательными составляющими, 

способствующими росту растений. 

Согласно Красной книге Чукотского АО редких и исчезающих видов растений в 



 

районе размещения площадки нет. Воздействия не прогнозируется. 

В ходе обследования территории местообитаний, подходящих для редких 

представителей, терриофауны и герпетофауны, не было обнаружено. Результаты 

полевого обследования подтверждаются фондовыми данными, данными Красной 

книги Чукотского автономного округа и Красной книги РФ. Такие результаты можно 

объяснить отсутствием экологических ниш богатых кормовыми ресурсами, а также 

экстремальным климатом. 

 

Принятые технические решения и природоохранные мероприятия отвечают 

современным требованиям защиты окружающей среды. 

Воздействие на окружающую среду отходов производства и потребления. 

Отходы, образующиеся на предприятии в результате деятельности, будут 

передаваться на специализированные предприятия для обезвреживания, утилизации и 

размещения отходов в соответствии с заключенными договорами. Места размещения 

и накопления отходов по возможности приближены к источникам их образования и 

оборудованы так, чтобы исключить вредное воздействие на окружающую среду. 

Хранение отходов предусмотрено на специально оборудованных открытых площадках 

и в специальных емкостях или навалом. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 

 
1. Приказ Минприроды России от 01.12.2020 N 999 "Об утверждении требований к 

материалам оценки воздействия на окружающую среду". 

2. РД 52.04.186-89 Руководство по контролю загрязнения атмосферы. Утв. 

Госкомгидрометом СССР 01.06.1989, Гл. гос. санитарным врачом СССР 16.05.1989 (ред. от 

11.02.2016). 

3. Временные рекомендации «Фоновые концентрации вредных (загрязняющих) веществ 

для городских и сельских поселений, где отсутствуют регулярные наблюдения за загрязнением 

атмосферного воздуха на период 2019-2023 гг.»  

4. Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ (ред. от 30.12.2020) «Об охране окружающей 

среды» (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2021). 

5. СП 51.13330.2011 Свод правил. Защита от шума. Актуализированная редакция СНиП 

23-03-2003 (в ред. изм. № 1 от 05.05.2017). Утв. приказом Минрегиона РФ от 28.12.2010 № 

825 ; введ. 2011-05-20. — М., 2017. 

6. Карта почвенно-географического районирования СССР (для высших учебных 

заведений) М 1:8 000 000. — М., 1983. 

7. Санитарные правила и нормы СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 

обитания». Утв. постановлением Гл. гос. санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 2 

(зарегистрировано в Минюсте России 29.01.2021 № 62296). 

8. Санитарные правила и нормы СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно- эпидемиологические 

требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, 

питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым 

помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и 

проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий». — Утв. постановлением Гл. гос. санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 3 

(зарегистрировано в Минюсте России 29.01.2021 № 62297). 

9. «Земельный кодекс Российской Федерации» от 25.10.2001 № 136-ФЗ (ред. от 

30.12.2020) (с изм. и доп., вступ. в силу с 10.01.2021). 

10.  Федеральный закон от 25.06.2002 № 73-ФЗ (ред. от 29.12.2020) «Об объектах 

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации». 

11. «Водный кодекс Российской Федерации» от 03.06.2006 № 74-ФЗ (ред. от 08.12.2020) 

(с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2021). Принят Гос. Думой 12.04.2006; одобрен Советом 

Федерации 26.05.2006. 

12. Распоряжение Правительства РФ от 08.05.2009 N 631-р (ред. от 29.12.2017) «Об 

утверждении перечня мест традиционного проживания и традиционной хозяйственной 

деятельности коренных малочисленных народов Российской Федерации и перечня видов 

традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Российской 



 

Федерации». 

13. Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых 

в атмосферу загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного 

производства на предприятиях угольной промышленности. — Пермь, 2014. 

14. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух. — СПб : ОАО НИИ Атмосфера, 2012 г. 

15. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 

дизельных установок. Утв. МПР РФ 14.02.2001 . — СПб. : НИИ«Атмосфера», 2001. 

16. Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу из резервуаров . Утв. приказом Госкомэкологии России от 08.04.1998 № 199 ; введ. 

1998-01-01. - Новополоцк, 1998. 

17. Дополнение к «Методическим указаниям по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров». Утв. директором НИИ Атмосфера канд. физ.-мат. наук 

В.Б.Миляевым 19.01.1999. — Новополоцк : НИИ Атмосфера, 1999. 

18. Приказ Минприроды России от 06 июня 2017 года № 273 «Об утверждении методов 

расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе». 

19. Распоряжение Правительства РФ от 08.07.2015 г. № 1316-р Перечень загрязняющих 

веществ, в отношении которых применяются меры государственного регулирования в области 

охраны окружающей среды. 

20. Письмо Росприроднадзора № АС-03-01-31/502 от 16 января 2017 г. «О рассмотрении 

обращения». 

21. Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух от неорганизованных источников станций аэрации сточных вод . — СПб., 

2015. 

22. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для автотранспортных предприятий (расчетным методом). Утв. Зам. Министра транспорта Рос. 

Федерации 28.10.1998 . — М. : Минтранс России, 1998. 

23. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для баз дорожной техники (расчетным методом) (с изм. и доп.). Утв. М-вом транспорта Рос. 

Федерации 28.10.1998 . — М. : Минтранс России , 1998. 

24. 24. Федеральный закон от 30.03.1999 № 52-ФЗ (ред. от 13.07.2020) «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения». 

25. СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация 

предприятий, сооружений и иных объектов (ред. от 25.04.2014). Утверждены постановление 

Главного государственного санитарного врача РФ от 25.09.2007 N 74 . — М. : Минздрав России, 

2014. 

26. Постановление Правительства РФ от 13.09.2016 № 913 (ред. от 24.01.2020) «О 

ставках платы за негативное воздействие на окружающую среду и дополнительных 

коэффициентах». 



 

27. Постановление Правительства РФ от 11.09.2020 № 1393 «О применении в 2021 году 

ставок платы за негативное воздействие на окружающую среду». 

28. МУК 4.3.2194-07. 4.3 Методы контроля. Физические факторы. Контроль уровня шума 

на территории жилой застройки, в жилых и общественных зданиях и помещениях. Методические 

указания. Утв. Роспотребнадзором 05.04.2007 ; введ. 2007-07-01. — М. : Федеральный центр 

гигиены и эпидемиологии Роспотребнадзора, 2007. 

29. Приказ Минсельхоза России № 552 от 13.12.2016 г. «Об утверждении нормативов 

качества воды водных объектов рыбохозяйственного значения, в том числе нормативов предельно 

допустимых концентраций вредных веществ в водах водных объектов рыбохозяйственного 

значения». 

30. Приказ Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 29.12.2020 № 1118 «Об 

утверждении Методики разработки нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ в 

водные объекты для водопользователей» (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской 

Федерации 30.12.2020 № 61973). 

31. Постановление Правительства РФ от 03.03.2017 № 255 (ред. от 17.08.2020) «Об 

исчислении и взимании платы за негативное воздействие на окружающую среду». 

32. СП 25.13330.2012 Свод правил. Основания и фундаменты на вечномерзлых грунтах. 

Актуализированная редакция СНиП 2.02.04-88 (ред. от 25.11.2019). Утв. приказом Минрегиона 

России от 29.12.2011 № 622 (ред. от 25.11.2019); введ. 2013-01-01. 

33. Федеральный закон от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ Об отходах производства и потребления. 

34. Приказ Росприроднадзора от 22.05.2017 г. № 242 «Об утверждении Федерального 

классификационного каталога отходов». 

35. ГОСТ 17.4.3.02-85 Охрана природы. Почвы. Требования к охране плодородного слоя 

почвы при производстве землянных работ. 

36. Федеральный закон от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире» (ред. от 24.04.2020). 

37. ГОСТ 305-2013 Топливо дизельное. Технические условия - Взамен ГОСТ 305-82 ; 

приказом Росстандарта от 22.11.2013 № 1871-ст введ. 2015-01-01. 

38. Р 52.24.581-97 Организация и функционирование системы специальных наблюдений 

за состоянием природной среды в районах развития угледобывающей промышленности и 

сопутствующих производств. Утв. Гидрохимическим ин-ом Росгидромета ; введ. 1999-04-01. 

— СПб. : Гидрометеоиздат, 1999. 

5. МУ 2.1.7.730-99 Гигиеническая оценка качества почвы населенных мест. Методические 

указания. Утв. Минздравом РФ 07.02.1999 ; введ. 1999-04-— М. : Минздрав РФ, 1999. 

40. ГОСТ Р 58595-2019 Почвы. Отбор проб. Утв. приказом Росстандарта от 10.10.2019 № 

954-ст ; введ. 2020-01-01. 

41. ГОСТ 17.4.3.01-2017 Охрана природы (ССОП). Почвы. Общие требования к отбору 

проб. - Взамен ГОСТ 17.4.3.01-83 ; приказом Росстандарта от 01.06.2018 N 302-ст введ. 2019-01-

01. 



 

42. ГОСТ 17.4.4.02-2017 Охрана природы (ССОП). Почвы. Методы отбора и подготовки 

проб для химического, бактериологического, гельминтологического анализа. - Взамен ГОСТ 

17.4.4.02-84 ; приказом Росстандарта от 17.04.2018 N 202-ст введ. 2019-01-01. 

43. ОНД-90 Руководство по контролю источников загрязнения атмосферы. Часть I. — 

1990. 

44. Типовая инструкция по организации системы контроля промышленных выбросов 

в атмосферу в отраслях промышленности. — Л. ГГО им. А.И. Воейкова, 1986. 

45. Постановление Правительства РФ от 10.04.2007 г. № 219 «Об утверждении 

Положения об осуществлении государственного мониторинга водных объектов». — 2007 г. 

46. Приказ Минприроды России от 09.11.2020 № 903 «Об утверждении Порядка ведения 

собственниками водных объектов и водопользователями учета объема забора (изъятия) водных 

ресурсов из водных объектов и объема сброса сточных, в том числе дренажных, вод, их 

качества». — Зарегистрировано в Минюсте России 18.12.2020 № 61582. 

47. Приказ МПР РФ от 06.02.2008 г № 30 Об утверждении форм и порядка представления 

сведений, полученных в результате наблюдений за водными объектами заинтересованными 

федеральными органами исполнительной власти, собственниками водных объектов и 

водопользователями (с изменениями на 30.03.2015). 

48. Федеральный закон от 23.11.1995 г. № 174-ФЗ Об экологической экспертизе (с 

изменениями и дополнениями). 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение А Карта-схема района строительства и эксплуатации 



 

Приложение Б Схема источников загрязнения атмосферы на период строительства  

 

 



112 

 

Приложение В1 Расчет выбросов загрязняющих веществ (период строительства) 

Город  N 050,мыс Наглёйнын 

Объект N 0001,Вариант 1 Баимский ГОК. Этап 1. ПС 330 кВ Порт. Период 

строительства ОВОС 

Площадка:01 

Источник загрязнения N 5501, режим ИЗА: 1, Выхлопная труба 

Источник выделения N 001, Компрессор дизельный, 40 кВт 

 

______________________________________________________________________ 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 

дизельных установок". СПб., 2001 год. 

2. п.2.2.4 "Методического пособия по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух",C-Пб, 2012. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов. 

 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный 

Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO 

в 2 раза;NO2, NO в 2.5 раза;CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Gт , т: 50 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт: 40 

Используемая природоохранная технология: Процент очистки указан 

самостоятельно 

Расход отработавших газов Gог , кг/с (прил.3): 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 160 * 40 = 0.055808 
где bэ  - удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя, 

г/кВт*ч; 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3 (прил.5): 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 693 / 273) = 0.370217391 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 град.C, 

кг/м3; 

    Tог  - температура отработавших газов, K; 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с (прил.4): 

Qог = Gог / ог = 0.055808 / 0.370217391 = 0.150743864 
 
2.Расчет максимально-разового и валового выбросов. 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта. 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 3.6 4.12 1.02857 0.2 1.1 0.04286 3.71E-6 

 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта. 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 15 17.2 4.28571 0.85714 4.5 0.17143 0.00002 

 

 

Расчет максимально-разового выброса Mi , г/с (1): 

Mi = (1 / 3600) * eмi * Pэ 
Расчет валового выброса Wi , т/год (2): 

Wi = (1 / 1000) * qэi * Gт 



113 

 

 

ЗВ: 0337 Углерода оксид 
Максимальный разовый выброс, г/с: 

Mi = (1 / 3600) * eмi * Pэ = (1 / 3600) * 3.6 * 40 = 0.04 
Валовый выброс, т/год: 

Wi = (1 / 1000) * qмi * Gт = (1 / 1000) * 15 * 50 = 0.75 
 Согласно [2] коэффициенты трансформации окислов азота приняты  

 на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.80 - для NO2 и 0.13 - 

для NO 

 

ЗВ: 0301 Азота диоксид 
Максимальный разовый выброс, г/с: 

Mi = ((1 / 3600) * eмi * Pэ) * 0.80 = ((1 / 3600) * 4.12 * 40) * 0.80 = 0.036622222 
Валовый выброс, т/год: 

Wi = ((1 / 1000) * qмi * Gт) * 0.80 = ((1 / 1000) * 17.2 * 50) * 0.80 = 0.688 
 
ЗВ: 2732 Керосин 
Максимальный разовый выброс, г/с: 

Mi = (1 / 3600) * eмi * Pэ = (1 / 3600) * 1.02857 * 40 = 0.011428556 
Валовый выброс, т/год: 

Wi = (1 / 1000) * qмi * Gт = (1 / 1000) * 4.28571 * 50 = 0.2142855 
 
Примесь: 0328 Углерод 
Максимальный разовый выброс, г/с: 

Mi = (1 / 3600) * eмi * Pэ = (1 / 3600) * 0.2 * 40 = 0.002222222 
Валовый выброс, т/год: 

Wi = (1 / 1000) * qмi * Gт = (1 / 1000) * 0.85714 * 50 = 0.042857 
 
ЗВ: 0330 Серы диоксид 
Максимальный разовый выброс, г/с: 

Mi = (1 / 3600) * eмi * Pэ = (1 / 3600) * 1.1 * 40 = 0.012222222 
Валовый выброс, т/год: 

Wi = (1 / 1000) * qмi * Gт = (1 / 1000) * 4.5 * 50 = 0.225 
 
ЗВ: 1325 Формальдегид 
Максимальный разовый выброс, г/с: 

Mi = (1 / 3600) * eмi * Pэ = (1 / 3600) * 0.04286 * 40 = 0.000476222 
Валовый выброс, т/год: 

Wi = (1 / 1000) * qмi * Gт = (1 / 1000) * 0.17143 * 50 = 0.0085715 
 
ЗВ: 0703 Бензапирен 
Максимальный разовый выброс, г/с: 

Mi = (1 / 3600) * eмi * Pэ = (1 / 3600) * 0.00000371 * 40 = 0.000000041 
Валовый выброс, т/год: 

Wi = (1 / 1000) * qмi * Gт = (1 / 1000) * 0.00002 * 50 = 0.000001 
 
ЗВ: 0304 Азота оксид 
Максимальный разовый выброс, г/с: 

Mi = ((1 / 3600) * eмi * Pэ) * 0.13 = ((1 / 3600) * 4.12 * 40) * 0.13 = 0.005951111 
Валовый выброс, т/год: 

Wi = ((1 / 1000) * qмi * Gт) * 0.13 = ((1 / 1000) * 17.2 * 50) * 0.13 = 0.1118 
 
Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

Примесь 

 

г/сек 

без 

т/год 

без 

% 

очистки 

г/сек 

c 

т/год 

c 



114 

 

  очистки очистки  очисткой очисткой 

0301 Азота диоксид 0.036622222 0.688 0 0.036622222 0.688 

0304 Азота оксид 0.005951111 0.1118 0 0.005951111 0.1118 

0328 Углерод (Сажа) 0.002222222 0.042857 0 0.002222222 0.042857 

0330 Сера диоксид 0.012222222 0.225 0 0.012222222 0.225 

0337 Углерод оксид 0.04 0.75 0 0.04 0.75 

0703 Бенз/а/пирен 0.000000041 0.000001 0 0.000000041 0.000001 

1325 Формальдегид 0.000476222 0.0085715 0 0.000476222 0.0085715 

2732 Керосин 0.011428556 0.2142855 0 0.011428556 0.2142855 

 

 
 

Площадка:01 

Источник загрязнения N 5502, режим ИЗАВ: 1, Дыхательный клапан 

Источник выделения N 001, Заправка автотранспорта топливом 

 

Выбросы паров нефтепродуктов от автозаправочных станций 

 

    Список литературы 

1. Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу из резервуаров", Казань, Новополоцк. 1997,1999г. 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

1-я климатическая зона 

 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

____________________________________________________________ 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 2.59 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 10 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), CAMOZ = 1.31 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 10 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CAMVL = 1.76 

Производительность одного рукава ТРК, л/мин, V = 40 

Производительность одного рукава ТРК, м3/час, VTRK = V · 60 / 1000 = 40 · 60 / 1000 = 

2.4 
Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта, NN = 1 

 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с, GB = NN · CMAX · 

VTRK / 3600 = 1 · 2.59 · 2.4 / 3600 = 0.001727 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год, MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL · 

QVL) · 10-6 = (1.31 · 10 + 1.76 · 10) · 10-6 = 0.0000307 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год, MPRA = 0.5 · J · (QOZ + 

QVL) · 10-6 = 0.5 · 50 · (10 + 10) · 10-6 = 0.0005 

Валовый выброс, т/год, MTRK = MBA + MPRA = 0.0000307 + 0.0005 = 0.000531 

Полагаем, G = 0.001727 

Полагаем, M = 0.000531 

 
Примесь: 2754 Углеводороды предельные C12-C-19 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил.14), CI = 99.72 



115 

 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.000531 / 100 = 0.00053 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.001727 / 100 

= 0.001722 
 
Примесь: 0333 Сероводород 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил.14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.000531 / 100 = 0.000001487 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.001727 / 100 

= 0.00000484 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород 0.00000484 0.000001487 

2754 Углеводороды предельные C12-C-19 0.001722 0.00053 

 
 

 

 
Площадка:01 

Источник загрязнения N 6501, режим ИЗАВ: 1, Площадка 

Источник выделения N 001, Устройство щебнем площадки 

 

Список литературы: 

1. Методическое пособие по расчету выбросов от неорганизованных источников в 

промышленности строительных материалов, Новороссийск, ЗАО "НИПИОТСТРОМ", 

 2001, с учетом дополнений и изменений НИИ Атмосфера от 2012 г. 

2. "Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух" (Дополненное и переработанное). 

CПб, НИИ Атмосфера, 2012 

3. Методическое письмо ФГУП "НИИ Атмосфера" (№ 07-2/349 от 02.04.2007г.) 

 (о выбросах пыли при перегрузке металлолома) 

4. Методическое письмо ФГУП "НИИ Атмосфера" (№ 1-1001/08-0-1 от 11.06.2008г.) 

(Про пыль лузги подсолнечника) 

5. ЕНИР. Выпуск 3. Бурововзрывные работы. Утвержден постановлением Госстроя 

СССР от 5 декабря 1986 года № 43/512/29-50 

6. Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и 

выбрасываемых в атмосферу загрязняющих веществ при сжигании угля и  

технологических процессах горного производства на предприятиях угольной 

промышленности. Пермь, 2014. 

______________________________________________________________________ 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая с содержанием кремния 20 - 70 процентов 

 

Влажность материала, %, VL = 15.6 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

 
Операция: Переработка 

 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3СР = 1.2 

Скорость ветра (максимальная),м/c, G3 = 4.9 



116 

 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.04 

Суммарное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, GMAX = 1.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GГОД  = 2432 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при пересыпке, г/с, MГР  = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106 / 1200 = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 1.5 · 106 / 1200 = 0.00504 
Валовый выброс пыли при пересыпке, т/год, ПГР  = K1 · K2 · K3СР · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 

B · GГОД  = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 2432 = 0.0098 

 

Степень пылеподавления (в долях единицы),  = 0 

Максимальный разовый выброс , г/сек, M = 0.00504 

Валовый выброс , т/год , П = 0.0098 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Устройство щебнем площадки 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая с содержанием кремния 20 - 70 

процентов 

0.00504 0.0098 

 
 

 

Площадка:01 

Источник загрязнения N 6501, режим ИЗАВ: 1, Площадка 

Источник выделения N 002, Устройство щебнем площадки. Работа экскаватора 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

1.  Расчет выбросов от различных групп автомобилей ведется по "Методике 

проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для автотранспортных предприятий".М,1998.п.2., с учетом дополнений 1999 г. 

 

2.  Расчет выбросов от дорожных машин ведется по "Методике проведения 

инвентаризации выбросов загрязняющих веществ  в атмосферу для баз 

дорожной техники".М,1998.п.2. 

 

3. пп.1.6.1.2., 2.2.4., Приложение 1  "Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух",C-Пб, 2012 

 

    Выброс загрязняющих веществ одной дорожной машиной данной группы 

в день при движении и работе на территории предприятия 

рассчитывается c использованием формулы (1.26) из [3],п.1.6.1.2: 

 

         M1iк  =  mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx, г (1) 

 

    где mLiк    - удельный выброс при движении по территории предприятия 
                c  условно постоянной скоростью, г/мин 

        t'дв  -  суммарное время движения машины без нагрузки в день, мин 

        t'нагр  - суммарное время движения машины под нагрузкой в день, 



117 

 

                мин 

        mxxiк  - удельный выброс вещества при работе двигателя 
                на холостом ходу, г/мин 

        t'xx  -  суммарное время работы двигателя на хол.ходу в день, 
                мин 

 

    Максимальный выброс от 1 машины данной группы 

в течении 30 мин рассчитывается c использованием формулы (1.27) из 

[3],п.1.6.1.2: 

 

         M2iк  =  mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx, г (2) 

 

         tдв  - максимальное время движения машины без нагрузки в течении 
              30 мин 

         tнагр, txx  - максимальное время  работы под нагрузкой и на холостом 
                    ходу  в течении 30 мин 

 

    Валовый выброс вещества автомобилями (дорожными машинами) данной 

группы рассчитывается раздельно для каждого периода по формуле (1.26) из 

[3],п.1.6.1.2: 

 

         Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6, т / год   (3) 

 

    где  Nкв   - среднее количество автомобилей данной группы, 
         работающих на территории предприятия в сутки 

         Dp  - количество рабочих дней в расчетном периоде 
              (теплый, переходный, холодный) 

 

    Для определения общего валового выброса валовые выбросы одноименных 

веществ от разных групп автомобилей и разных расчетных периодов года 

суммируются 

 

    Максимально разовый выброс от дорожных машин 

данной группы рассчитывается по формуле: 

 

         Giк  =  M2iк · N'к / 1800 , г / c   (4) 

 

    где  N'к  - наибольшее количество машин данной группы, двигающихся 
              (работающих) в течении 30 мин 

 

    Из полученных значений G для разных групп автомобилей и расчетных 

периодов выбирается максимальное. 

    Если одновременно двигаются (работают) автомобили разных групп, 

то их разовые выбросы суммируются. 

 

______________________________________________________________________ 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2 = 

0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno = 

0.13 
 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период  (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 10 



118 

 

Период максимальной интенсивности движения техники по территории п/п, мин, Tr 

= 20 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 10 
Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 

N'к, 

шт. 

t'дв, 

мин 

t'нагр, 

мин 

t'xx, 

мин 

tдв, 

мин 

tнагр, 

мин 

txx, 

мин 
40 2 1.0 1 24 26 10 12 13 5 

 

 

Примесь: 0337 Углерода оксид 

 

mпрiк = 3.9 
mxxiк = 3.91 
mLiк = 2.09 
M1iк = mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx = 2.09 · 24 + 1.3 · 2.09 · 26 + 3.91 · 10 = 159.9 
M2iк = mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx = 2.09 · 12 + 1.3 · 2.09 · 13 + 3.91 · 5 = 80 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 159.9 · 1 · 40 · 10-6 = 0.0064 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 80 · 1 / 1800 = 0.04444 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

mпрiк = 0.49 
mxxiк = 0.49 
mLiк = 0.71 
M1iк = mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx = 0.71 · 24 + 1.3 · 0.71 · 26 + 0.49 · 10 = 45.9 
M2iк = mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx = 0.71 · 12 + 1.3 · 0.71 · 13 + 0.49 · 5 = 22.97 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 45.9 · 1 · 40 · 10-6 = 0.001836 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 22.97 · 1 / 1800 = 0.01276 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

mпрiк = 0.78 
mxxiк = 0.78 
mLiк = 4.01 
M1iк = mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx = 4.01 · 24 + 1.3 · 4.01 · 26 + 0.78 · 10 = 239.6 
M2iк = mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx = 4.01 · 12 + 1.3 · 4.01 · 13 + 0.78 · 5 = 119.8 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 239.6 · 1 · 40 · 10-6 = 0.00958 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 119.8 · 1 / 1800 = 0.0666 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота диоксид 

 

Валовый выброс, т/год, Mno2 = kno2 · Miк = 0.8 · 0.00958 = 0.00766 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2 = kno2 · Giк = 0.8 · 0.0666 = 0.0533 

 
Примесь: 0304 Азота оксид 

 

Валовый выброс, т/год, Mno = kno · Miк = 0.13 · 0.00958 = 0.001245 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno = kno · Giк = 0.13 · 0.0666 = 0.00866 

 



119 

 

Примесь: 0328 Углерод 

 

mпрiк = 0.1 
mxxiк = 0.1 
mLiк = 0.45 
M1iк = mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx = 0.45 · 24 + 1.3 · 0.45 · 26 + 0.1 · 10 = 27 
M2iк = mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx = 0.45 · 12 + 1.3 · 0.45 · 13 + 0.1 · 5 = 13.5 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 27 · 1 · 40 · 10-6 = 0.00108 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 13.5 · 1 / 1800 = 0.0075 
 
Примесь: 0330 Серы диоксид 

 

mпрiк = 0.16 
mxxiк = 0.16 
mLiк = 0.31 
M1iк = mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx = 0.31 · 24 + 1.3 · 0.31 · 26 + 0.16 · 10 = 19.5 
M2iк = mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx = 0.31 · 12 + 1.3 · 0.31 · 13 + 0.16 · 5 = 9.76 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 19.5 · 1 · 40 · 10-6 = 0.00078 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 9.76 · 1 / 1800 = 0.00542 
 

Код 

ЗВ 

 

Наименование ЗВ 

 

mxxiк, 

г/мин 

mLiк, 

г/мин 

G, г/с 

 

M, т/год 

 

0337 Углерода оксид 3.91 2.09 0.0444 0.0064 

2732 Керосин 0.49 0.71 0.01276 0.001836 

0301 Азота диоксид 0.78 4.01 0.0533 0.00766 

0304 Азота оксид 0.78 4.01 0.00866 0.001245 

0328 Углерод 0.1 0.45 0.0075 0.00108 

0330 Серы диоксид 0.16 0.31 0.00542 0.00078 

 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 10 
ВСЕГО по периоду: Теплый период  (t>5) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерода оксид 0.04444 0.0064 

2732 Керосин 0.01276 0.001836 

0301 Азота диоксид 0.0533 0.00766 

0328 Углерод 0.0075 0.00108 

0330 Серы диоксид 0.00542 0.00078 

0304 Азота оксид 0.00866 0.001245 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период  (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 10 
Период максимальной интенсивности движения техники по территории п/п, мин, Tr 

= 20 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 10 
Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 

N'к, 

шт. 

t'дв, 

мин 

t'нагр, 

мин 

t'xx, 

мин 

tдв, 

мин 

tнагр, 

мин 

txx, 

мин 
60 2 1.0 1 24 26 10 12 13 5 



120 

 

 

 

Примесь: 0337 Углерода оксид 

 

mпрiк = 3.9 
mxxiк = 3.91 
mLiк = 2.09 
M1iк = mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx = 2.09 · 24 + 1.3 · 2.09 · 26 + 3.91 · 10 = 159.9 
M2iк = mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx = 2.09 · 12 + 1.3 · 2.09 · 13 + 3.91 · 5 = 80 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 159.9 · 1 · 60 · 10-6 = 0.0096 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 80 · 1 / 1800 = 0.04444 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

mпрiк = 0.49 
mxxiк = 0.49 
mLiк = 0.71 
M1iк = mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx = 0.71 · 24 + 1.3 · 0.71 · 26 + 0.49 · 10 = 45.9 
M2iк = mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx = 0.71 · 12 + 1.3 · 0.71 · 13 + 0.49 · 5 = 22.97 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 45.9 · 1 · 60 · 10-6 = 0.002754 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 22.97 · 1 / 1800 = 0.01276 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

mпрiк = 0.78 
mxxiк = 0.78 
mLiк = 4.01 
M1iк = mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx = 4.01 · 24 + 1.3 · 4.01 · 26 + 0.78 · 10 = 239.6 
M2iк = mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx = 4.01 · 12 + 1.3 · 4.01 · 13 + 0.78 · 5 = 119.8 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 239.6 · 1 · 60 · 10-6 = 0.01438 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 119.8 · 1 / 1800 = 0.0666 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота диоксид 

 

Валовый выброс, т/год, Mno2 = kno2 · Miк = 0.8 · 0.01438 = 0.0115 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2 = kno2 · Giк = 0.8 · 0.0666 = 0.0533 

 
Примесь: 0304 Азота оксид 

 

Валовый выброс, т/год, Mno = kno · Miк = 0.13 · 0.01438 = 0.00187 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno = kno · Giк = 0.13 · 0.0666 = 0.00866 

 
Примесь: 0328 Углерод 

 

mпрiк = 0.1 
mxxiк = 0.1 
mLiк = 0.45 
M1iк = mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx = 0.45 · 24 + 1.3 · 0.45 · 26 + 0.1 · 10 = 27 
M2iк = mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx = 0.45 · 12 + 1.3 · 0.45 · 13 + 0.1 · 5 = 13.5 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 27 · 1 · 60 · 10-6 = 0.00162 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 13.5 · 1 / 1800 = 0.0075 
 



121 

 

Примесь: 0330 Серы диоксид 

 

mпрiк = 0.16 
mxxiк = 0.16 
mLiк = 0.31 
M1iк = mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx = 0.31 · 24 + 1.3 · 0.31 · 26 + 0.16 · 10 = 19.5 
M2iк = mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx = 0.31 · 12 + 1.3 · 0.31 · 13 + 0.16 · 5 = 9.76 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 19.5 · 1 · 60 · 10-6 = 0.00117 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 9.76 · 1 / 1800 = 0.00542 
 
 
 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 10 
ВСЕГО по периоду: Теплый период  (t>5) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерода оксид 0.04444 0.0096 

2732 Керосин 0.01276 0.002754 

0301 Азота диоксид 0.0533 0.0115 

0328 Углерод 0.0075 0.00162 

0330 Серы диоксид 0.00542 0.00117 

0304 Азота оксид 0.00866 0.00187 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид 0.0533 0.01916 

0304 Азота оксид 0.00866 0.003115 

0328 Углерод 0.0075 0.0027 

0330 Серы диоксид 0.00542 0.00195 

0337 Углерода оксид 0.04444 0.016 

2732 Керосин 0.01276 0.00459 

 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 

 
Площадка:01 

Источник загрязнения N 6502, режим ИЗАВ: 1, Площадка 

Источник выделения N 001, Работа кранов, миксера на стройплощадке 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

1.  Расчет выбросов от различных групп автомобилей ведется по "Методике 

проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для автотранспортных предприятий".М,1998.п.2., с учетом дополнений 1999 г. 

 

2.  Расчет выбросов от дорожных машин ведется по "Методике проведения 

инвентаризации выбросов загрязняющих веществ  в атмосферу для баз 

дорожной техники".М,1998.п.2. 

 

3. пп.1.6.1.2., 2.2.4., Приложение 1  "Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух",C-Пб, 2012 

 



122 

 

     Выброс загрязняющих веществ одним автомобилем данной группы 

в день при движении и работе на территории предприятия 

рассчитывается c использованием формулы (1.26) из [3],п.1.6.1.2: 

 

         M1iк  =  mLiк · L1 + 1.3 · mLiк · L1n + mxxiк · t'xx, г  (1) 

 

   где   mLiк  - пробеговый выброс вещества автомобилем при движении 
              по территории предприятия, г/км 

         L1   - пробег автомобиля без нагрузки по территории предприятия, 
               км/день 

         1.3 - коэффициент увеличения выбросов при движении с нагрузкой 

         L1n  - пробег автомобиля c нагрузкой по территории предприятия, 
               км/день 

         mxxiк  - удельный выброс вещества при работе двигателя 
               на холостом ходу, г/мин 

         t'xx  - суммарное время работы двигателя на холостом ходу в день, 
               мин 

 

    Максимальный выброс от 1 автомобиля данной группы 

в течении 30 мин рассчитывается c использованием формулы (1.27) из 

[3],п.1.6.1.2: 

 

         M2iк  =  mLiк · L2 + 1.3 · mLiк · L2n + mxxiк · txx , г  (2) 
 

   где   L2  - максимальный пробег автомобиля без нагрузки за 30 мин, км 

         L2n  - максимальный пробег автомобиля с нагрузкой за 30 мин, км 

         txx  - максимальное время  работы на холостом ходу за 30 мин, мин 
 

    Валовый выброс вещества автомобилями (дорожными машинами) данной 

группы рассчитывается раздельно для каждого периода по формуле (1.26) из 

[3],п.1.6.1.2: 

 

         Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6, т / год   (3) 

 

    где  Nкв   - среднее количество автомобилей данной группы, 
         двигающихся по  территории предприятия в сутки 

         Dp  - количество рабочих дней в расчетном периоде 
              (теплый, переходный, холодный) 

 

    Для определения общего валового выброса валовые выбросы одноименных 

веществ от разных групп автомобилей и разных расчетных периодов года 

суммируются 

 

    Максимально разовый выброс от автомобилей 

данной группы рассчитывается по формуле: 

 

         Giк  =  M2iк · N'к / 1800 , г / c   (4) 

 

    где  N'к  - наибольшее количество машин данной группы, двигающихся 
              (работающих) в течении 30 мин 

 

    Из полученных значений G для разных групп автомобилей и расчетных 

периодов выбирается максимальное. 

    Если одновременно двигаются  автомобили разных групп, 

то их разовые выбросы суммируются. 

 



123 

 

______________________________________________________________________ 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2 = 

0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno = 

0.13 
 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период  (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 10 
Период максимальной интенсивности движения техники по территории п/п, мин, Tr 

= 20 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Экологический контроль не проводится 

Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 

N'к, 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

t'xx, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

txx, 

мин 
10 2 1.0 1 24 26 10 12 13 5 

 

 

Примесь: 0337 Углерода оксид 

 

mLiк = 5.1 
mxxiк = 2.8 
M1iк = mLiк · L1 + 1.3 · mLiк · L1n + mxxiк · t'xx = 5.1 · 24 + 1.3 · 5.1 · 26 + 2.8 · 10 = 322.8 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 322.8 · 1 · 10 · 10-6 = 0.00323 
M2iк = mLiк · L2 + 1.3 · mLiк · L2n + mxxiк · txx = 5.1 · 12 + 1.3 · 5.1 · 13 + 2.8 · 5 = 161.4 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 161.4 · 1 / 1800 = 0.0897 
 

Примесь: 2732 Керосин 

 

mLiк = 0.9 
mxxiк = 0.35 
M1iк = mLiк · L1 + 1.3 · mLiк · L1n + mxxiк · t'xx = 0.9 · 24 + 1.3 · 0.9 · 26 + 0.35 · 10 = 55.5 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 55.5 · 1 · 10 · 10-6 = 0.000555 
M2iк = mLiк · L2 + 1.3 · mLiк · L2n + mxxiк · txx = 0.9 · 12 + 1.3 · 0.9 · 13 + 0.35 · 5 = 27.76 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 27.76 · 1 / 1800 = 0.01542 
 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

mLiк = 3.5 
mxxiк = 0.6 
M1iк = mLiк · L1 + 1.3 · mLiк · L1n + mxxiк · t'xx = 3.5 · 24 + 1.3 · 3.5 · 26 + 0.6 · 10 = 208.3 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 208.3 · 1 · 10 · 10-6 = 0.002083 
M2iк = mLiк · L2 + 1.3 · mLiк · L2n + mxxiк · txx = 3.5 · 12 + 1.3 · 3.5 · 13 + 0.6 · 5 = 104.2 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 104.2 · 1 / 1800 = 0.0579 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота диоксид 

 

Валовый выброс, т/год, Mno2 = kno2 · Miк = 0.8 · 0.002083 = 0.001666 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2 = kno2 · Giк = 0.8 · 0.0579 = 0.0463 



124 

 

 
Примесь: 0304 Азота оксид 

 

Валовый выброс, т/год, Mno = kno · Miк = 0.13 · 0.002083 = 0.000271 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno = kno · Giк = 0.13 · 0.0579 = 0.00753 
 

Примесь: 0328 Углерод 

 

mLiк = 0.25 
mxxiк = 0.03 
M1iк = mLiк · L1 + 1.3 · mLiк · L1n + mxxiк · t'xx = 0.25 · 24 + 1.3 · 0.25 · 26 + 0.03 · 10 = 14.75 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 14.75 · 1 · 10 · 10-6 = 0.0001475 
M2iк = mLiк · L2 + 1.3 · mLiк · L2n + mxxiк · txx = 0.25 · 12 + 1.3 · 0.25 · 13 + 0.03 · 5 = 7.38 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 7.38 · 1 / 1800 = 0.0041 
 

Примесь: 0330 Серы диоксид 

 

mLiк = 0.45 
mxxiк = 0.09 
M1iк = mLiк · L1 + 1.3 · mLiк · L1n + mxxiк · t'xx = 0.45 · 24 + 1.3 · 0.45 · 26 + 0.09 · 10 = 26.9 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 26.9 · 1 · 10 · 10-6 = 0.000269 
M2iк = mLiк · L2 + 1.3 · mLiк · L2n + mxxiк · txx = 0.45 · 12 + 1.3 · 0.45 · 13 + 0.09 · 5 = 13.46 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 13.46 · 1 / 1800 = 0.00748 
 

Код 

ЗВ 

 

Наименование ЗВ 

 

mxxiк, 

г/мин 

mLiк, 

г/км 

G, г/с 

 

M, т/год 

 

0337 Углерода оксид 2.8 5.1 0.0897 0.00323 

2732 Керосин 0.35 0.9 0.01542 0.000555 

0301 Азота диоксид 0.6 3.5 0.0463 0.001666 

0304 Азота оксид 0.6 3.5 0.00753 0.000271 

0328 Углерод 0.03 0.25 0.0041 0.0001475 

0330 Серы диоксид 0.09 0.45 0.00748 0.000269 

 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Экологический контроль не проводится 

Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 

N'к, 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

t'xx, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

txx, 

мин 
10 3 2.0 2 24 26 10 12 13 5 

 

 

Примесь: 0337 Углерода оксид 

 

mLiк = 6.1 
mxxiк = 2.9 
M1iк = mLiк · L1 + 1.3 · mLiк · L1n + mxxiк · t'xx = 6.1 · 24 + 1.3 · 6.1 · 26 + 2.9 · 10 = 381.6 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 381.6 · 2 · 10 · 10-6 = 0.00763 
M2iк = mLiк · L2 + 1.3 · mLiк · L2n + mxxiк · txx = 6.1 · 12 + 1.3 · 6.1 · 13 + 2.9 · 5 = 190.8 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 190.8 · 2 / 1800 = 0.212 
 

Примесь: 2732 Керосин 

 



125 

 

mLiк = 1 
mxxiк = 0.45 
M1iк = mLiк · L1 + 1.3 · mLiк · L1n + mxxiк · t'xx = 1 · 24 + 1.3 · 1 · 26 + 0.45 · 10 = 62.3 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 62.3 · 2 · 10 · 10-6 = 0.001246 
M2iк = mLiк · L2 + 1.3 · mLiк · L2n + mxxiк · txx = 1 · 12 + 1.3 · 1 · 13 + 0.45 · 5 = 31.15 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 31.15 · 2 / 1800 = 0.0346 
 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

mLiк = 4 
mxxiк = 1 
M1iк = mLiк · L1 + 1.3 · mLiк · L1n + mxxiк · t'xx = 4 · 24 + 1.3 · 4 · 26 + 1 · 10 = 241.2 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 241.2 · 2 · 10 · 10-6 = 0.00482 
M2iк = mLiк · L2 + 1.3 · mLiк · L2n + mxxiк · txx = 4 · 12 + 1.3 · 4 · 13 + 1 · 5 = 120.6 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 120.6 · 2 / 1800 = 0.134 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота диоксид 

 

Валовый выброс, т/год, Mno2 = kno2 · Miк = 0.8 · 0.00482 = 0.003856 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2 = kno2 · Giк = 0.8 · 0.134 = 0.1072 

 
Примесь: 0304 Азота оксид 

 

Валовый выброс, т/год, Mno = kno · Miк = 0.13 · 0.00482 = 0.000627 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno = kno · Giк = 0.13 · 0.134 = 0.01742 
 

Примесь: 0328 Углерод 

 

mLiк = 0.3 
mxxiк = 0.04 
M1iк = mLiк · L1 + 1.3 · mLiк · L1n + mxxiк · t'xx = 0.3 · 24 + 1.3 · 0.3 · 26 + 0.04 · 10 = 17.74 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 17.74 · 2 · 10 · 10-6 = 0.000355 
M2iк = mLiк · L2 + 1.3 · mLiк · L2n + mxxiк · txx = 0.3 · 12 + 1.3 · 0.3 · 13 + 0.04 · 5 = 8.87 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 8.87 · 2 / 1800 = 0.00986 
 

Примесь: 0330 Серы диоксид 

 

mLiк = 0.54 
mxxiк = 0.1 
M1iк = mLiк · L1 + 1.3 · mLiк · L1n + mxxiк · t'xx = 0.54 · 24 + 1.3 · 0.54 · 26 + 0.1 · 10 = 32.2 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 32.2 · 2 · 10 · 10-6 = 0.000644 
M2iк = mLiк · L2 + 1.3 · mLiк · L2n + mxxiк · txx = 0.54 · 12 + 1.3 · 0.54 · 13 + 0.1 · 5 = 16.1 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 16.1 · 2 / 1800 = 0.0179 
 

Код 

ЗВ 

 

Наименование ЗВ 

 

mxxiк, 

г/мин 

mLiк, 

г/км 

G, г/с 

 

M, т/год 

 

0337 Углерода оксид 2.9 6.1 0.212 0.00763 

2732 Керосин 0.45 1 0.0346 0.001246 

0301 Азота диоксид 1 4 0.1072 0.003856 

0304 Азота оксид 1 4 0.01742 0.000627 

0328 Углерод 0.04 0.3 0.00986 0.000355 

0330 Серы диоксид 0.1 0.54 0.0179 0.000644 



126 

 

 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 10 
ВСЕГО по периоду: Теплый период  (t>5) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерода оксид 0.3017 0.01086 

2732 Керосин 0.05002 0.001801 

0301 Азота диоксид 0.1535 0.005522 

0328 Углерод 0.01396 0.0005025 

0330 Серы диоксид 0.02538 0.000913 

0304 Азота оксид 0.02495 0.000898 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид 0.1535 0.005522 

0304 Азота оксид 0.02495 0.000898 

0328 Углерод 0.01396 0.0005025 

0330 Серы диоксид 0.02538 0.000913 

0337 Углерода оксид 0.3017 0.01086 

2732 Керосин 0.05002 0.001801 

 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 
 

Площадка:01 

Источник загрязнения N 6503, режим ИЗАВ: 1, Площадка 

Источник выделения N 001, Работа самосвалов на стройплощадке 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

1.  Расчет выбросов от различных групп автомобилей ведется по "Методике 

проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для автотранспортных предприятий".М,1998.п.2., с учетом дополнений 1999 г. 

 

2.  Расчет выбросов от дорожных машин ведется по "Методике проведения 

инвентаризации выбросов загрязняющих веществ  в атмосферу для баз 

дорожной техники".М,1998.п.2. 

 

3. пп.1.6.1.2., 2.2.4., Приложение 1  "Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух",C-Пб, 2012 

 

     Выброс загрязняющих веществ одним автомобилем данной группы 

в день при движении и работе на территории предприятия 

рассчитывается c использованием формулы (1.26) из [3],п.1.6.1.2: 

 

         M1iк  =  mLiк · L1 + 1.3 · mLiк · L1n + mxxiк · t'xx, г  (1) 

 

   где   mLiк  - пробеговый выброс вещества автомобилем при движении 
              по территории предприятия, г/км 

         L1   - пробег автомобиля без нагрузки по территории предприятия, 
               км/день 

         1.3 - коэффициент увеличения выбросов при движении с нагрузкой 



127 

 

         L1n  - пробег автомобиля c нагрузкой по территории предприятия, 
               км/день 

         mxxiк  - удельный выброс вещества при работе двигателя 
               на холостом ходу, г/мин 

         t'xx  - суммарное время работы двигателя на холостом ходу в день, 
               мин 

 

    Максимальный выброс от 1 автомобиля данной группы 

в течении 30 мин рассчитывается c использованием формулы (1.27) из 

[3],п.1.6.1.2: 

 

         M2iк  =  mLiк · L2 + 1.3 · mLiк · L2n + mxxiк · txx , г  (2) 
 

   где   L2  - максимальный пробег автомобиля без нагрузки за 30 мин, км 

         L2n  - максимальный пробег автомобиля с нагрузкой за 30 мин, км 

         txx  - максимальное время  работы на холостом ходу за 30 мин, мин 
 

    Валовый выброс вещества автомобилями (дорожными машинами) данной 

группы рассчитывается раздельно для каждого периода по формуле (1.26) из 

[3],п.1.6.1.2: 

 

         Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6, т / год   (3) 

 

    где  Nкв   - среднее количество автомобилей данной группы, 
         двигающихся по  территории предприятия в сутки 

         Dp  - количество рабочих дней в расчетном периоде 
              (теплый, переходный, холодный) 

 

    Для определения общего валового выброса валовые выбросы одноименных 

веществ от разных групп автомобилей и разных расчетных периодов года 

суммируются 

 

    Максимально разовый выброс от автомобилей 

данной группы рассчитывается по формуле: 

 

         Giк  =  M2iк · N'к / 1800 , г / c   (4) 

 

    где  N'к  - наибольшее количество машин данной группы, двигающихся 
              (работающих) в течении 30 мин 

 

    Из полученных значений G для разных групп автомобилей и расчетных 

периодов выбирается максимальное. 

    Если одновременно двигаются  автомобили разных групп, 

то их разовые выбросы суммируются. 

 

______________________________________________________________________ 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2 = 

0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno = 

0.13 
 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период  (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 10 



128 

 

Период максимальной интенсивности движения техники по территории п/п, мин, Tr 

= 20 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Экологический контроль не проводится 

Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 

N'к, 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

t'xx, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

txx, 

мин 
10 4 4.0 4 14 26 10 12 13 5 

 

 

Примесь: 0337 Углерода оксид 

 

mLiк = 5.1 
mxxiк = 2.8 
M1iк = mLiк · L1 + 1.3 · mLiк · L1n + mxxiк · t'xx = 5.1 · 14 + 1.3 · 5.1 · 26 + 2.8 · 10 = 271.8 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 271.8 · 4 · 10 · 10-6 = 0.01087 
M2iк = mLiк · L2 + 1.3 · mLiк · L2n + mxxiк · txx = 5.1 · 12 + 1.3 · 5.1 · 13 + 2.8 · 5 = 161.4 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 161.4 · 4 / 1800 = 0.359 
 

Примесь: 2732 Керосин 

 

mLiк = 0.9 
mxxiк = 0.35 
M1iк = mLiк · L1 + 1.3 · mLiк · L1n + mxxiк · t'xx = 0.9 · 14 + 1.3 · 0.9 · 26 + 0.35 · 10 = 46.5 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 46.5 · 4 · 10 · 10-6 = 0.00186 
M2iк = mLiк · L2 + 1.3 · mLiк · L2n + mxxiк · txx = 0.9 · 12 + 1.3 · 0.9 · 13 + 0.35 · 5 = 27.76 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 27.76 · 4 / 1800 = 0.0617 
 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

mLiк = 3.5 
mxxiк = 0.6 
M1iк = mLiк · L1 + 1.3 · mLiк · L1n + mxxiк · t'xx = 3.5 · 14 + 1.3 · 3.5 · 26 + 0.6 · 10 = 173.3 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 173.3 · 4 · 10 · 10-6 = 0.00693 
M2iк = mLiк · L2 + 1.3 · mLiк · L2n + mxxiк · txx = 3.5 · 12 + 1.3 · 3.5 · 13 + 0.6 · 5 = 104.2 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 104.2 · 4 / 1800 = 0.2316 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота диоксид 

 

Валовый выброс, т/год, Mno2 = kno2 · Miк = 0.8 · 0.00693 = 0.00554 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2 = kno2 · Giк = 0.8 · 0.2316 = 0.1853 

 
Примесь: 0304 Азота оксид 

 

Валовый выброс, т/год, Mno = kno · Miк = 0.13 · 0.00693 = 0.0009 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno = kno · Giк = 0.13 · 0.2316 = 0.0301 
 

Примесь: 0328 Углерод 

 

mLiк = 0.25 
mxxiк = 0.03 



129 

 

M1iк = mLiк · L1 + 1.3 · mLiк · L1n + mxxiк · t'xx = 0.25 · 14 + 1.3 · 0.25 · 26 + 0.03 · 10 = 12.25 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 12.25 · 4 · 10 · 10-6 = 0.00049 
M2iк = mLiк · L2 + 1.3 · mLiк · L2n + mxxiк · txx = 0.25 · 12 + 1.3 · 0.25 · 13 + 0.03 · 5 = 7.38 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 7.38 · 4 / 1800 = 0.0164 
 

Примесь: 0330 Серы диоксид 

 

mLiк = 0.45 
mxxiк = 0.09 
M1iк = mLiк · L1 + 1.3 · mLiк · L1n + mxxiк · t'xx = 0.45 · 14 + 1.3 · 0.45 · 26 + 0.09 · 10 = 22.4 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 22.4 · 4 · 10 · 10-6 = 0.000896 
M2iк = mLiк · L2 + 1.3 · mLiк · L2n + mxxiк · txx = 0.45 · 12 + 1.3 · 0.45 · 13 + 0.09 · 5 = 13.46 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 13.46 · 4 / 1800 = 0.0299 
 

Код 

ЗВ 

 

Наименование ЗВ 

 

mxxiк, 

г/мин 

mLiк, 

г/км 

G, г/с 

 

M, т/год 

 

0337 Углерода оксид 2.8 5.1 0.359 0.01087 

2732 Керосин 0.35 0.9 0.0617 0.00186 

0301 Азота диоксид 0.6 3.5 0.1853 0.00554 

0304 Азота оксид 0.6 3.5 0.0301 0.0009 

0328 Углерод 0.03 0.25 0.0164 0.00049 

0330 Серы диоксид 0.09 0.45 0.0299 0.000896 

 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 10 
ВСЕГО по периоду: Теплый период  (t>5) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерода оксид 0.359 0.01087 

2732 Керосин 0.0617 0.00186 

0301 Азота диоксид 0.1853 0.00554 

0328 Углерод 0.0164 0.00049 

0330 Серы диоксид 0.0299 0.000896 

0304 Азота оксид 0.0301 0.0009 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид 0.1853 0.00554 

0304 Азота оксид 0.0301 0.0009 

0328 Углерод 0.0164 0.00049 

0330 Серы диоксид 0.0299 0.000896 

0337 Углерода оксид 0.359 0.01087 

2732 Керосин 0.0617 0.00186 

 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в теплый период 

Площадка:01 

Источник загрязнения N 6504, режим ИЗАВ: 1, Площадка 

Источник выделения N 001, Движение и работа строительной техники 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

1.  Расчет выбросов от различных групп автомобилей ведется по "Методике 

проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для автотранспортных предприятий".М,1998.п.2., с учетом дополнений 1999 г. 



130 

 

 

2.  Расчет выбросов от дорожных машин ведется по "Методике проведения 

инвентаризации выбросов загрязняющих веществ  в атмосферу для баз 

дорожной техники".М,1998.п.2. 

 

3. пп.1.6.1.2., 2.2.4., Приложение 1  "Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух",C-Пб, 2012 

 

     Выброс загрязняющих веществ одним автомобилем данной группы 

в день при движении и работе на территории предприятия 

рассчитывается c использованием формулы (1.26) из [3],п.1.6.1.2: 

 

         M1iк  =  mLiк · L1 + 1.3 · mLiк · L1n + mxxiк · t'xx, г  (1) 

 

   где   mLiк  - пробеговый выброс вещества автомобилем при движении 
              по территории предприятия, г/км 

         L1   - пробег автомобиля без нагрузки по территории предприятия, 
               км/день 

         1.3 - коэффициент увеличения выбросов при движении с нагрузкой 

         L1n  - пробег автомобиля c нагрузкой по территории предприятия, 
               км/день 

         mxxiк  - удельный выброс вещества при работе двигателя 
               на холостом ходу, г/мин 

         t'xx  - суммарное время работы двигателя на холостом ходу в день, 
               мин 

 

    Максимальный выброс от 1 автомобиля данной группы 

в течении 30 мин рассчитывается c использованием формулы (1.27) из 

[3],п.1.6.1.2: 

 

         M2iк  =  mLiк · L2 + 1.3 · mLiк · L2n + mxxiк · txx , г  (2) 
 

   где   L2  - максимальный пробег автомобиля без нагрузки за 30 мин, км 

         L2n  - максимальный пробег автомобиля с нагрузкой за 30 мин, км 

         txx  - максимальное время  работы на холостом ходу за 30 мин, мин 
 

    Валовый выброс вещества автомобилями (дорожными машинами) данной 

группы рассчитывается раздельно для каждого периода по формуле (1.26) из 

[3],п.1.6.1.2: 

 

         Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6, т / год   (3) 

 

    где  Nкв   - среднее количество автомобилей данной группы, 
         двигающихся по  территории предприятия в сутки 

         Dp  - количество рабочих дней в расчетном периоде 
              (теплый, переходный, холодный) 

 

    Для определения общего валового выброса валовые выбросы одноименных 

веществ от разных групп автомобилей и разных расчетных периодов года 

суммируются 

 

    Максимально разовый выброс от автомобилей 

данной группы рассчитывается по формуле: 

 

         Giк  =  M2iк · N'к / 1800 , г / c   (4) 

 



131 

 

    где  N'к  - наибольшее количество машин данной группы, двигающихся 
              (работающих) в течении 30 мин 

 

    Из полученных значений G для разных групп автомобилей и расчетных 

периодов выбирается максимальное. 

    Если одновременно двигаются  автомобили разных групп, 

то их разовые выбросы суммируются. 

 

______________________________________________________________________ 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2 = 

0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno = 

0.13 
 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период  (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 10 
Период максимальной интенсивности движения техники по территории п/п, мин, Tr 

= 20 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Экологический контроль не проводится 

Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 

N'к, 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

t'xx, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

txx, 

мин 
60 3 2.0 2 24 26 10 12 13 5 

 

 

Примесь: 0337 Углерода оксид 

 

mLiк = 5.1 
mxxiк = 2.8 
M1iк = mLiк · L1 + 1.3 · mLiк · L1n + mxxiк · t'xx = 5.1 · 24 + 1.3 · 5.1 · 26 + 2.8 · 10 = 322.8 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 322.8 · 2 · 60 · 10-6 = 0.0387 
M2iк = mLiк · L2 + 1.3 · mLiк · L2n + mxxiк · txx = 5.1 · 12 + 1.3 · 5.1 · 13 + 2.8 · 5 = 161.4 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 161.4 · 2 / 1800 = 0.1793 
 

Примесь: 2732 Керосин 

 

mLiк = 0.9 
mxxiк = 0.35 
M1iк = mLiк · L1 + 1.3 · mLiк · L1n + mxxiк · t'xx = 0.9 · 24 + 1.3 · 0.9 · 26 + 0.35 · 10 = 55.5 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 55.5 · 2 · 60 · 10-6 = 0.00666 
M2iк = mLiк · L2 + 1.3 · mLiк · L2n + mxxiк · txx = 0.9 · 12 + 1.3 · 0.9 · 13 + 0.35 · 5 = 27.76 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 27.76 · 2 / 1800 = 0.03084 
 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

mLiк = 3.5 
mxxiк = 0.6 
M1iк = mLiк · L1 + 1.3 · mLiк · L1n + mxxiк · t'xx = 3.5 · 24 + 1.3 · 3.5 · 26 + 0.6 · 10 = 208.3 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 208.3 · 2 · 60 · 10-6 = 0.025 
M2iк = mLiк · L2 + 1.3 · mLiк · L2n + mxxiк · txx = 3.5 · 12 + 1.3 · 3.5 · 13 + 0.6 · 5 = 104.2 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 104.2 · 2 / 1800 = 0.1158 



132 

 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота диоксид 

 

Валовый выброс, т/год, Mno2 = kno2 · Miк = 0.8 · 0.025 = 0.02 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2 = kno2 · Giк = 0.8 · 0.1158 = 0.0926 

 
Примесь: 0304 Азота оксид 

 

Валовый выброс, т/год, Mno = kno · Miк = 0.13 · 0.025 = 0.00325 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno = kno · Giк = 0.13 · 0.1158 = 0.01505 
 

Примесь: 0328 Углерод 

 

mLiк = 0.25 
mxxiк = 0.03 
M1iк = mLiк · L1 + 1.3 · mLiк · L1n + mxxiк · t'xx = 0.25 · 24 + 1.3 · 0.25 · 26 + 0.03 · 10 = 14.75 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 14.75 · 2 · 60 · 10-6 = 0.00177 
M2iк = mLiк · L2 + 1.3 · mLiк · L2n + mxxiк · txx = 0.25 · 12 + 1.3 · 0.25 · 13 + 0.03 · 5 = 7.38 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 7.38 · 2 / 1800 = 0.0082 
 

Примесь: 0330 Серы диоксид 

 

mLiк = 0.45 
mxxiк = 0.09 
M1iк = mLiк · L1 + 1.3 · mLiк · L1n + mxxiк · t'xx = 0.45 · 24 + 1.3 · 0.45 · 26 + 0.09 · 10 = 26.9 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 26.9 · 2 · 60 · 10-6 = 0.00323 
M2iк = mLiк · L2 + 1.3 · mLiк · L2n + mxxiк · txx = 0.45 · 12 + 1.3 · 0.45 · 13 + 0.09 · 5 = 13.46 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 13.46 · 2 / 1800 = 0.01496 
 

Код 

ЗВ 

 

Наименование ЗВ 

 

mxxiк, 

г/мин 

mLiк, 

г/км 

G, г/с 

 

M, т/год 

 

0337 Углерода оксид 2.8 5.1 0.1793 0.0387 

2732 Керосин 0.35 0.9 0.03084 0.00666 

0301 Азота диоксид 0.6 3.5 0.0926 0.02 

0304 Азота оксид 0.6 3.5 0.01505 0.00325 

0328 Углерод 0.03 0.25 0.0082 0.00177 

0330 Серы диоксид 0.09 0.45 0.01496 0.00323 

 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 10 
ВСЕГО по периоду: Теплый период  (t>5) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерода оксид 0.1793 0.0387 

2732 Керосин 0.03084 0.00666 

0301 Азота диоксид 0.0926 0.02 

0328 Углерод 0.0082 0.00177 

0330 Серы диоксид 0.01496 0.00323 

0304 Азота оксид 0.01505 0.00325 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ 

 



133 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид 0.0926 0.02 

0304 Азота оксид 0.01505 0.00325 

0328 Углерод 0.0082 0.00177 

0330 Серы диоксид 0.01496 0.00323 

0337 Углерода оксид 0.1793 0.0387 

2732 Керосин 0.03084 0.00666 

 

Максимально-разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 
Площадка:01 

Источник загрязнения N 6505, режим ИЗАВ: 1, Площадка 

Источник выделения N 001, Доставка грузов тралами 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

1.  Расчет выбросов от различных групп автомобилей ведется по "Методике 

проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для автотранспортных предприятий".М,1998.п.2., с учетом дополнений 1999 г. 

 

2.  Расчет выбросов от дорожных машин ведется по "Методике проведения 

инвентаризации выбросов загрязняющих веществ  в атмосферу для баз 

дорожной техники".М,1998.п.2. 

 

3. пп.1.6.1.2., 2.2.4., Приложение 1  "Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух",C-Пб, 2012 

 

     Выброс загрязняющих веществ одним автомобилем данной группы 

в день при движении и работе на территории предприятия 

рассчитывается c использованием формулы (1.26) из [3],п.1.6.1.2: 

 

         M1iк  =  mLiк · L1 + 1.3 · mLiк · L1n + mxxiк · t'xx, г  (1) 

 

   где   mLiк  - пробеговый выброс вещества автомобилем при движении 
              по территории предприятия, г/км 

         L1   - пробег автомобиля без нагрузки по территории предприятия, 
               км/день 

         1.3 - коэффициент увеличения выбросов при движении с нагрузкой 

         L1n  - пробег автомобиля c нагрузкой по территории предприятия, 
               км/день 

         mxxiк  - удельный выброс вещества при работе двигателя 
               на холостом ходу, г/мин 

         t'xx  - суммарное время работы двигателя на холостом ходу в день, 
               мин 

 

    Максимальный выброс от 1 автомобиля данной группы 

в течении 30 мин рассчитывается c использованием формулы (1.27) из 

[3],п.1.6.1.2: 

 

         M2iк  =  mLiк · L2 + 1.3 · mLiк · L2n + mxxiк · txx , г  (2) 
 

   где   L2  - максимальный пробег автомобиля без нагрузки за 30 мин, км 

         L2n  - максимальный пробег автомобиля с нагрузкой за 30 мин, км 

         txx  - максимальное время  работы на холостом ходу за 30 мин, мин 



134 

 

 

    Валовый выброс вещества автомобилями (дорожными машинами) данной 

группы рассчитывается раздельно для каждого периода по формуле (1.26) из 

[3],п.1.6.1.2: 

 

         Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6, т / год   (3) 

 

    где  Nкв   - среднее количество автомобилей данной группы, 
         двигающихся по  территории предприятия в сутки 

         Dp  - количество рабочих дней в расчетном периоде 
              (теплый, переходный, холодный) 

 

    Для определения общего валового выброса валовые выбросы одноименных 

веществ от разных групп автомобилей и разных расчетных периодов года 

суммируются 

 

    Максимально разовый выброс от автомобилей 

данной группы рассчитывается по формуле: 

 

         Giк  =  M2iк · N'к / 1800 , г / c   (4) 

 

    где  N'к  - наибольшее количество машин данной группы, двигающихся 
              (работающих) в течении 30 мин 

 

    Из полученных значений G для разных групп автомобилей и расчетных 

периодов выбирается максимальное. 

    Если одновременно двигаются  автомобили разных групп, 

то их разовые выбросы суммируются. 

 

______________________________________________________________________ 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2 = 

0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno = 

0.13 
 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период  (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 10 
Период максимальной интенсивности движения техники по территории п/п, мин, Tr 

= 20 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Экологический контроль не проводится 

Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 

N'к, 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

t'xx, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

txx, 

мин 
10 3 1.0 1 24 26 10 12 13 5 

 

 

Примесь: 0337 Углерода оксид 

 

mLiк = 6 
mxxiк = 1.03 
M1iк = mLiк · L1 + 1.3 · mLiк · L1n + mxxiк · t'xx = 6 · 24 + 1.3 · 6 · 26 + 1.03 · 10 = 357.1 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 357.1 · 1 · 10 · 10-6 = 0.00357 



135 

 

M2iк = mLiк · L2 + 1.3 · mLiк · L2n + mxxiк · txx = 6 · 12 + 1.3 · 6 · 13 + 1.03 · 5 = 178.6 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 178.6 · 1 / 1800 = 0.0992 
 

Примесь: 2732 Керосин 

 

mLiк = 0.8 
mxxiк = 0.57 
M1iк = mLiк · L1 + 1.3 · mLiк · L1n + mxxiк · t'xx = 0.8 · 24 + 1.3 · 0.8 · 26 + 0.57 · 10 = 51.9 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 51.9 · 1 · 10 · 10-6 = 0.000519 
M2iк = mLiк · L2 + 1.3 · mLiк · L2n + mxxiк · txx = 0.8 · 12 + 1.3 · 0.8 · 13 + 0.57 · 5 = 25.97 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 25.97 · 1 / 1800 = 0.01443 
 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

mLiк = 3.9 
mxxiк = 0.56 
M1iк = mLiк · L1 + 1.3 · mLiк · L1n + mxxiк · t'xx = 3.9 · 24 + 1.3 · 3.9 · 26 + 0.56 · 10 = 231 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 231 · 1 · 10 · 10-6 = 0.00231 
M2iк = mLiк · L2 + 1.3 · mLiк · L2n + mxxiк · txx = 3.9 · 12 + 1.3 · 3.9 · 13 + 0.56 · 5 = 115.5 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 115.5 · 1 / 1800 = 0.0642 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота диоксид 

 

Валовый выброс, т/год, Mno2 = kno2 · Miк = 0.8 · 0.00231 = 0.001848 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2 = kno2 · Giк = 0.8 · 0.0642 = 0.0514 

 
Примесь: 0304 Азота оксид 

 

Валовый выброс, т/год, Mno = kno · Miк = 0.13 · 0.00231 = 0.0003 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno = kno · Giк = 0.13 · 0.0642 = 0.00835 
 

Примесь: 0328 Углерод 

 

mLiк = 0.3 
mxxiк = 0.023 
M1iк = mLiк · L1 + 1.3 · mLiк · L1n + mxxiк · t'xx = 0.3 · 24 + 1.3 · 0.3 · 26 + 0.023 · 10 = 17.57 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 17.57 · 1 · 10 · 10-6 = 0.0001757 
M2iк = mLiк · L2 + 1.3 · mLiк · L2n + mxxiк · txx = 0.3 · 12 + 1.3 · 0.3 · 13 + 0.023 · 5 = 8.79 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 8.79 · 1 / 1800 = 0.00488 
 

Примесь: 0330 Серы диоксид 

 

mLiк = 0.69 
mxxiк = 0.112 
M1iк = mLiк · L1 + 1.3 · mLiк · L1n + mxxiк · t'xx = 0.69 · 24 + 1.3 · 0.69 · 26 + 0.112 · 10 = 41 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 41 · 1 · 10 · 10-6 = 0.00041 
M2iк = mLiк · L2 + 1.3 · mLiк · L2n + mxxiк · txx = 0.69 · 12 + 1.3 · 0.69 · 13 + 0.112 · 5 = 20.5 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 20.5 · 1 / 1800 = 0.0114 
 

Код 

ЗВ 

 

Наименование ЗВ 

 

mxxiк, 

г/мин 

mLiк, 

г/км 

G, г/с 

 

M, т/год 

 



136 

 

0337 Углерода оксид 1.03 6 0.0992 0.00357 

2732 Керосин 0.57 0.8 0.01443 0.000519 

0301 Азота диоксид 0.56 3.9 0.0514 0.001848 

0304 Азота оксид 0.56 3.9 0.00835 0.0003 

0328 Углерод 0.023 0.3 0.00488 0.0001757 

0330 Серы диоксид 0.112 0.69 0.0114 0.00041 

 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 10 
ВСЕГО по периоду: Теплый период  (t>5) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерода оксид 0.0992 0.00357 

2732 Керосин 0.01443 0.000519 

0301 Азота диоксид 0.0514 0.001848 

0328 Углерод 0.00488 0.0001757 

0330 Серы диоксид 0.0114 0.00041 

0304 Азота оксид 0.00835 0.0003 

 

 

 

 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид 0.0514 0.001848 

0304 Азота оксид 0.00835 0.0003 

0328 Углерод 0.00488 0.0001757 

0330 Серы диоксид 0.0114 0.00041 

0337 Углерода оксид 0.0992 0.00357 

2732 Керосин 0.01443 0.000519 

 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 
Площадка:01 

Источник загрязнения N 6506, режим ИЗАВ: 1, Площадка 

Источник выделения N 001, Каток 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

1.  Расчет выбросов от различных групп автомобилей ведется по "Методике 

проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для автотранспортных предприятий".М,1998.п.2., с учетом дополнений 1999 г. 

 

2.  Расчет выбросов от дорожных машин ведется по "Методике проведения 

инвентаризации выбросов загрязняющих веществ  в атмосферу для баз 

дорожной техники".М,1998.п.2. 

 

3. пп.1.6.1.2., 2.2.4., Приложение 1  "Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух",C-Пб, 2012 

 

    Выброс загрязняющих веществ одной дорожной машиной данной группы 

в день при движении и работе на территории предприятия 

рассчитывается c использованием формулы (1.26) из [3],п.1.6.1.2: 



137 

 

 

         M1iк  =  mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx, г (1) 

 

    где mLiк    - удельный выброс при движении по территории предприятия 
                c  условно постоянной скоростью, г/мин 

        t'дв  -  суммарное время движения машины без нагрузки в день, мин 

        t'нагр  - суммарное время движения машины под нагрузкой в день, 
                мин 

        mxxiк  - удельный выброс вещества при работе двигателя 
                на холостом ходу, г/мин 

        t'xx  -  суммарное время работы двигателя на хол.ходу в день, 
                мин 

 

    Максимальный выброс от 1 машины данной группы 

в течении 30 мин рассчитывается c использованием формулы (1.27) из 

[3],п.1.6.1.2: 

 

         M2iк  =  mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx, г (2) 

 

         tдв  - максимальное время движения машины без нагрузки в течении 
              30 мин 

         tнагр, txx  - максимальное время  работы под нагрузкой и на холостом 
                    ходу  в течении 30 мин 

 

    Валовый выброс вещества автомобилями (дорожными машинами) данной 

группы рассчитывается раздельно для каждого периода по формуле (1.26) из 

[3],п.1.6.1.2: 

 

         Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6, т / год   (3) 

 

    где  Nкв   - среднее количество автомобилей данной группы, 
         работающих на территории предприятия в сутки 

         Dp  - количество рабочих дней в расчетном периоде 
              (теплый, переходный, холодный) 

 

    Для определения общего валового выброса валовые выбросы одноименных 

веществ от разных групп автомобилей и разных расчетных периодов года 

суммируются 

 

    Максимально разовый выброс от дорожных машин 

данной группы рассчитывается по формуле: 

 

         Giк  =  M2iк · N'к / 1800 , г / c   (4) 

 

    где  N'к  - наибольшее количество машин данной группы, двигающихся 
              (работающих) в течении 30 мин 

 

    Из полученных значений G для разных групп автомобилей и расчетных 

периодов выбирается максимальное. 

    Если одновременно двигаются (работают) автомобили разных групп, 

то их разовые выбросы суммируются. 

 

______________________________________________________________________ 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2 = 

0.8 



138 

 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno = 

0.13 
 
Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

ДУ-47Б Дизельное топливо 0 1 

ИТОГО :      0 

 

 

 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t> = -5 и t< = 5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 0 
Период максимальной интенсивности движения техники по территории п/п, мин, Tr 

= 20 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 0 
Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 

N'к, 

шт. 

t'дв, 

мин 

t'нагр, 

мин 

t'xx, 

мин 

tдв, 

мин 

tнагр, 

мин 

txx, 

мин 
20 1 1.0 1 1 1 10 1 1 10 

 

 

Примесь: 0337 Углерода оксид 

 

mxxiк = 1.44 
mLiк = 0.94 
mLiк = 0.9 · mLiк = 0.9 · 0.94 = 0.846 
M1iк = mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx = 0.846 · 1 + 1.3 · 0.846 · 1 + 1.44 · 10 = 16.35 
M2iк = mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx = 0.846 · 1 + 1.3 · 0.846 · 1 + 1.44 · 10 = 16.35 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 16.35 · 1 · 20 · 10-6 = 0.000327 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 16.35 · 1 / 1800 = 0.00908 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

mxxiк = 0.18 
mLiк = 0.31 
mLiк = 0.9 · mLiк = 0.9 · 0.31 = 0.279 
M1iк = mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx = 0.279 · 1 + 1.3 · 0.279 · 1 + 0.18 · 10 = 2.44 
M2iк = mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx = 0.279 · 1 + 1.3 · 0.279 · 1 + 0.18 · 10 = 2.44 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 2.44 · 1 · 20 · 10-6 = 0.0000488 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 2.44 · 1 / 1800 = 0.001356 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

mxxiк = 0.29 
mLiк = 1.49 
M1iк = mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx = 1.49 · 1 + 1.3 · 1.49 · 1 + 0.29 · 10 = 6.33 
M2iк = mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx = 1.49 · 1 + 1.3 · 1.49 · 1 + 0.29 · 10 = 6.33 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 6.33 · 1 · 20 · 10-6 = 0.0001266 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 6.33 · 1 / 1800 = 0.00352 



139 

 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота диоксид 

 

Валовый выброс, т/год, Mno2 = kno2 · Miк = 0.8 · 0.0001266 = 0.0001013 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2 = kno2 · Giк = 0.8 · 0.00352 = 0.002816 

 
Примесь: 0304 Азота оксид 

 

Валовый выброс, т/год, Mno = kno · Miк = 0.13 · 0.0001266 = 0.00001646 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno = kno · Giк = 0.13 · 0.00352 = 0.000458 

 
Примесь: 0328 Углерод 

 

mxxiк = 0.04 
mLiк = 0.25 
mLiк = 0.9 · mLiк = 0.9 · 0.25 = 0.225 
M1iк = mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx = 0.225 · 1 + 1.3 · 0.225 · 1 + 0.04 · 10 = 0.918 
M2iк = mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx = 0.225 · 1 + 1.3 · 0.225 · 1 + 0.04 · 10 = 0.918 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 0.918 · 1 · 20 · 10-6 = 0.00001836 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 0.918 · 1 / 1800 = 0.00051 
 
Примесь: 0330 Серы диоксид 

 

mxxiк = 0.058 
mLiк = 0.15 
mLiк = 0.9 · mLiк = 0.9 · 0.15 = 0.135 
M1iк = mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx = 0.135 · 1 + 1.3 · 0.135 · 1 + 0.058 · 10 = 0.89 
M2iк = mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx = 0.135 · 1 + 1.3 · 0.135 · 1 + 0.058 · 10 = 0.89 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 0.89 · 1 · 20 · 10-6 = 0.0000178 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 0.89 · 1 / 1800 = 0.000494 
 

Код 

ЗВ 

 

Наименование ЗВ 

 

mxxiк, 

г/мин 

mLiк, 

г/мин 

G, г/с 

 

M, т/год 

 

0337 Углерода оксид 1.44 0.846 0.00908 0.000327 

2732 Керосин 0.18 0.279 0.001356 0.0000488 

0301 Азота диоксид 0.29 1.49 0.002816 0.0001013 

0304 Азота оксид 0.29 1.49 0.000458 0.00001646 

0328 Углерод 0.04 0.225 0.00051 0.00001836 

0330 Серы диоксид 0.058 0.135 0.000494 0.0000178 

 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t> = -5 и t< = 5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 0 
ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>=-5 и t<=5) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерода оксид 0.00908 0.000327 

2732 Керосин 0.001356 0.0000488 

0301 Азота диоксид 0.002816 0.0001013 

0328 Углерод 0.00051 0.00001836 

0330 Серы диоксид 0.000494 0.0000178 

0304 Азота оксид 0.000458 0.00001646 

 

 



140 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Холодный период  (t<-5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = -10 
Период максимальной интенсивности движения техники по территории п/п, мин, Tr 

= 20 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = -10 
Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 

N'к, 

шт. 

t'дв, 

мин 

t'нагр, 

мин 

t'xx, 

мин 

tдв, 

мин 

tнагр, 

мин 

txx, 

мин 
60 1 1.0 1 1 1 10 1 1 10 

 

 

Примесь: 0337 Углерода оксид 

 

mxxiк = 1.44 
mLiк = 0.94 
M1iк = mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx = 0.94 · 1 + 1.3 · 0.94 · 1 + 1.44 · 10 = 16.56 
M2iк = mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx = 0.94 · 1 + 1.3 · 0.94 · 1 + 1.44 · 10 = 16.56 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 16.56 · 1 · 60 · 10-6 = 0.000994 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 16.56 · 1 / 1800 = 0.0092 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

mxxiк = 0.18 
mLiк = 0.31 
M1iк = mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx = 0.31 · 1 + 1.3 · 0.31 · 1 + 0.18 · 10 = 2.513 
M2iк = mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx = 0.31 · 1 + 1.3 · 0.31 · 1 + 0.18 · 10 = 2.513 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 2.513 · 1 · 60 · 10-6 = 0.0001508 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 2.513 · 1 / 1800 = 0.001396 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

mxxiк = 0.29 
mLiк = 1.49 
M1iк = mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx = 1.49 · 1 + 1.3 · 1.49 · 1 + 0.29 · 10 = 6.33 
M2iк = mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx = 1.49 · 1 + 1.3 · 1.49 · 1 + 0.29 · 10 = 6.33 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 6.33 · 1 · 60 · 10-6 = 0.00038 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 6.33 · 1 / 1800 = 0.00352 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота диоксид 

 

Валовый выброс, т/год, Mno2 = kno2 · Miк = 0.8 · 0.00038 = 0.000304 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2 = kno2 · Giк = 0.8 · 0.00352 = 0.002816 

 
Примесь: 0304 Азота оксид 

 

Валовый выброс, т/год, Mno = kno · Miк = 0.13 · 0.00038 = 0.0000494 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno = kno · Giк = 0.13 · 0.00352 = 0.000458 

 



141 

 

Примесь: 0328 Углерод 

 

mxxiк = 0.04 
mLiк = 0.25 
M1iк = mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx = 0.25 · 1 + 1.3 · 0.25 · 1 + 0.04 · 10 = 0.975 
M2iк = mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx = 0.25 · 1 + 1.3 · 0.25 · 1 + 0.04 · 10 = 0.975 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 0.975 · 1 · 60 · 10-6 = 0.0000585 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 0.975 · 1 / 1800 = 0.000542 
 
Примесь: 0330 Серы диоксид 

 

mxxiк = 0.058 
mLiк = 0.15 
M1iк = mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx = 0.15 · 1 + 1.3 · 0.15 · 1 + 0.058 · 10 = 0.925 
M2iк = mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx = 0.15 · 1 + 1.3 · 0.15 · 1 + 0.058 · 10 = 0.925 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 0.925 · 1 · 60 · 10-6 = 0.0000555 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 0.925 · 1 / 1800 = 0.000514 
 
 
 

ИТОГО выбросы по периоду: Холодный период  (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = -10 
ВСЕГО по периоду: Холодный (t=-10,град.С) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерода оксид 0.0092 0.000994 

2732 Керосин 0.001396 0.0001508 

0301 Азота диоксид 0.002816 0.000304 

0328 Углерод 0.000542 0.0000585 

0330 Серы диоксид 0.000514 0.0000555 

0304 Азота оксид 0.000458 0.0000494 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид 0.002816 0.0004053 

0304 Азота оксид 0.000458 0.00006586 

0328 Углерод 0.000542 0.00007686 

0330 Серы диоксид 0.000514 0.0000733 

0337 Углерода оксид 0.0092 0.001321 

2732 Керосин 0.001396 0.0001996 

 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в холодный период 

при температуре -10 градусов C 

 

 
 

Площадка:01 

Источник загрязнения N 6507, режим ИЗАВ: 1, Площадка 

Источник выделения N 001, Работа погрузчиков 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

1.  Расчет выбросов от различных групп автомобилей ведется по "Методике 

проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для автотранспортных предприятий".М,1998.п.2., с учетом дополнений 1999 г. 



142 

 

 

2.  Расчет выбросов от дорожных машин ведется по "Методике проведения 

инвентаризации выбросов загрязняющих веществ  в атмосферу для баз 

дорожной техники".М,1998.п.2. 

 

3. пп.1.6.1.2., 2.2.4., Приложение 1  "Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух",C-Пб, 2012 

 

     Выброс загрязняющих веществ одним автомобилем данной группы 

в день при движении и работе на территории предприятия 

рассчитывается c использованием формулы (1.26) из [3],п.1.6.1.2: 

 

         M1iк  =  mLiк · L1 + 1.3 · mLiк · L1n + mxxiк · t'xx, г  (1) 

 

   где   mLiк  - пробеговый выброс вещества автомобилем при движении 
              по территории предприятия, г/км 

         L1   - пробег автомобиля без нагрузки по территории предприятия, 
               км/день 

         1.3 - коэффициент увеличения выбросов при движении с нагрузкой 

         L1n  - пробег автомобиля c нагрузкой по территории предприятия, 
               км/день 

         mxxiк  - удельный выброс вещества при работе двигателя 
               на холостом ходу, г/мин 

         t'xx  - суммарное время работы двигателя на холостом ходу в день, 
               мин 

 

    Максимальный выброс от 1 автомобиля данной группы 

в течении 30 мин рассчитывается c использованием формулы (1.27) из 

[3],п.1.6.1.2: 

 

         M2iк  =  mLiк · L2 + 1.3 · mLiк · L2n + mxxiк · txx , г  (2) 
 

   где   L2  - максимальный пробег автомобиля без нагрузки за 30 мин, км 

         L2n  - максимальный пробег автомобиля с нагрузкой за 30 мин, км 

         txx  - максимальное время  работы на холостом ходу за 30 мин, мин 
 

    Валовый выброс вещества автомобилями (дорожными машинами) данной 

группы рассчитывается раздельно для каждого периода по формуле (1.26) из 

[3],п.1.6.1.2: 

 

         Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6, т / год   (3) 

 

    где  Nкв   - среднее количество автомобилей данной группы, 
         двигающихся по  территории предприятия в сутки 

         Dp  - количество рабочих дней в расчетном периоде 
              (теплый, переходный, холодный) 

 

    Для определения общего валового выброса валовые выбросы одноименных 

веществ от разных групп автомобилей и разных расчетных периодов года 

суммируются 

 

    Максимально разовый выброс от автомобилей 

данной группы рассчитывается по формуле: 

 

         Giк  =  M2iк · N'к / 1800 , г / c   (4) 

 



143 

 

    где  N'к  - наибольшее количество машин данной группы, двигающихся 
              (работающих) в течении 30 мин 

 

    Из полученных значений G для разных групп автомобилей и расчетных 

периодов выбирается максимальное. 

    Если одновременно двигаются  автомобили разных групп, 

то их разовые выбросы суммируются. 

 

______________________________________________________________________ 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2 = 

0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno = 

0.13 
 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t> = -5 и t< = 5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 0 
Период максимальной интенсивности движения техники по территории п/п, мин, Tr 

= 20 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные до 2 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Экологический контроль не проводится 

Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 

N'к, 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

t'xx, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

txx, 

мин 
60 3 3.0 3 24 26 10 12 13 5 

 

 

Примесь: 0337 Углерода оксид 

 

mLiк = 1.98 
mxxiк = 0.22 
M1iк = mLiк · L1 + 1.3 · mLiк · L1n + mxxiк · t'xx = 1.98 · 24 + 1.3 · 1.98 · 26 + 0.22 · 10 = 116.6 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 116.6 · 3 · 60 · 10-6 = 0.021 
M2iк = mLiк · L2 + 1.3 · mLiк · L2n + mxxiк · txx = 1.98 · 12 + 1.3 · 1.98 · 13 + 0.22 · 5 = 58.3 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 58.3 · 3 / 1800 = 0.0972 
 

Примесь: 2732 Керосин 

 

mLiк = 0.45 
mxxiк = 0.11 
M1iк = mLiк · L1 + 1.3 · mLiк · L1n + mxxiк · t'xx = 0.45 · 24 + 1.3 · 0.45 · 26 + 0.11 · 10 = 27.1 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 27.1 · 3 · 60 · 10-6 = 0.00488 
M2iк = mLiк · L2 + 1.3 · mLiк · L2n + mxxiк · txx = 0.45 · 12 + 1.3 · 0.45 · 13 + 0.11 · 5 = 13.56 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 13.56 · 3 / 1800 = 0.0226 
 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

mLiк = 1.9 
mxxiк = 0.12 
M1iк = mLiк · L1 + 1.3 · mLiк · L1n + mxxiк · t'xx = 1.9 · 24 + 1.3 · 1.9 · 26 + 0.12 · 10 = 111 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 111 · 3 · 60 · 10-6 = 0.01998 
M2iк = mLiк · L2 + 1.3 · mLiк · L2n + mxxiк · txx = 1.9 · 12 + 1.3 · 1.9 · 13 + 0.12 · 5 = 55.5 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 55.5 · 3 / 1800 = 0.0925 



144 

 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота диоксид 

 

Валовый выброс, т/год, Mno2 = kno2 · Miк = 0.8 · 0.01998 = 0.01598 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2 = kno2 · Giк = 0.8 · 0.0925 = 0.074 

 
Примесь: 0304 Азота оксид 

 

Валовый выброс, т/год, Mno = kno · Miк = 0.13 · 0.01998 = 0.002597 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno = kno · Giк = 0.13 · 0.0925 = 0.01203 
 

Примесь: 0328 Углерод 

 

mLiк = 0.135 
mxxiк = 0.005 
M1iк = mLiк · L1 + 1.3 · mLiк · L1n + mxxiк · t'xx = 0.135 · 24 + 1.3 · 0.135 · 26 + 0.005 · 10 = 7.85 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 7.85 · 3 · 60 · 10-6 = 0.001413 
M2iк = mLiк · L2 + 1.3 · mLiк · L2n + mxxiк · txx = 0.135 · 12 + 1.3 · 0.135 · 13 + 0.005 · 5 = 3.93 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 3.93 · 3 / 1800 = 0.00655 
 

Примесь: 0330 Серы диоксид 

 

mLiк = 0.2817 
mxxiк = 0.048 
M1iк = mLiк · L1 + 1.3 · mLiк · L1n + mxxiк · t'xx = 0.2817 · 24 + 1.3 · 0.2817 · 26 + 0.048 · 10 = 16.76 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 16.76 · 3 · 60 · 10-6 = 0.003017 
M2iк = mLiк · L2 + 1.3 · mLiк · L2n + mxxiк · txx = 0.2817 · 12 + 1.3 · 0.2817 · 13 + 0.048 · 5 = 8.38 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 8.38 · 3 / 1800 = 0.01397 
 

Код 

ЗВ 

 

Наименование ЗВ 

 

mxxiк, 

г/мин 

mLiк, 

г/км 

G, г/с 

 

M, т/год 

 

0337 Углерода оксид 0.22 1.98 0.0972 0.021 

2732 Керосин 0.11 0.45 0.0226 0.00488 

0301 Азота диоксид 0.12 1.9 0.074 0.01598 

0304 Азота оксид 0.12 1.9 0.01203 0.002597 

0328 Углерод 0.005 0.135 0.00655 0.001413 

0330 Серы диоксид 0.048 0.282 0.01397 0.00302 

 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t> = -5 и t< = 5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 0 
ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>=-5 и t<=5) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерода оксид 0.0972 0.021 

2732 Керосин 0.0226 0.00488 

0301 Азота диоксид 0.074 0.01598 

0328 Углерод 0.00655 0.001413 

0330 Серы диоксид 0.01397 0.003017 

0304 Азота оксид 0.01203 0.002597 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период  (t>5) 



145 

 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 10 
Период максимальной интенсивности движения техники по территории п/п, мин, Tr 

= 20 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные до 2 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Экологический контроль не проводится 

Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 

N'к, 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

t'xx, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

txx, 

мин 
80 3 3.0 3 24 26 10 12 13 5 

 

 

Примесь: 0337 Углерода оксид 

 

mLiк = 1.8 
mxxiк = 0.22 
M1iк = mLiк · L1 + 1.3 · mLiк · L1n + mxxiк · t'xx = 1.8 · 24 + 1.3 · 1.8 · 26 + 0.22 · 10 = 106.2 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 106.2 · 3 · 80 · 10-6 = 0.0255 
M2iк = mLiк · L2 + 1.3 · mLiк · L2n + mxxiк · txx = 1.8 · 12 + 1.3 · 1.8 · 13 + 0.22 · 5 = 53.1 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 53.1 · 3 / 1800 = 0.0885 
 

Примесь: 2732 Керосин 

 

mLiк = 0.4 
mxxiк = 0.11 
M1iк = mLiк · L1 + 1.3 · mLiк · L1n + mxxiк · t'xx = 0.4 · 24 + 1.3 · 0.4 · 26 + 0.11 · 10 = 24.2 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 24.2 · 3 · 80 · 10-6 = 0.00581 
M2iк = mLiк · L2 + 1.3 · mLiк · L2n + mxxiк · txx = 0.4 · 12 + 1.3 · 0.4 · 13 + 0.11 · 5 = 12.1 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 12.1 · 3 / 1800 = 0.02017 
 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

mLiк = 1.9 
mxxiк = 0.12 
M1iк = mLiк · L1 + 1.3 · mLiк · L1n + mxxiк · t'xx = 1.9 · 24 + 1.3 · 1.9 · 26 + 0.12 · 10 = 111 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 111 · 3 · 80 · 10-6 = 0.02664 
M2iк = mLiк · L2 + 1.3 · mLiк · L2n + mxxiк · txx = 1.9 · 12 + 1.3 · 1.9 · 13 + 0.12 · 5 = 55.5 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 55.5 · 3 / 1800 = 0.0925 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота диоксид 

 

Валовый выброс, т/год, Mno2 = kno2 · Miк = 0.8 · 0.02664 = 0.0213 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2 = kno2 · Giк = 0.8 · 0.0925 = 0.074 

 
Примесь: 0304 Азота оксид 

 

Валовый выброс, т/год, Mno = kno · Miк = 0.13 · 0.02664 = 0.00346 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno = kno · Giк = 0.13 · 0.0925 = 0.01203 
 

Примесь: 0328 Углерод 

 



146 

 

mLiк = 0.1 
mxxiк = 0.005 
M1iк = mLiк · L1 + 1.3 · mLiк · L1n + mxxiк · t'xx = 0.1 · 24 + 1.3 · 0.1 · 26 + 0.005 · 10 = 5.83 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 5.83 · 3 · 80 · 10-6 = 0.0014 
M2iк = mLiк · L2 + 1.3 · mLiк · L2n + mxxiк · txx = 0.1 · 12 + 1.3 · 0.1 · 13 + 0.005 · 5 = 2.915 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 2.915 · 3 / 1800 = 0.00486 
 

Примесь: 0330 Серы диоксид 

 

mLiк = 0.25 
mxxiк = 0.048 
M1iк = mLiк · L1 + 1.3 · mLiк · L1n + mxxiк · t'xx = 0.25 · 24 + 1.3 · 0.25 · 26 + 0.048 · 10 = 14.93 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 14.93 · 3 · 80 · 10-6 = 0.00358 
M2iк = mLiк · L2 + 1.3 · mLiк · L2n + mxxiк · txx = 0.25 · 12 + 1.3 · 0.25 · 13 + 0.048 · 5 = 7.47 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 7.47 · 3 / 1800 = 0.01245 
 

 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 10 
ВСЕГО по периоду: Теплый период  (t>5) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерода оксид 0.0885 0.0255 

2732 Керосин 0.02017 0.00581 

0301 Азота диоксид 0.074 0.0213 

0328 Углерод 0.00486 0.0014 

0330 Серы диоксид 0.01245 0.00358 

0304 Азота оксид 0.01203 0.00346 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Холодный период  (t<-5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = -10 
Период максимальной интенсивности движения техники по территории п/п, мин, Tr 

= 20 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные до 2 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Экологический контроль не проводится 

Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 

N'к, 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

t'xx, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

txx, 

мин 
80 3 3.0 3 24 26 10 12 13 5 

 

 

Примесь: 0337 Углерода оксид 

 

mLiк = 2.2 
mxxiк = 0.22 
M1iк = mLiк · L1 + 1.3 · mLiк · L1n + mxxiк · t'xx = 2.2 · 24 + 1.3 · 2.2 · 26 + 0.22 · 10 = 129.4 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 129.4 · 3 · 80 · 10-6 = 0.03106 
M2iк = mLiк · L2 + 1.3 · mLiк · L2n + mxxiк · txx = 2.2 · 12 + 1.3 · 2.2 · 13 + 0.22 · 5 = 64.7 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 64.7 · 3 / 1800 = 0.1078 
 

Примесь: 2732 Керосин 



147 

 

 

mLiк = 0.5 
mxxiк = 0.11 
M1iк = mLiк · L1 + 1.3 · mLiк · L1n + mxxiк · t'xx = 0.5 · 24 + 1.3 · 0.5 · 26 + 0.11 · 10 = 30 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 30 · 3 · 80 · 10-6 = 0.0072 
M2iк = mLiк · L2 + 1.3 · mLiк · L2n + mxxiк · txx = 0.5 · 12 + 1.3 · 0.5 · 13 + 0.11 · 5 = 15 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 15 · 3 / 1800 = 0.025 
 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

mLiк = 1.9 
mxxiк = 0.12 
M1iк = mLiк · L1 + 1.3 · mLiк · L1n + mxxiк · t'xx = 1.9 · 24 + 1.3 · 1.9 · 26 + 0.12 · 10 = 111 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 111 · 3 · 80 · 10-6 = 0.02664 
M2iк = mLiк · L2 + 1.3 · mLiк · L2n + mxxiк · txx = 1.9 · 12 + 1.3 · 1.9 · 13 + 0.12 · 5 = 55.5 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 55.5 · 3 / 1800 = 0.0925 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота диоксид 

 

Валовый выброс, т/год, Mno2 = kno2 · Miк = 0.8 · 0.02664 = 0.0213 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2 = kno2 · Giк = 0.8 · 0.0925 = 0.074 

 
Примесь: 0304 Азота оксид 

 

Валовый выброс, т/год, Mno = kno · Miк = 0.13 · 0.02664 = 0.00346 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno = kno · Giк = 0.13 · 0.0925 = 0.01203 
 

Примесь: 0328 Углерод 

 

mLiк = 0.15 
mxxiк = 0.005 
M1iк = mLiк · L1 + 1.3 · mLiк · L1n + mxxiк · t'xx = 0.15 · 24 + 1.3 · 0.15 · 26 + 0.005 · 10 = 8.72 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 8.72 · 3 · 80 · 10-6 = 0.002093 
M2iк = mLiк · L2 + 1.3 · mLiк · L2n + mxxiк · txx = 0.15 · 12 + 1.3 · 0.15 · 13 + 0.005 · 5 = 4.36 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 4.36 · 3 / 1800 = 0.00727 
 

Примесь: 0330 Серы диоксид 

 

mLiк = 0.313 
mxxiк = 0.048 
M1iк = mLiк · L1 + 1.3 · mLiк · L1n + mxxiк · t'xx = 0.313 · 24 + 1.3 · 0.313 · 26 + 0.048 · 10 = 18.57 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 18.57 · 3 · 80 · 10-6 = 0.00446 
M2iк = mLiк · L2 + 1.3 · mLiк · L2n + mxxiк · txx = 0.313 · 12 + 1.3 · 0.313 · 13 + 0.048 · 5 = 9.29 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 9.29 · 3 / 1800 = 0.01548 
 

 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Холодный период  (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = -10 
ВСЕГО по периоду: Холодный (t=-10,град.С) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерода оксид 0.1078 0.03106 



148 

 

2732 Керосин 0.025 0.0072 

0301 Азота диоксид 0.074 0.0213 

0328 Углерод 0.00727 0.002093 

0330 Серы диоксид 0.01548 0.00446 

0304 Азота оксид 0.01203 0.00346 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид 0.074 0.05858 

0304 Азота оксид 0.01203 0.009517 

0328 Углерод 0.00727 0.004906 

0330 Серы диоксид 0.01548 0.011057 

0337 Углерода оксид 0.1078 0.07756 

2732 Керосин 0.025 0.01789 

 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в холодный период 

при температуре -10 градусов C 

 

 
 

Площадка:01 

Источник загрязнения N 6508-6511, режим ИЗАВ: 1, Площадка 

Источник выделения N 001, Сварочный аппарат 

______________________________________________________________________ 

Список литературы: 

1. "Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных выделений)" СПб, НИИ Атмосфера, 

1997 

______________________________________________________________________ 

 

Максимальная продолжительность работы в течение 20 минут, в минутах, TN = 10 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

______________________________________________________________________ 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

______________________________________________________________________ 

Электрод (сварочный материал): МР-4 

______________________________________________________________________ 

Расход сварочных материалов за вычетом огарков электродов, кг/год, B = 175 
Максимальный расход сварочных материалов за вычетом огарков электродов, 

кг/день, BMAX = 6.6 

Число дней работы участка в году, DR = 26 

Время работы сварочного оборудования, час/cутки, _S_ = 4 

Время работы сварочного оборудования, час/год, _T_ = DR · _S_ = 26 · 4 = 104 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 5.1-5.3), GIS = 11 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в пересчете на железо/ 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 5.1-5.3), GIS = 9.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = GIS · B / 106 = 9.9 · 175 / 106 = 0.001733 



149 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GIS · BMAX / 3600 / _S_ · TN / 20 = 9.9 · 6.6 / 

3600 / 4 · 10 / 20 = 0.00227 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 5.1-5.3), GIS = 1.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = GIS · B / 106 = 1.1 · 175 / 106 = 0.0001925 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GIS · BMAX / 3600 / _S_ · TN / 20 = 1.1 · 6.6 / 

3600 / 4 · 10 / 20 = 0.000252 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фториды газообразные (гидрофторид, кремний тетрафторид) (в пересчете на 

фтор) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 5.1-5.3), GIS = 0.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = GIS · B / 106 = 0.4 · 175 / 106 = 0.00007 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GIS · BMAX / 3600 / _S_ · TN / 20 = 0.4 · 6.6 / 

3600 / 4 · 10 / 20 = 0.0000917 
 
ИТОГО по участку сварки: 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 диЖелезо триоксид, (железа оксид) /в 

пересчете на железо/ 

0.00227 0.001733 

0143 Марганец и его соединения 0.000252 0.0001925 

0342 Фториды газообразные (гидрофторид, 

кремний тетрафторид) (в пересчете на 

фтор) 

0.0000917 0.00007 

 

 

ИТОГО с учетом отнесения ряда твердых веществ к взвешенным веществам 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные вещества 0.00227 0.001733 

0143 Марганец и его соединения 0.000252 0.0001925 

0342 Фториды газообразные (гидрофторид, 

кремний тетрафторид) (в пересчете на 

фтор) 

0.0000917 0.00007 

 

 

 
 

Площадка:01 

Источник загрязнения N 6512, режим ИЗАВ: 1 

Источник выделения N 001, Работа бульдозера 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

1.  Расчет выбросов от различных групп автомобилей ведется по "Методике 

проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для автотранспортных предприятий".М,1998.п.2., с учетом дополнений 1999 г. 

 

2.  Расчет выбросов от дорожных машин ведется по "Методике проведения 



150 

 

инвентаризации выбросов загрязняющих веществ  в атмосферу для баз 

дорожной техники".М,1998.п.2. 

 

3. пп.1.6.1.2., 2.2.4., Приложение 1  "Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух",C-Пб, 2012 

 

    Выброс загрязняющих веществ одной дорожной машиной данной группы 

в день при движении и работе на территории предприятия 

рассчитывается c использованием формулы (1.26) из [3],п.1.6.1.2: 

 

         M1iк  =  mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx, г (1) 

 

    где mLiк    - удельный выброс при движении по территории предприятия 
                c  условно постоянной скоростью, г/мин 

        t'дв  -  суммарное время движения машины без нагрузки в день, мин 

        t'нагр  - суммарное время движения машины под нагрузкой в день, 
                мин 

        mxxiк  - удельный выброс вещества при работе двигателя 
                на холостом ходу, г/мин 

        t'xx  -  суммарное время работы двигателя на хол.ходу в день, 
                мин 

 

    Максимальный выброс от 1 машины данной группы 

в течении 30 мин рассчитывается c использованием формулы (1.27) из 

[3],п.1.6.1.2: 

 

         M2iк  =  mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx, г (2) 

 

         tдв  - максимальное время движения машины без нагрузки в течении 
              30 мин 

         tнагр, txx  - максимальное время  работы под нагрузкой и на холостом 
                    ходу  в течении 30 мин 

 

    Валовый выброс вещества автомобилями (дорожными машинами) данной 

группы рассчитывается раздельно для каждого периода по формуле (1.26) из 

[3],п.1.6.1.2: 

 

         Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6, т / год   (3) 

 

    где  Nкв   - среднее количество автомобилей данной группы, 
         работающих на территории предприятия в сутки 

         Dp  - количество рабочих дней в расчетном периоде 
              (теплый, переходный, холодный) 

 

    Для определения общего валового выброса валовые выбросы одноименных 

веществ от разных групп автомобилей и разных расчетных периодов года 

суммируются 

 

    Максимально разовый выброс от дорожных машин 

данной группы рассчитывается по формуле: 

 

         Giк  =  M2iк · N'к / 1800 , г / c   (4) 

 

    где  N'к  - наибольшее количество машин данной группы, двигающихся 
              (работающих) в течении 30 мин 

 



151 

 

    Из полученных значений G для разных групп автомобилей и расчетных 

периодов выбирается максимальное. 

    Если одновременно двигаются (работают) автомобили разных групп, 

то их разовые выбросы суммируются. 

 

______________________________________________________________________ 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2 = 

0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno = 

0.13 
 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t> = -5 и t< = 5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 0 
Период максимальной интенсивности движения техники по территории п/п, мин, Tr 

= 20 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  61 - 100 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 0 
Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 

N'к, 

шт. 

t'дв, 

мин 

t'нагр, 

мин 

t'xx, 

мин 

tдв, 

мин 

tнагр, 

мин 

txx, 

мин 
60 2 2.0 2  10 5 13 12 5 

 

 

Примесь: 0337 Углерода оксид 

 

mxxiк = 2.4 
mLiк = 1.57 
mLiк = 0.9 · mLiк = 0.9 · 1.57 = 1.413 
M1iк = mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx = 1.413 · 0 + 1.3 · 1.413 · 10 + 2.4 · 5 = 30.37 
M2iк = mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx = 1.413 · 13 + 1.3 · 1.413 · 12 + 2.4 · 5 = 52.4 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 30.37 · 2 · 60 · 10-6 = 0.003644 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 52.4 · 2 / 1800 = 0.0582 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

mxxiк = 0.3 
mLiк = 0.51 
mLiк = 0.9 · mLiк = 0.9 · 0.51 = 0.459 
M1iк = mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx = 0.459 · 0 + 1.3 · 0.459 · 10 + 0.3 · 5 = 7.47 
M2iк = mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx = 0.459 · 13 + 1.3 · 0.459 · 12 + 0.3 · 5 = 14.63 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 7.47 · 2 · 60 · 10-6 = 0.000896 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 14.63 · 2 / 1800 = 0.01626 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

mxxiк = 0.48 
mLiк = 2.47 
M1iк = mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx = 2.47 · 0 + 1.3 · 2.47 · 10 + 0.48 · 5 = 34.5 
M2iк = mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx = 2.47 · 13 + 1.3 · 2.47 · 12 + 0.48 · 5 = 73 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 34.5 · 2 · 60 · 10-6 = 0.00414 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 73 · 2 / 1800 = 0.0811 



152 

 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота диоксид 

 

Валовый выброс, т/год, Mno2 = kno2 · Miк = 0.8 · 0.00414 = 0.00331 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2 = kno2 · Giк = 0.8 · 0.0811 = 0.0649 

 
Примесь: 0304 Азота оксид 

 

Валовый выброс, т/год, Mno = kno · Miк = 0.13 · 0.00414 = 0.000538 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno = kno · Giк = 0.13 · 0.0811 = 0.01054 

 
Примесь: 0328 Углерод 

 

mxxiк = 0.06 
mLiк = 0.41 
mLiк = 0.9 · mLiк = 0.9 · 0.41 = 0.369 
M1iк = mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx = 0.369 · 0 + 1.3 · 0.369 · 10 + 0.06 · 5 = 5.1 
M2iк = mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx = 0.369 · 13 + 1.3 · 0.369 · 12 + 0.06 · 5 = 10.85 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 5.1 · 2 · 60 · 10-6 = 0.000612 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 10.85 · 2 / 1800 = 0.01206 
 
Примесь: 0330 Серы диоксид 

 

mxxiк = 0.097 
mLiк = 0.23 
mLiк = 0.9 · mLiк = 0.9 · 0.23 = 0.207 
M1iк = mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx = 0.207 · 0 + 1.3 · 0.207 · 10 + 0.097 · 5 = 3.176 
M2iк = mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx = 0.207 · 13 + 1.3 · 0.207 · 12 + 0.097 · 5 = 6.4 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 3.176 · 2 · 60 · 10-6 = 0.000381 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 6.4 · 2 / 1800 = 0.00711 
 

Код 

ЗВ 

 

Наименование ЗВ 

 

mxxiк, 

г/мин 

mLiк, 

г/мин 

G, г/с 

 

M, т/год 

 

0337 Углерода оксид 2.4 1.413 0.0582 0.003644 

2732 Керосин 0.3 0.459 0.01626 0.000896 

0301 Азота диоксид 0.48 2.47 0.0649 0.00331 

0304 Азота оксид 0.48 2.47 0.01054 0.000538 

0328 Углерод 0.06 0.369 0.01206 0.000612 

0330 Серы диоксид 0.097 0.207 0.00711 0.000381 

 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t> = -5 и t< = 5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 0 
ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>=-5 и t<=5) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерода оксид 0.0582 0.003644 

2732 Керосин 0.01626 0.000896 

0301 Азота диоксид 0.0649 0.00331 

0328 Углерод 0.01206 0.000612 

0330 Серы диоксид 0.00711 0.000381 

0304 Азота оксид 0.01054 0.000538 

 

 



153 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период  (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 10 
Период максимальной интенсивности движения техники по территории п/п, мин, Tr 

= 20 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  61 - 100 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 10 
Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 

N'к, 

шт. 

t'дв, 

мин 

t'нагр, 

мин 

t'xx, 

мин 

tдв, 

мин 

tнагр, 

мин 

txx, 

мин 
80 2 2.0 2  10 5 13 12 5 

 

 

Примесь: 0337 Углерода оксид 

 

mпрiк = 2.4 
mxxiк = 2.4 
mLiк = 1.29 
M1iк = mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx = 1.29 · 0 + 1.3 · 1.29 · 10 + 2.4 · 5 = 28.77 
M2iк = mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx = 1.29 · 13 + 1.3 · 1.29 · 12 + 2.4 · 5 = 48.9 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 28.77 · 2 · 80 · 10-6 = 0.0046 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 48.9 · 2 / 1800 = 0.0543 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

mпрiк = 0.3 
mxxiк = 0.3 
mLiк = 0.43 
M1iк = mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx = 0.43 · 0 + 1.3 · 0.43 · 10 + 0.3 · 5 = 7.09 
M2iк = mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx = 0.43 · 13 + 1.3 · 0.43 · 12 + 0.3 · 5 = 13.8 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 7.09 · 2 · 80 · 10-6 = 0.001134 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 13.8 · 2 / 1800 = 0.01533 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

mпрiк = 0.48 
mxxiк = 0.48 
mLiк = 2.47 
M1iк = mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx = 2.47 · 0 + 1.3 · 2.47 · 10 + 0.48 · 5 = 34.5 
M2iк = mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx = 2.47 · 13 + 1.3 · 2.47 · 12 + 0.48 · 5 = 73 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 34.5 · 2 · 80 · 10-6 = 0.00552 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 73 · 2 / 1800 = 0.0811 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота диоксид 

 

Валовый выброс, т/год, Mno2 = kno2 · Miк = 0.8 · 0.00552 = 0.00442 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2 = kno2 · Giк = 0.8 · 0.0811 = 0.0649 

 
Примесь: 0304 Азота оксид 

 



154 

 

Валовый выброс, т/год, Mno = kno · Miк = 0.13 · 0.00552 = 0.000718 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno = kno · Giк = 0.13 · 0.0811 = 0.01054 

 
Примесь: 0328 Углерод 

 

mпрiк = 0.06 
mxxiк = 0.06 
mLiк = 0.27 
M1iк = mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx = 0.27 · 0 + 1.3 · 0.27 · 10 + 0.06 · 5 = 3.81 
M2iк = mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx = 0.27 · 13 + 1.3 · 0.27 · 12 + 0.06 · 5 = 8.02 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 3.81 · 2 · 80 · 10-6 = 0.00061 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 8.02 · 2 / 1800 = 0.00891 
 
Примесь: 0330 Серы диоксид 

 

mпрiк = 0.097 
mxxiк = 0.097 
mLiк = 0.19 
M1iк = mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx = 0.19 · 0 + 1.3 · 0.19 · 10 + 0.097 · 5 = 2.955 
M2iк = mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx = 0.19 · 13 + 1.3 · 0.19 · 12 + 0.097 · 5 = 5.92 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 2.955 · 2 · 80 · 10-6 = 0.000473 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 5.92 · 2 / 1800 = 0.00658 
 
 
 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 10 
ВСЕГО по периоду: Теплый период  (t>5) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерода оксид 0.0543 0.0046 

2732 Керосин 0.01533 0.001134 

0301 Азота диоксид 0.0649 0.00442 

0328 Углерод 0.00891 0.00061 

0330 Серы диоксид 0.00658 0.000473 

0304 Азота оксид 0.01054 0.000718 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Холодный период  (t<-5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = -10 
Период максимальной интенсивности движения техники по территории п/п, мин, Tr 

= 20 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  61 - 100 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = -10 
Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 

N'к, 

шт. 

t'дв, 

мин 

t'нагр, 

мин 

t'xx, 

мин 

tдв, 

мин 

tнагр, 

мин 

txx, 

мин 
80 2 2.0 2  10 5 13 12 5 

 

 

Примесь: 0337 Углерода оксид 

 

mxxiк = 2.4 



155 

 

mLiк = 1.57 
M1iк = mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx = 1.57 · 0 + 1.3 · 1.57 · 10 + 2.4 · 5 = 32.4 
M2iк = mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx = 1.57 · 13 + 1.3 · 1.57 · 12 + 2.4 · 5 = 56.9 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 32.4 · 2 · 80 · 10-6 = 0.00518 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 56.9 · 2 / 1800 = 0.0632 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

mxxiк = 0.3 
mLiк = 0.51 
M1iк = mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx = 0.51 · 0 + 1.3 · 0.51 · 10 + 0.3 · 5 = 8.13 
M2iк = mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx = 0.51 · 13 + 1.3 · 0.51 · 12 + 0.3 · 5 = 16.1 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 8.13 · 2 · 80 · 10-6 = 0.0013 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 16.1 · 2 / 1800 = 0.0179 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

mxxiк = 0.48 
mLiк = 2.47 
M1iк = mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx = 2.47 · 0 + 1.3 · 2.47 · 10 + 0.48 · 5 = 34.5 
M2iк = mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx = 2.47 · 13 + 1.3 · 2.47 · 12 + 0.48 · 5 = 73 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 34.5 · 2 · 80 · 10-6 = 0.00552 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 73 · 2 / 1800 = 0.0811 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота диоксид 

 

Валовый выброс, т/год, Mno2 = kno2 · Miк = 0.8 · 0.00552 = 0.00442 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2 = kno2 · Giк = 0.8 · 0.0811 = 0.0649 

 
Примесь: 0304 Азота оксид 

 

Валовый выброс, т/год, Mno = kno · Miк = 0.13 · 0.00552 = 0.000718 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno = kno · Giк = 0.13 · 0.0811 = 0.01054 

 
Примесь: 0328 Углерод 

 

mxxiк = 0.06 
mLiк = 0.41 
M1iк = mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx = 0.41 · 0 + 1.3 · 0.41 · 10 + 0.06 · 5 = 5.63 
M2iк = mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx = 0.41 · 13 + 1.3 · 0.41 · 12 + 0.06 · 5 = 12.03 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 5.63 · 2 · 80 · 10-6 = 0.0009 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 12.03 · 2 / 1800 = 0.01337 
 
Примесь: 0330 Серы диоксид 

 

mxxiк = 0.097 
mLiк = 0.23 
M1iк = mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx = 0.23 · 0 + 1.3 · 0.23 · 10 + 0.097 · 5 = 3.475 
M2iк = mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx = 0.23 · 13 + 1.3 · 0.23 · 12 + 0.097 · 5 = 7.06 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 3.475 · 2 · 80 · 10-6 = 0.000556 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 7.06 · 2 / 1800 = 0.00784 



156 

 

 
 
 

ИТОГО выбросы по периоду: Холодный период  (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = -10 
ВСЕГО по периоду: Холодный (t=-10,град.С) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерода оксид 0.0632 0.00518 

2732 Керосин 0.0179 0.0013 

0301 Азота диоксид 0.0649 0.00442 

0328 Углерод 0.01337 0.0009 

0330 Серы диоксид 0.00784 0.000556 

0304 Азота оксид 0.01054 0.000718 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид 0.0649 0.01215 

0304 Азота оксид 0.01054 0.001974 

0328 Углерод 0.01337 0.002122 

0330 Серы диоксид 0.00784 0.00141 

0337 Углерода оксид 0.0632 0.013424 

2732 Керосин 0.0179 0.00333 

 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в холодный период 

при температуре -10 градусов C 

 

 

 
Площадка:01 

Источник загрязнения N 6513, режим ИЗАВ: 1 

Источник выделения N 001, Работа грейдера 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

1.  Расчет выбросов от различных групп автомобилей ведется по "Методике 

проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для автотранспортных предприятий".М,1998.п.2., с учетом дополнений 1999 г. 

 

2.  Расчет выбросов от дорожных машин ведется по "Методике проведения 

инвентаризации выбросов загрязняющих веществ  в атмосферу для баз 

дорожной техники".М,1998.п.2. 

 

3. пп.1.6.1.2., 2.2.4., Приложение 1  "Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух",C-Пб, 2012 

 

    Выброс загрязняющих веществ одной дорожной машиной данной группы 

в день при движении и работе на территории предприятия 

рассчитывается c использованием формулы (1.26) из [3],п.1.6.1.2: 

 

         M1iк  =  mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx, г (1) 

 

    где mLiк    - удельный выброс при движении по территории предприятия 
                c  условно постоянной скоростью, г/мин 

        t'дв  -  суммарное время движения машины без нагрузки в день, мин 



157 

 

        t'нагр  - суммарное время движения машины под нагрузкой в день, 
                мин 

        mxxiк  - удельный выброс вещества при работе двигателя 
                на холостом ходу, г/мин 

        t'xx  -  суммарное время работы двигателя на хол.ходу в день, 
                мин 

 

    Максимальный выброс от 1 машины данной группы 

в течении 30 мин рассчитывается c использованием формулы (1.27) из 

[3],п.1.6.1.2: 

 

         M2iк  =  mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx, г (2) 

 

         tдв  - максимальное время движения машины без нагрузки в течении 
              30 мин 

         tнагр, txx  - максимальное время  работы под нагрузкой и на холостом 
                    ходу  в течении 30 мин 

 

    Валовый выброс вещества автомобилями (дорожными машинами) данной 

группы рассчитывается раздельно для каждого периода по формуле (1.26) из 

[3],п.1.6.1.2: 

 

         Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6, т / год   (3) 

 

    где  Nкв   - среднее количество автомобилей данной группы, 
         работающих на территории предприятия в сутки 

         Dp  - количество рабочих дней в расчетном периоде 
              (теплый, переходный, холодный) 

 

    Для определения общего валового выброса валовые выбросы одноименных 

веществ от разных групп автомобилей и разных расчетных периодов года 

суммируются 

 

    Максимально разовый выброс от дорожных машин 

данной группы рассчитывается по формуле: 

 

         Giк  =  M2iк · N'к / 1800 , г / c   (4) 

 

    где  N'к  - наибольшее количество машин данной группы, двигающихся 
              (работающих) в течении 30 мин 

 

    Из полученных значений G для разных групп автомобилей и расчетных 

периодов выбирается максимальное. 

    Если одновременно двигаются (работают) автомобили разных групп, 

то их разовые выбросы суммируются. 

 

______________________________________________________________________ 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, согласно п.2.2.4 из [3], kno2 = 

0.8 
Коэффициент трансформации окислов азота в NO, согласно п.2.2.4 из [3], kno = 

0.13 
 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t> = -5 и t< = 5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 0 



158 

 

Период максимальной интенсивности движения техники по территории п/п, мин, Tr 

= 20 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  161 - 260 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 0 
Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 

N'к, 

шт. 

t'дв, 

мин 

t'нагр, 

мин 

t'xx, 

мин 

tдв, 

мин 

tнагр, 

мин 

txx, 

мин 
60 1 1.0 1  10 5 13 12 5 

 

 

Примесь: 0337 Углерода оксид 

 

mxxiк = 6.31 
mLiк = 4.11 
mLiк = 0.9 · mLiк = 0.9 · 4.11 = 3.7 
M1iк = mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx = 3.7 · 0 + 1.3 · 3.7 · 10 + 6.31 · 5 = 79.7 
M2iк = mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx = 3.7 · 13 + 1.3 · 3.7 · 12 + 6.31 · 5 = 137.4 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 79.7 · 1 · 60 · 10-6 = 0.00478 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 137.4 · 1 / 1800 = 0.0763 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

mxxiк = 0.79 
mLiк = 1.37 
mLiк = 0.9 · mLiк = 0.9 · 1.37 = 1.233 
M1iк = mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx = 1.233 · 0 + 1.3 · 1.233 · 10 + 0.79 · 5 = 19.98 
M2iк = mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx = 1.233 · 13 + 1.3 · 1.233 · 12 + 0.79 · 5 = 39.2 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 19.98 · 1 · 60 · 10-6 = 0.001199 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 39.2 · 1 / 1800 = 0.02178 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

mxxiк = 1.27 
mLiк = 6.47 
M1iк = mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx = 6.47 · 0 + 1.3 · 6.47 · 10 + 1.27 · 5 = 90.5 
M2iк = mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx = 6.47 · 13 + 1.3 · 6.47 · 12 + 1.27 · 5 = 191.4 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 90.5 · 1 · 60 · 10-6 = 0.00543 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 191.4 · 1 / 1800 = 0.1063 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота диоксид 

 

Валовый выброс, т/год, Mno2 = kno2 · Miк = 0.8 · 0.00543 = 0.00434 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2 = kno2 · Giк = 0.8 · 0.1063 = 0.085 

 
Примесь: 0304 Азота оксид 

 

Валовый выброс, т/год, Mno = kno · Miк = 0.13 · 0.00543 = 0.000706 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno = kno · Giк = 0.13 · 0.1063 = 0.01382 

 
Примесь: 0328 Углерод 



159 

 

 

mxxiк = 0.17 
mLiк = 1.08 
mLiк = 0.9 · mLiк = 0.9 · 1.08 = 0.972 
M1iк = mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx = 0.972 · 0 + 1.3 · 0.972 · 10 + 0.17 · 5 = 13.49 
M2iк = mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx = 0.972 · 13 + 1.3 · 0.972 · 12 + 0.17 · 5 = 28.65 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 13.49 · 1 · 60 · 10-6 = 0.00081 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 28.65 · 1 / 1800 = 0.01592 
 
Примесь: 0330 Серы диоксид 

 

mxxiк = 0.25 
mLiк = 0.63 
mLiк = 0.9 · mLiк = 0.9 · 0.63 = 0.567 
M1iк = mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx = 0.567 · 0 + 1.3 · 0.567 · 10 + 0.25 · 5 = 8.62 
M2iк = mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx = 0.567 · 13 + 1.3 · 0.567 · 12 + 0.25 · 5 = 17.47 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 8.62 · 1 · 60 · 10-6 = 0.000517 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 17.47 · 1 / 1800 = 0.0097 
 

Код 

ЗВ 

 

Наименование ЗВ 

 

mxxiк, 

г/мин 

mLiк, 

г/мин 

G, г/с 

 

M, т/год 

 

0337 Углерода оксид 6.31 3.7 0.0763 0.00478 

2732 Керосин 0.79 1.233 0.0218 0.0012 

0301 Азота диоксид 1.27 6.47 0.085 0.00434 

0304 Азота оксид 1.27 6.47 0.01382 0.000706 

0328 Углерод 0.17 0.972 0.01592 0.00081 

0330 Серы диоксид 0.25 0.567 0.0097 0.000517 

 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t> = -5 и t< = 5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 0 
ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>=-5 и t<=5) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерода оксид 0.0763 0.00478 

2732 Керосин 0.02178 0.001199 

0301 Азота диоксид 0.085 0.00434 

0328 Углерод 0.01592 0.00081 

0330 Серы диоксид 0.0097 0.000517 

0304 Азота оксид 0.01382 0.000706 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период  (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 10 
Период максимальной интенсивности движения техники по территории п/п, мин, Tr 

= 20 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  161 - 260 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 10 
Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 

N'к, 

шт. 

t'дв, 

мин 

t'нагр, 

мин 

t'xx, 

мин 

tдв, 

мин 

tнагр, 

мин 

txx, 

мин 
80 1 1.0 1  10 5 13 12 5 

 



160 

 

 

Примесь: 0337 Углерода оксид 

 

mпрiк = 6.3 
mxxiк = 6.31 
mLiк = 3.37 
M1iк = mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx = 3.37 · 0 + 1.3 · 3.37 · 10 + 6.31 · 5 = 75.4 
M2iк = mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx = 3.37 · 13 + 1.3 · 3.37 · 12 + 6.31 · 5 = 127.9 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 75.4 · 1 · 80 · 10-6 = 0.00603 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 127.9 · 1 / 1800 = 0.071 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

mпрiк = 0.79 
mxxiк = 0.79 
mLiк = 1.14 
M1iк = mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx = 1.14 · 0 + 1.3 · 1.14 · 10 + 0.79 · 5 = 18.77 
M2iк = mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx = 1.14 · 13 + 1.3 · 1.14 · 12 + 0.79 · 5 = 36.55 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 18.77 · 1 · 80 · 10-6 = 0.001502 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 36.55 · 1 / 1800 = 0.0203 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

mпрiк = 1.27 
mxxiк = 1.27 
mLiк = 6.47 
M1iк = mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx = 6.47 · 0 + 1.3 · 6.47 · 10 + 1.27 · 5 = 90.5 
M2iк = mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx = 6.47 · 13 + 1.3 · 6.47 · 12 + 1.27 · 5 = 191.4 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 90.5 · 1 · 80 · 10-6 = 0.00724 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 191.4 · 1 / 1800 = 0.1063 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота диоксид 

 

Валовый выброс, т/год, Mno2 = kno2 · Miк = 0.8 · 0.00724 = 0.00579 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2 = kno2 · Giк = 0.8 · 0.1063 = 0.085 

 
Примесь: 0304 Азота оксид 

 

Валовый выброс, т/год, Mno = kno · Miк = 0.13 · 0.00724 = 0.000941 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno = kno · Giк = 0.13 · 0.1063 = 0.01382 

 
Примесь: 0328 Углерод 

 

mпрiк = 0.17 
mxxiк = 0.17 
mLiк = 0.72 
M1iк = mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx = 0.72 · 0 + 1.3 · 0.72 · 10 + 0.17 · 5 = 10.2 
M2iк = mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx = 0.72 · 13 + 1.3 · 0.72 · 12 + 0.17 · 5 = 21.44 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 10.2 · 1 · 80 · 10-6 = 0.000816 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 21.44 · 1 / 1800 = 0.0119 
 
Примесь: 0330 Серы диоксид 



161 

 

 

mпрiк = 0.25 
mxxiк = 0.25 
mLiк = 0.51 
M1iк = mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx = 0.51 · 0 + 1.3 · 0.51 · 10 + 0.25 · 5 = 7.88 
M2iк = mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx = 0.51 · 13 + 1.3 · 0.51 · 12 + 0.25 · 5 = 15.84 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 7.88 · 1 · 80 · 10-6 = 0.00063 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 15.84 · 1 / 1800 = 0.0088 
 
 
 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 10 
ВСЕГО по периоду: Теплый период  (t>5) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерода оксид 0.071 0.00603 

2732 Керосин 0.0203 0.001502 

0301 Азота диоксид 0.085 0.00579 

0328 Углерод 0.0119 0.000816 

0330 Серы диоксид 0.0088 0.00063 

0304 Азота оксид 0.01382 0.000941 

 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Холодный период  (t<-5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = -10 
Период максимальной интенсивности движения техники по территории п/п, мин, Tr 

= 20 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  161 - 260 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = -10 
Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 

N'к, 

шт. 

t'дв, 

мин 

t'нагр, 

мин 

t'xx, 

мин 

tдв, 

мин 

tнагр, 

мин 

txx, 

мин 
80 1 1.0 1  10 5 13 12 5 

 

 

Примесь: 0337 Углерода оксид 

 

mxxiк = 6.31 
mLiк = 4.11 
M1iк = mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx = 4.11 · 0 + 1.3 · 4.11 · 10 + 6.31 · 5 = 85 
M2iк = mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx = 4.11 · 13 + 1.3 · 4.11 · 12 + 6.31 · 5 = 149.1 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 85 · 1 · 80 · 10-6 = 0.0068 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 149.1 · 1 / 1800 = 0.0828 
 
Примесь: 2732 Керосин 

 

mxxiк = 0.79 
mLiк = 1.37 
M1iк = mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx = 1.37 · 0 + 1.3 · 1.37 · 10 + 0.79 · 5 = 21.76 
M2iк = mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx = 1.37 · 13 + 1.3 · 1.37 · 12 + 0.79 · 5 = 43.1 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 21.76 · 1 · 80 · 10-6 = 0.00174 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 43.1 · 1 / 1800 = 0.02394 



162 

 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

mxxiк = 1.27 
mLiк = 6.47 
M1iк = mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx = 6.47 · 0 + 1.3 · 6.47 · 10 + 1.27 · 5 = 90.5 
M2iк = mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx = 6.47 · 13 + 1.3 · 6.47 · 12 + 1.27 · 5 = 191.4 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 90.5 · 1 · 80 · 10-6 = 0.00724 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 191.4 · 1 / 1800 = 0.1063 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота диоксид 

 

Валовый выброс, т/год, Mno2 = kno2 · Miк = 0.8 · 0.00724 = 0.00579 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno2 = kno2 · Giк = 0.8 · 0.1063 = 0.085 

 
Примесь: 0304 Азота оксид 

 

Валовый выброс, т/год, Mno = kno · Miк = 0.13 · 0.00724 = 0.000941 

Максимальный разовый выброс,г/с, Gno = kno · Giк = 0.13 · 0.1063 = 0.01382 

 
Примесь: 0328 Углерод 

 

mxxiк = 0.17 
mLiк = 1.08 
M1iк = mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx = 1.08 · 0 + 1.3 · 1.08 · 10 + 0.17 · 5 = 14.9 
M2iк = mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx = 1.08 · 13 + 1.3 · 1.08 · 12 + 0.17 · 5 = 31.74 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 14.9 · 1 · 80 · 10-6 = 0.001192 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 31.74 · 1 / 1800 = 0.01763 
 
Примесь: 0330 Серы диоксид 

 

mxxiк = 0.25 
mLiк = 0.63 
M1iк = mLiк · t'дв + 1.3 · mLiк · t'нагр + mxxiк · t'xx = 0.63 · 0 + 1.3 · 0.63 · 10 + 0.25 · 5 = 9.44 
M2iк = mLiк · tдв + 1.3 · mLiк · tнагр + mxxiк · txx = 0.63 · 13 + 1.3 · 0.63 · 12 + 0.25 · 5 = 19.27 
Miк = M1iк · Nкв · Dp · 10-6 = 9.44 · 1 · 80 · 10-6 = 0.000755 
Giк = M2iк · N'к / 1800 = 19.27 · 1 / 1800 = 0.0107 
 
 
 

ИТОГО выбросы по периоду: Холодный период  (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = -10 
ВСЕГО по периоду: Холодный (t=-10,град.С) 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерода оксид 0.0828 0.0068 

2732 Керосин 0.02394 0.00174 

0301 Азота диоксид 0.085 0.00579 

0328 Углерод 0.01763 0.001192 

0330 Серы диоксид 0.0107 0.000755 

0304 Азота оксид 0.01382 0.000941 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ 



163 

 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид 0.085 0.01592 

0304 Азота оксид 0.01382 0.002588 

0328 Углерод 0.01763 0.002818 

0330 Серы диоксид 0.0107 0.001902 

0337 Углерода оксид 0.0828 0.01761 

2732 Керосин 0.02394 0.004441 

 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в холодный период 

при температуре -10 градусов C 

 



164 

 

Приложение В2 Расчет выбросов загрязняющих веществ при аварийных ситуациях 

 

 

 

 

 

 

 

 



165 

 

 

 

 

 

 



166 

 

 

 

 

 

 

 



167 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



168 

 

 

 

 



169 

 

 

 

 



170 

 

 

 

 

 

 

 



171 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение Г. Расчет рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в 

атмосферном воздухе (период строительства) 
 

 

 



172 

 

1. Общие сведения. 

     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v3.0 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

     в соответствии с положениями документа "Методы расчетов рассеивания выбросов  

     вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе" (МРР-2017). 

   ----------------------------------------------------------------------------------------- 

  | Заключение экспертизы Министерства природных ресурсов и Росгидромета                    | 

  | на программу: письмо № 140-09213/20и от 30.11.2020                                      | 

   ----------------------------------------------------------------------------------------- 

 

2. Параметры города 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Название: мыс Наглёйнын 

     Коэффициент А =  180 

     Скорость ветра Uмр = 11.0 м/с (для лета 11.0, для зимы 6.0) 

     Средняя скорость ветра = 2.4 м/с 

     Температура летняя = 14.9 град.C 

     Температура зимняя = -34.8  град.C 

     Коэффициент рельефа = 1.00 

     Площадь города =  0.0 кв.км 

     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х =  90.0 угловых градусов 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :050 мыс Наглёйнын. 

     Объект    :0001 Баимский ГОК. Этап 1. ПС 330 кВ Порт. Период строительства ОВОС. 

     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП) 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0301 - Азота диоксид                                                                 

                ПДКм.р для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 